
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Europa rimtai susirūpinus savo 
rytojum. Karo dujų visur pilna. 
Militaris pasiruošimas visur yra J 
didesnis, negu pasaulinio karo iš-i 
vakarėse. Net šaltakraujai ang- ■ 
lai susirūpinę, kas bus, kai Eti- 
jopijoj apsistos lietūs ir Klaipė
doj įvyks krašto seimelio rinki
mai. Hitleris grūmoja Lietuvai j 
ir talkininkams prisk’ usiems'
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Klaipėdos kraštą Lietuvai. Perei- j 
tą sekmadienį Hitlerio kalba pa
sakyta reigstagui, aiškiai rodo, ko I
siekia vokiečiai Pabalty.

Viduržemio jūroj Anglija ir I- 
talija koncentruoja karo laivy
nus.

Amerikos Jungtinių Valstybių 
diplomatai mano, kad Europos 
karingai nusistučiusioms valsty
bėms labiau reikalingos paskolos, 
negu armijos. Jie varo propagan
dą, kad ši šalis nuo tokių pasko
lų susilaikytų.

Amerikos Jungtinių Valstybių 
Steito Sekretorius taip pat primi
nė Italijai ir Etijopijal Kellogo- 
Briando taikos paktą, kurį abi ša
lys yra pasirašę. Tas paktas rei
kalauja visus ginčus rišti taikiu 
būdu.

Pietinės Afrikos Unijos dele
gatas Charles Theodčrele Water 
rugsėjo 13-tą Tautų Sąjungos su
sirinkime, Gen^voj, pareiškė nuo
monę, kad prasidėjus Italijos— 
Etijopijos karui, Afrikiečiai gali 
sukilti ir nusimesti europiečių 
valdymo jungą.

Rugsėjo 23—26 dienomis Cleve
land, O., įvyks Septintas Eucha-
rištinis Kongresas. Tokie kon
gresai katalikų veikime sudaro la
bai svarbų įvykį. Į tokius kon
gresus suvažiuoja Bažnyčios va-< 
dai, įvairių šalių dvasininkai ir ti
kintieji. Kam tik ištekliai ir lai
kas leidžia, vertėtų dalyvaut šių 
metų Eucharistiniam Kongrese.

LRKSA Prezidentas, "Draugo'' 
redaktorius L. Šimutis painfor
mavo Lietuvos spaudą, kad Ame
rikos organizuoti lietuviai kata
likai remsią Draugiją Užsienio 
Lietuviams Remti, kaip lietuviš
kumo palaikytoją Lietuvos išei
viuose. DULR iš savo pusės tu
rėtų įsileist valdybon atatinkamą 
skaičių katalikų. Toliau, p. Ši
mutis nurodo, kad Amerikos lie
tuviai katalikai nori, kad Lietu
va palaikytų gerus santykius su ' 
Šventuoju Sostu, išeivių kraš
tams skirtų nesrovinius konsulus 
ir kad grąžintų šaliai demokratiš
ku būdu renkamą seimą.

Republikonų partijos vadai vėl 
pradėjo smarkiai kritikuoti Pre
zidentą Rooseveltą. laikydami ji 
pasitikėjimo nustojusi oficialu. 
Esą, Prez. Roosevelt sulaužęs 
duotąją priesaiką pildyt šalies 
konstituciją, uzurpavęs Kongre
so funkcijas, suvaržęs spaudos 
laisvę ir diktatoriškom priemo
nėm valdąs šalį. Na, ir gązdina 
Prezidentą Rooseveltą 1936 metų 
rinkimais. Kaip ten bus su tais 
rinkimais, tuo tarpu nežino nei 
patys republikonai. Bet įdomu, 
ką. republikonų manymu, turėjo 
daryt Prezidentas, kai šalies eko
nominis gyvenimas galvotrūk
čiais ėjo prie chaoso, bankai ir 
kitos finansinės įstaigos kasdien 
šimtais bankrotavo ir užsidarinė- 
jo. Gal turėjo sėdėt sudėjęs ran
kas ir laukt, kad kritiški laikai 
savaimi nuslinktų, kaip kad jie
užėjo ?

Nesenai išsiskirstęs atostogoms 
74-sis Kongresas tikrai sunkiai 
dirbo ir daug nuveikė. Jis pri
ėmė 840 naujų įstatymų. Tiesa, 
iš tų 63 įstatymus Prezidentas 
Roosevelt vetavo.

Naziai savo partijos vėliavą 
(svastiką) pavertė Vokietijos na- j 
cijonale valstybine vėliava. .Visi 
šalies gyventojai turės prieš tą 
jų vėliavą lenz’i- ir atiduot jai 
pagarbą ___ >,

GARSAS
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
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“ELTA” APIE ŪKININKŲ RIAUŠES IR 
SUSIRĖMIMUS SU POLICIJA

Prieš kurį laiką Suvalkijos ūki
ninkų tarpe prasidėjo agitacija. 
Susirinkimuose buvo raginama 
statyti Vyriausybei įvairius rei
kalavimus, kaip štai: sumažinti 
per pusę skolas, likusios gi pusės 
mokėjimą atidėti ilgam laikui, su
mažinti per pusę jau sutartas iš
mokėti dalis, nustatyti aukštą 
kainą rugiams — 12 lt., kviečiams 
— 15 lt., duoti visiems nemoka
mai miško kurui ir remontui, at
leisti nuo žemės mokesčio ir pan.

Sukurstyti tokiais ir kitais de
magogiškais reikalavimais, kurių 
didžioji dalis ne tik mūsų, bet ir 
šių dienų Europos ūkio sąlygo
mis yra visiškai neįvykdoma, kai 
kurie ūkininkai išėjo į kelius ir 
pradėjo trukdyti maisto produk
tų pristatymą į miestus.

Yra aiškių davinių, kad šis 
bruzdėjimas Suvalkijoje buvo ke
liamas svetimų valstybių agentų 
ir Lietuvos priešų laukiamas.

| Prireikė policijos įsikišimo 
tvarkai sugrąžinti. Tačiau agita
torių kurstoma minia, prie kurios 
prisiplakė komunistai ir šiaip blo
gos valios žmonės, pasipriešino 
negausiai vietos policijai. Tokio 
■pasipriešinimo pasėka buvo ap
gailėtini susirėmimai su policija 
rugpiūčio 27 d. Prienuose, But
rimonyse ir Veiveriuose, kurie 
neapsiėjo be aukų. Smarkiai su
žeisti keturi policininkai, o trys 
asmenys, iš puolusios policinin
kus minios, nuo gautų susirėmi
me žaizdų jau mirė. Be to, yra 
keliolika lengviau sužeisti!. Su
kurstyta minia sudaužė ir sugadi
no policijos mašinas, padaryda
ma iždui per 20,000 litų nuosto
lių.

Atvykus į susirėmimo vietas 
i oolicijos rezervams, tvarką buvo 
visur sugrąžinta ir nukentėju- 
siems suteikta medicinos pagelba.

JUOZO PILSUDSKIO 
TESTAMENTAS

Pilsudskio testamentas, pran
cūzų spaudos tikrinimu, tikrai 
yra buvęs, bet maršalo artimie
ji jį sunaikino. Tačiau prieš su
deginant, pavyko jis nufotogra
fuoti ir nuotrauka' yra tikrose 
rankose. Pilsudskis tikrai rašė: 
“Jei jūs, lenkpalaikiai, nesugebė
site padoriu ir demokratišku pre
tekstu užimti visą Lietuvą ligi 
Palangos, tai nejudinkite jų, lie
tuvių visai. Atiduokite jiems net 
Vilnių su lietuviškomis ir gudiš
komis apylinkėmis. Tada jie bus 
stipresni ir sugebės geriau ap
saugoti Baltijos jūrą nuo rusų 
negu jūs iš Varšuvos.” “Nepasi
tikėkite vokiška taika. Neduo
kite vokiečiams įsigalėti Baltijos 
pajūryje. Budėkite dėl Klaipė
dos likimo netgi budriau, negu 

[dėl Gdansko. Nes kai tik Balti-
jos jūra virs “vokiečių bąla,” Leų- 

j kijos savarankiškumo dienos bus 
suskaitytos.” To.kio pat likimo 
susilaukė ir P-skio asmens me
muarai (atsiminimai), kur labai 
nepalankiai buvo apibudinama vi- i 
sa lenkų tauta, lengvai ligi iste
rijos besientuziazmuojanti ir dar 
lengviau atauštanti, nepatvari, 
klastinga ir pagirūnė. — Panašiai 
rašė jau gegužės mėnesio savo 
numeryje “Le messager des Na
tions.” Dabar tie nurodymai ir 
opinijos turėtu reikšmės tik karš
tiems Pilsudskio gerbėjams ir jo 
politinės minties įpėdiniams.

“M. V.”

80 STEITRŪPERIU
GAUDĖ ŽMOGŽUDĘ 

'■-- ------
Hadley, Mass. — Rugsėjo 16-tą '

. 80 steito trūperių medžiojo John
Bey, 37 metų, kurs sužeidė vieną 
trūperį ir nužudė konstabelį John 
De Čarli iš Ellington, Conn.

Trūperiams vadovavo leitenan
tas Vincas V. Šimkus, Massachu- 
setts steito trūperių komandie- 

’ rius.
Už suėmimą Bey, gyvo ar ne- 

! gyvo, Connecticut steito autori- 
■ tetai paskyrė $1,000 atlyginimo.

Beacon. N. Y. — Rugsėjo 14-tą 
Lamb’s kalnuose nukrito ir sudu
žo orlaivis. Žuvo Įeit. Lincoln 
C. Denton ir mechanikas C. Hart, 
abu iš Floyd Bennett Field, N. Y ,

I ARTISTĖ HOYE MIRĖ ' 
NUO KULKOS

I Downingtown, Pa. — Rugsėjo 
12-tą jauno ir turtingo Henry 

Į Huddleston Rogers namuose nuo | 
kulkos mirė muzikalių komedijų 
artistė Evelyn Hoey, 25 metų am
žiaus.

Autoritetai tiria ir nori nusta
tyt, ar ta artistė pati nusišovė, 

: ar ją nušovė.
Artistė Hoey Rogers dvare pra

leido visą savaitę. Ten ėjo girtos 
partės ir visokios linksmybės. Ga- 

' lų gale meilužiai susikivirčijo. 
Artistė užsispyrė grįžt New Yor- 
kan, Rogers, sako, nenorėjęs leist.

Kai Rogers šoferis Catalino pa- 
! šaukė policiją. Rogers ir jo svetys 
William J. Kelly buvo taip girti, 
kad su jais sunku buvo susikalbė- 

; ti. Jie tik tiek papasakojo, kad 
jiedu buvo žemai, o šūvis pasigir
do antram aukšte miegamajam 
kambary.

H. H. Rogers, trečiasis, yra sū
nus Standard Oil barono pulki
ninko Henry Huddleston Rogers.

POLITIKIERIAI
ŠAUDOSI

SUOMIJOJ RADO 1,600 
LIETUVIŲ LIAUDIES 

MELODIJŲ

Šiomis dienomis į Helsinkį at
vyko Lietuvos švietimo ministe
rijos tautosakos archyvo vedėjas 
ir humanitarinių mokslų fakulte
to vyresnysis asistentas dr. Jonas 
Balys susipažinti su Suomijos 
tautosakos darbo organizacija. Be 
to, dr. Balys turi tam tikrus įga
liojimus derėtis su a. a. prof. A. 
R. Niemi sūnumi dr Turo Niemi 
dėl jo tėvo mokslo bibliotekos nu
pirkimo V. D. universiteto biblio
tekai ir tautosakos archyvui. Iš 
viso dr. Balys nupirko apie 1,500 
tomų įvairių mokslo veikalų. Suo
mių literatūros draugijos archyve 
dr. Balys rado a. a. prof. Niemio 
Lietuvoje 1910—1911 metais su
rinktų lietuvių liaudies melodijų, 
iš viso apie 1,600 melodijų 333 
fonografo plokštelėse. Tarp šių 
melodijų yra daug tokių, kurios 
lietuvių folkloristams yra visai 
naujos ir nežinomos, ir todėl dr. 
Balio radinys turi gana didelės 
reikšmės lietuvių tautosakos 
mokslui.

GELEŽINKELIEČIAI 
STOJA DARBAN

Spokane, Washington. — Trys 
transkontinentalės linijos pašau
kė darban geležinkeliečius, kurie 
net nuo 1929 metų buvo be darbo.

Tos linijos dabar labai užimtos 
grūdų, medžių, vaisių ir avių 

| trąnsportacija.

St. Louis.—Rugsėjo 11-tą Mies
to salėj įvyko politinis susišau
dymas. Pašauti šie : steito atsto
vas Lawrence J. Fontana, miesto 
rinkos viršininkas James O. 
Stubb, policistai Jonathan Pain
ter ir Arthur Sullivan.

Susišaudymas prasidėjo miesto 
demokratų komiteto ir Recorder 
of Deeds John P. English ofise. 
Viso iššauta 24 kulkos.

Politinė kova ten eina tarp ma
joro Bernard F. Dickman rėmėjų 
ir jo priešų. Šis susišaudymas 
buvo apvainikavimas tų ilgų gin
čų ir kovų.

kurs mirė šių metų liepos 1-mą. 
1929 m. jis vedė Miss Virginia 
Lincoln iš Cleveland’o su kuria 
netrukus atsiskyrė.

Artistė Hoey yra dainavus mu- 
zikalėse komedijose New York'e, 
Paryžiuj ir Londone.

PER 12 METU DEGINO 
ŽIBURĮ, LAUKDAMI 

SŪNAUS

Landsburg. Pa.—Rugsėjo 14-tą 
mirė vienas vietos gyventojas, 
kuris per 12 metų laikė lange ži
burį belaukiant savo dingusio sū
naus. ,

Jo motina mirė šeši metai atgal. 
Jo tėvas prie motinos patalo pasi
žadėjo laikyti žiburį lange iki jų 

! sūnus sugrįšiąs namo.
Sako, paskutinėmis dienomis 

jų sūnus susirado. 1923 metais 
i jis apleidęs namus tarnavo laivy
ne. Jis rengėsi iš Portland, 
Oregon, grįžt ir atlankyt savo tė
vą, bet tuo tarpu šis atsiskyrė su 
šiuo pasauliu.

Su tėvo mirtimi užgeso lange ir 
. žiburys kviečiantis sugrįžti sūnų 

į namus.

MERGINA NUŠOVĖ 
SENBERNI

Owensboro, Kentucky. — Rug
sėjo 16-tą 19 metų Christine Lan
ham prisipažino mirtinai nušovus 
Ezra Boarman, 35 metų, kurs mė- 

j ginęs ją įžeisti.
Boarman paėmė mergina pave- 

žiojimui (for a ride). Privažia
vęs ramią vietą, sustabdė mašiną 
ir ėmė atakuoti. Mergina stvėrė 
revolverį, buvusį mašinos “kiše- 
.niuje,” ir nušovė. Mašinoj kartu 
buvo Miss Stites ir Boarmano 
švogeris Lanham.

_________ a

LIETUVOS LATVIŲ 
SĄJUNGA

Lietuvoje įsisteigė Lietuvos 
latvių sąjunga, panaši į mūsų 
Latvijos lietuvių sąjungą. Šiau
liuose įvyko tos sąjungos stei
giamasis susirinkimas. Dalyvavo 
8 draugijų 16 delegatų. Išrinkta 
centro valdyba. Delegatai nutarė, 

I kad sąjunga turi rūpintis latvių 
mokyklomis, kviesti mokytojų 
konferencijas, surengti Lietuvos 
latvių dainų šventę, organizuoti 
jaunimą sportui ir k. Lietuvoje 
iš viso yra 25 latvių organizaci
jos.

Pereitą antradienį, rugsėjo 
17-tą, įvyko primary — nomina
cijų balsavimai į įvairius steito, 
apskričių, miestų ir miestelių ofi
sus.

Tenka pastebėti, kad šiais bal
savimais buvo didelis susidomėji
mas. Tą parodo didelis užsiregis
travusių piliečių skaičius balsuo
ti. Abi didžiosios partijos dar
bavosi, kad šiuose balsavimuose 
išeit kaip galima su geresniais 
rezultatais.

Balsavimų opiuoju obalsiu taip 
pat buvo steito konstitucijos pro- 
ponuojamos permainos, arba re
vizija. Steito konstitucija yra 
išleista 187J metais ir daugelio 
manymu joje yra daug nusenusių 
dalykų, daug taisytinų. Ypač rei
kalingi pertvarkymo tie punktai, 
kurie apima taksus, paskolas, 
kompensacinę apdraudą, senatvės 
pensijų ir nedarbo apdraudas ir t. 
p. Vienok prieš konstitucijos re-1 
viziją buvo varoma smarki agita-, 
cija, ypač iš republikonų pusės. į 
Laimėjo konstitucijos revizijos 
priešininkai.

Nominacijas laimėjo šie kandi
datai :

Steito Aukščiausio Teismo Tei
sėjo (Justice of the Supreme 
Court): republikonų — teisėjas 
Horace Stern; demokratų — H. 
Edgar Barnes.

Steito Aukštesniojo Teismo 
Teisėjo (Judge of the Superior 
Court): republikonų — teisėjas 
Jessie E. B. Cunningham: demo
kratų — Robert L. Myers, Jr.

Distrikto Vyriausio Gynėjo 
(District Attorney): republiko
nų—Leon Schwartz iš Nanticoke; 
demokratų — William J. Fahey 
iš Kingston.

Luzerne apskrities šerifu: re
publikonų — William R. Thomas 
iš Wilkes-Barre: demokratų — 
Thomas H. Atherton iš Wyo- » u, i ; ■
ming. . . }

Luzerne apskrities komisijo- 
nieriais: republikonų — John A.

RUGSĖJO 17-TOS BALSAVIMŲ 
DAVINIAI PENNA STE1TE

Adv. Jonas S. Lopatto Gavo Nominaciją Luzerne 
Apskrities Register of Wills Ofisan

MacGuffie iš West Pittston ir dr.
Lewis Edwards iš Kingston; de- 

’ mokratų — Thomas J. Callahan 
! iš Swoyersville ir John A. Riley 
iš Sugar Notch.

Luzerne apskr. iždininku: re- 
i publikonų—prof. Henry S. Jones 
iš Plymouth; demokratų — Stan
ley B. Janosky.

! Luzerne apskr. Register of 
Wills: republikonų — Joseph 
Morris iš Wilkes-Barre; demo
kratų — Jonas S. Lopatto iš 
Wilkes-Barre.

Luzerne apskr. Recorder of 
Deeds; republikonų — George R. 
Stecker iš Hazleton; demokratų 
— G. John Bruger.

Luzerne apskr. koronierium : 
republikonų — dr. Isaiah C. Mor
gan iš Nanticoke; demokratų — 
Charles C. Graziano iš Pittstono.

Luzerne apskr. Surveyor: re
publikonų — Charles S. Miller iš 
Wilkes-Barre; demokratų—Wil
liam Bodmer.

Wilkes-Barre miesto majoru: 
republikonų — C. Loveland; de
mokratų — William B. Loftus.

Iš lietuvių kandidatų nomina
cijas taip pat gavo:

Juozas F. Gilis—Wilkes-Barre 
miesto iždininko ofisan demo
kratų tikietu.

Viktoras Kamarauskas — Ed
wardsville boro mokyklų direkto
rium republikonų tikietu.

Antanas Smalenskas — Pitts
tono skvajero ofisan demokratų 
tikietu, o Juozas Katkauskas — 
republikonų tikietu.

S. O. Paukštys—Pittstono mies
to tarybon.

Juozas M. Reckus — Hanover 
Township mokyklų direktorium 
demokratų tikietu.

Apie kitus lietuvius kandidatus 
tuo tarpu žinių neturime.

■ Ta proga reik pažymėt. kad šis 
pranešimas parašytas remiantis 
ankstyvais balsavimų daviniais. 
Tačiau Žymesnių pasikeitimų iš- 
nomiriuotų kandidatų sąstate var
gu įvyks.

LAKŪNAI UŽMUŠĖ
ATLETĄ PADANGĖSE
Toronto, Kanada. -— Rugsėjo 

17-tą šalę .Long Branch aikštės 
nusileido orlaivis. Jame buvo už- 
muštasatletąs Leonard Koenecke, 
31 metų amžiaus, sukruvinti pilo
tas William Joseph Mulqueeney 
ir jo padėjėjas Irwin Davis.

Mulqueeney ir Davis papasako
jo autoritetams, kad skrendant 
kelių tūkstančių pėdų aukštumoj 
atletas Koenecke pradėjęs neri
mauti, ieškot priekabių ir galų 
gale muštis. Gręsė visiems trims 
mirtis, tačiau Mulqueeney kietu 
įrankiu kelis kartus uždrožė 
Koenecke’i per galvą. Smūgiai 
buvo mirtini. Po to Mulqueeney 
šiaip taip atstatė orlaivio kontro
lę. Vis dėlto nusileidžiant orlai
vis gerokai apsidaužė.

Koenecke žaidė Brooklyn 
National lygos beisbolo koman
dose. Lygos viršininkai sako jį 
atleidę dėl to, kad perdaug turė
ję žaidikų. Jis iš Detroito nusi-

I samdė orlaivį skridimui į savo 
i namus — Buffalo, N. Y. Pakeliu 
įvyko tragedija.

Kanados autoritetai lakūnus 
areštavo ir įvykį nuodugniai ty
rinėja.

ŠŪVIAI MEKSIKOS
SEIME

Mexico City, Mexico. — Rug
sėjo 11-tą Meksikos seime įvyko 
kruvini susišaudymai tarp daugu
mos ir mažumos atstovų.

Jalisco steito atstovas Manuel 
i Martinez Valadez pašautas mir- 
■ tinai, keli kiti atstovai sužeisti.

Susišaudymas prasidėjo laike 
karštų debatų kas link pašalinimo 
Queretaro steito gubernatoriaus

i Saturnino Osornio.
Viso iššauta 20 šūvių.
Daugumos lyderis Mora Tovar 

kaltina kairiųjų bloką, kad jie 
pradėję šaudyt tikslu išžudyt sei
mo lyderius ir sudaryt preziden
tui Lazaro Cardenas naujų sun
kenybių.

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
LRKSA 4-TOS APSKR. 

SUSIRINKIMAS

Įvyks sekmadienį, rugsėjo 29, 
Šv. Kazimiero parapijos svetai
nėj, Pittston, Pa.

j Pradžia 2 vai. po pietų.
Bus išdalintos vajaus dovanos.
Bus išduoti liepos 4-tos ir rug- 

; piūčio 11-tos išvažiavimų rapor- 
i tai.

Nauji sumanymai ir nutarimai.
Visos kuopos, priklausančios į 

; apskritį, atsiųskite savo atstovus 
į šį svarbų susirinkimą.

Apskrities valdyba:

Pirmin. J. Venslauskas 
Sekr. S. Pileckis.

PITTSBURGH’O APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

Įvyks rugsėjo 29, tuojau po su
mos (1 valandą) Šv. Kazimiero 
parapijoj.

Žinote, kad apskritis nuveiks 
naudingus darbus dėl organizaci
jos gerovės, jeigu tik visos kuo
pos vieningai darbuosis su aps
kričiu. Nepamirškit, kad pasku
tiniam apskrities suvažiavime nu
tarta ir protokole įtraukta, kad 
jeigu kurios kuopos nepribus į 
suvažiavimą ir nesiskaitys su aps
kričiu, tai su kokiais kuopų rei
kalais apskrities valdyba negalės 
turėt ką nors bendro.

Tadgi kviečiam visas kuopas 
atsiust savo atstovus į ateinantį 
susirinkimą.

J. B. Tamkevičius, pirm.

MINKŠTOS ANGLIES 
STREIKAS VĖL 

ATIDĖTAS

W ashington. — Rugsėjo 15-tą 
prasidėjo šiais metais iš eilės šeš
tos minkštos anglies operatorių ir 
darbininkų derybos kas link su
darymo naujo kontrakto.

Darbininkų atstovai vėl nusilei
do ir sutiko atidėt streiką pasiti
kėdami, kad derybos vis dėlto 
duos ką gero.

Jei iki šiol išvengta minkštos 
anglies darbininkų streiko, tai 
kreditas priklauso darbininkų at
stovų nuolaidumui ir Prezidento 
Roosevelto ir jo administracijos 
žmonių pastangoms.

Darbdaviai iki šiol griežtai bu
vo nusistatę nenusileist teisin
giems darbininkų reikalavimams 
kas link algų ir darbo sąlygų.

Minkštos anglies industrija ap
ima apie 400,000 darbininkų ir jų 
generalis streikas sukeltų didelių 
neramumų.

KRUVINOS RIAUŠĖS

i Minneapolis, Minnesota.—Rug
sėjo 12-tą 400 geležies darbinin- 

: kų, jų moterys ir vaikai prie 
Flour City Ornamental Iron 

i Works dirbtuvių pakėlė dideles 
riaušes.

Policija pavartojo šarvuotus au
tomobilius, gasines bombas ir 
šaudomus ginklus streikerių iš
vaikymui. Eugene Casper, 18 me
tų, ir Melvin Bjorkland. 21 m., 
sunkiai pašauti netrukus mirė. 30 
kitų sunkiai sužeistų turėjo pa
siduot ligoninės gydymui.

Tai jau trečios tokios kruvinos 
riaušės sąryšy su geležies darbi
ninkų streiku. Darbininkai rei
kalauja pripažinimo jų unijos ir 
didesnių algų.

NUTARĖ STREIKĄ TĘST

Shenandoah, Pa.—Rugsėjo 15-tą 
Philadelphia and Reading Coal 
and Iron kompanijos dešimties 
kasyklų angliakasių atstovų mi
tingas nutarė streiką tęst toliau.

Streikas prasidėjo aštuonios sa
vaitės atgal.

Knickerbocker ir St. Nicholas 
lokalų darbininkai ketina grįžt 
darban. Kokių priemonių imsis 

1 streikieriai, kad tuodu lokalu su
laikyt nuo darbo — tuo tarpu ne- 

i žinia.
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VOKIEČIAI VĖL LERMUOJA DĖL KLAIPĖDOS 
IR GRŪMOJA LIETUVAI

Hitleris vėl jaudinasi del Klai-Į 
pėdos.

Pereitą sekmadienį, rugsėjo 
15-tą, jis sušaukė savo reigstagą, 
kuriam perskaitė proklamaciją' 
Klaipėdos reikalais. Pripasako
jęs nebūtų dalykų neva apie vo
kiečių persekiojimus, krašto sta
tuto laužymus, Hitleris apeliavo 
į signatorines valstybes — Ang-. 
liją, Prancūziją, Italiją ir Japoni
ją, kad jos sudraustų Lietuvą.

Bet Anglija, Prancūzija ir Ita
lija, tos svarbiausios signatori
nes valstybės, nematė reikalo 
laukt iki Vokietija atsikreips su 
savo skundais. Rugsėjo 12-tą mi
nėtos signatorines valstybės per 
savo atstovus Kaune įteikė Lietu
vos vyriausybei formalį pareiš
kimą, kad Klaipėdos krašto sta
tutas nebūtų' laužomas ir kad pri
siartinantys seimelio rinkimaibū- 
tų pravesti statutu numatyta tvar
ka. Tuomi talkininkai nori iš
mušt Hitleriui iš rankų įrankį 
kelti Rytų Europoj naujus nera
mumus ir karo pavojus.

Rugsėjo 15-tą Lietuvos Prezi
dentas Antanas Smetona per 
Associated Press pareiškė, kad 
Lietuva savo teisėtą poziciją gins 
visom išgalėm. Jei bus reikalas,

Lietuva ieškos teisybės tarptauti
niam teisingumo tribunole, o jei 
čia neras teisybės, tai vartosian
ti visas priemones, kokios tik ran
dasi jos rankose.

Vakiečiai, anot Prezidento A. 
Smetonos, stengiasi pasiklupdyt 
Lietuvą. Jie uždarė duris Lietu
vos produktams, kad ekonominėm 
priemonėm ją susilpninti. Jie va
ro kuo aršiausią propagandą kir
šindami klaipėdiečius prieš Lie
tuvą. Iš to ir darosi visos nege
rovės.

Rugsėjo 29-tą įvyks Klaipėdos 
krašto seimelio rinkimai. Prezi
dentas Smetona užtikrina, kad pi
liečiai turės visas laisves balsuot, 

! kaip jiems patinka.
Matyt, Hitleris jaučia, kad da- 

bar yra patogus momentas vėl 
pulti Lietuvą ir plėsti savo veiki
mą į Rytus. Talkininkų frontas 

' braška. Italija nori Ętijopijos, 
grūmoja karu, gi Anglija, Pran
cūzija, Belgija ir kitos nenori 
prie to prileisti. Vokiečiai trina 
rankas iš džiaugsmo ir tikisi pa
togaus momento suvest “rokun- 
das” su savo priešais.

Ar šiaip ar taip, Lietuvai pri
sieina atsargiai budėti, kad teuto
no plieninis čebatas neužsistotų 
ant jos kūno.

turėtų kuo nors atsilyginti. “Tė-; trijų — 5,6% ir 3,3% gyventojų 
vynės” bendradarbis siūlo tokį at- j turi po 4 ir daugiau kambarių.
silyginimą:

“1. Kad Lietuvos valdžia išklau
sytų mūs rimtų prašymų su tikra 
atyda ;■

“2. Kad Lietuvos cenzūruota lite
ratūra mus ‘nečvirkintų’ be jokio 
reikalo, nes tas nepagelbsti suben
drinti tinkamai mūs tautos reikalus;

“3. Kad Lietuvos valdžia įsteigtų 
nors keliams reikalingiems veikė
jams pragyvenimui pensijas; .

“4. Mūsų seneliams namą;
“5. Lengvesnį būdą susisiekti pi

nigais, prekyba ir kelione, kad būtų 
iš tų visų palengvinimų nauda Lie
tuvai ir amerikiečiams. Laisvesnis 
elgimasis duoda visad didesnę drąsą 
veikimui.

“Dovanų ar titulų dalinimas vie
niem duoda mūsų žmonėms supras
ti, kad kiti Lietuvos valdžiai (da
bartiniai), nors dirbo savo tautai la
bai daug, nėra geri. Darosi nesusi
pratimai, o čia reiktų visai ko kito 
— sutikimo. Vis tiek, Amerikos de- 
mokratingi žmonės nėra pratę prie 
aristokratinių pagarbų.

“Tik 1 procentas minėtos Lietu
vai mūsų dovanos duotų kasmet a- 
■merikiečių reikalams virš $30,000. 
Tokis fondas galėtų nuveikti labai 
daug ką naudingo visai tautai.” '

Užsiėmimo atžvilgiu — gyven- 
| tojai skirstosi: 84,8% visų gyven- 
j tojų yra ūkininkai, likusieji 
15,2% miestiečiai ir valdininkai.

dolerius tai per bankus, per agen
tūras, tai tiesiog siųsdami į Lie
tuvos Pasiuntinybę, Washington, 
D. C.

AMERIKOS NACIJONALIO FRATERNALISTŲ 
KONGRESO SUSIRINKIMAS

Rugpjūčio 26-29 dienomis Pitts
burgh, Pa., įvyko Amerikos Na- 
cijonalio Fraternalio Kongreso 
(National Fraternal Congress of 
Amerika) metinis susirinkimas.

Prie to kongreso priklauso di
džiulės ir mažesnės fraternales 
organizacijos gyvuojančios Ame
rikos Jungtinėse Valstybėse ir 
Kanadoje.

Viso dalyvavo apie 500 delega
tų ir svečių. Pažymėtina gausi 
reprezentacija kitataučių nacijo- 
nalių fraternalių organizacijų, 
kaip lenkų, slavokų, kurie net į 
kongreso naują valdybą pravedė 
savo žmonių.

Kongreso viršininkai ir frater
nalio judėjimo vadai pasakė įdo
mių kalbų, kuriose apibudino fra- 
ternalistų plačią ir nuolat didė
jančią darbuotę. Tos darbuotės 
neįstengė susilpnint net kelerių 
paskutinių metų ekonominė de
presija sugniuždžius ir palaido
jus šimtus įvairių korporacijų ir 
kompanijų.

Smarkių ginčų sukėlė konstitu
cinių pataisų reikalas.

Plačiai svarstyta ir padaryta 
rimti žingsniai įsteigimui Chica- 
goje taip vadinamo Exchange 
Bureau of Clearing House, kur 
bus laikomi įvairių organizacijų 
veikėjų ir atstovų rekordai.

Fraternalistų Diena paversta 
fraternalistų savaite, kad duoti 
galimybės šį metinį įvykį tinka
miau paminėti.

Tik nežinia kodėl toki kongre
so susirinkimai nekreipia reikia
mo dėmesio į vieną labai svarbų 
dalyką, būtent, reikalavimą, kad 
steitų apdraudos departamentai 
stengtųsi vienodint įstatymus ir 
reikalavimus kas link fraterna
listų veikimo. Įstatymų nevie
nodumas, skirtingi reikalavimai 
ir formalumai labai apsunkina or-

ganizacijų legalį veikimą ir plė
totę.

Nauju Kongreso prezidentu iš
rinko Woodman of the World vy
riausią patarėją Peter F. Gilroy 
iš Denver, Colorado.

Fraternalio Kongreso tikslais 
yra vienyt fraternales organizaci
jas sekmingesniam veikimui, pa
sidalinimui žiniomis ir patyri
mais.

Iki šiol fraternales organizaci
jos savo pašalpgaviams yra išmo
kėję 4,500,000,000.00; jos bendrai 
suimtos turi apie 10 milijonų na
rių, kurių apdrauda siekia 7 bili
jonus dolerių, gi turto jos turi 
virš vieno bilijono dolerių.

Apskritai, fraternalizmas labai 
daug prisideda prie šalies matc- 
rialės, kultūrinės ir dvasinės ge
rovės kėlimo.

Fraternaliam judėjime ir darbe 
mus lietuvius tinkamai atstovau
ja mūsų tautinė fraternalė orga
nizacija — Lietuvių Romos Ka
talikų Susivienymas Amerikoj. 
Jis per 49 savo gyvenimo' metus 
išmokėjo kelis milijonus dolerių 
pomirtinėm, pašalpom ir kultū.ri- 
niems mūsų tautos reikalams. 
Reik tik, kad mūsų žmonės ge
riau suprastų apsidraudimo svar
bą ir glaustųsi prie savo tautos 
visais žvilgsniais saugios frater
nales organizacijos.

Luisiana senatoriaus Long liū
dna mirtis vis tebejaudina visuo
menę. Daugelis jį laikė labai ga
biu, energingu, drąsiu politikie
rių galėjusiu suvaidint šios šalies 
socialės tvarkos reformatoriaus 
vaidmenį.

Anglija rimtai pasirįžus nepri
leist Italijos—Ętijopijos prie ka
ro. Anglijos pastangas remia Ru
sija ir eilė mažesnių valstybių. 
Už tai italai labiausia pyksta ant 
Anglijos.

ATS.: a) Žmogus žino, kad tu
rės mirti, gal ir rytoj. Todėl ra- 

įmiai, rimtai tesidžiaugia, ką turi
> šiandien, ir tenesirūpina rytojum. 
Kam dirbti, vargti, statyti namus,

> kad viską reiks palikti? Vienok 
tikram lietuviui lietuvystė yra 
svarbi paties gyvenimo dalis, ir 
jis niekuomet nepasiduos, kad ji 
žūtų anglikonizme jam ir jo vai
kams. Mirdamas jis palieka savo 
turtus jiems, bet svarbiausis šių

Turime
I stiprinti visuomenišką kūną prieš 
: anglikonizmą ir tuomi toli at
stumti mirimo šmėklą. O geriau- 

j šia priemonė — tai pradinės lie
tuvių mokyklos.

b) Amerikiečiai labai susirūpi
nę anglikonizacijos pavykimu. 
Tas suprantama. Tik visiškai ne
suprantama, kodėl jos pavykimas 
turėtų rūpėti išeiviams, kurie, 
kad ir netiesioginiai, visgi pade
da šiai bangai savo apatija lie
tuviškos išeivijos darbams! Mari
na, bet kokia jiems nauda? Ar 
tiktai tas visas nusistatymas nė
ra grynu pateisinimu savimeiliš
ko nerangumo?

ATSAKYMAS: Visuomenė
remdama vienuolynus įaisė mo
kytojavimo aparatą ir tik tuomi 
netiesioginiai patarnavo pradi- 

j nėms mokykloms. Bet kad visuo
menė tiesioginiu būdu būtų susi
domėjusi pradinėmis mokyklomis jo akyse yra lietuvystė. 
— užginčytina.

UŽM. II: Algų sistema sudaro ' 
vienuolynams nuolatinę paramą. 
Algų panaikinimas fondo parama 
sudaro pagrindinį pertvarkymą. '

ATS.: Algų sistema nesudaro 
nuolatinę paramą, kas šiandien la
bai pišku. Galima tikrinti šį fak
tą atsikreipiant į vienuolynų val
dybas. Algos priklauso nuo pa
rapijų stovio: gi kuomet bus 
klausimas parapijos arba mokyk
los išsilaikymo, mokykla eis į 
šalį.

Pagrindinis pertvarkymas rei
kalingas, kuomet įsigyvenusi sis
tema tinkamai neveikia, o veda 
prie pakrikimo. Be fondo para
mos, mūsų visų darbu anksčiau 
ar vėliau naudosis kitataučiai, nes 

dabar dirva persiaura.

UŽM. III: Yra tiksliau įjudin- 
visus vietinius parapijiečius, 

kad kiekvienas sumokėtų nusta
tytą taksą. Nereikėtų kreiptis į 
visuomenę.

ATS.: Teoretiškai — galima; 
praktiškai — neįvykdoma. Visus 
parapijiečius geriausi raginimai 
nepasieks. Taksai padidina me
tinę duoklę, kas trukdo priklau
symą į parapiją. Tėvai nesumo
ka pilnai savo duoklę mokykloms 
ir šiandien, ką tat kalbėti apie 
tuos, kurie nesinaudoja mokykla. 
Be to, parapijonai ir prie fondo 
projekto privalės užlaikyti • mo
kyklos aparatą ir seselių namus.

UŽM. IV: Parapija išimtinai 
naudojasi mokykla, o visuomenė 
neturi naudos.

ATS.: Užginčijama. Šeimynos 
nuolat kraustosi, sekdamos dar
bus, ir lavintas jaunimas pasiekia 
kolonijas, kuriose nėra mokyklų 
ir liet, mokyklos vaisius nešasi su 
savim. Vėl, vedybos, darbai ir 
pažintys veda į kitas kolonijas.. 
Tuomi naudojasi pati visuome
nė. Tikybos ir tautos darbai ne
užtveriami parapijų sienomis. 
Todėl visuomenei yra naudos net 
šiandien, o ji tiesioginiai nepri
sideda.

Daugeliui pinigai buvo reika- 
Vilniaus vaivadijoje iš viso yra lingi, tat ir skubinosi nuo bonų 
172,637 ūkiai. Iš to 14,252 ūkiai, atsikratyti. Atrodė, kad dauge- 
turį mažiau kaip po 2 ha žemės, lis galėjo bonus pasilaikyti pas 

save ilgesniam laikui, imdami nu
statytą 5-tą nuošimtį, bet beve
lijo persitikrinti, ar tikrai Lietu
vos Pasiuntinybė bonus su nuo
šimčiais apmokės.

Dabar, kai jau visi persitikri
no, kad Lietuvos Vyriausybe per 
savo Pasiuntinybę Vašingtone re
guliariai apmoka ir bonus ir ku
ponus, tai rugsėjo menesį bonų 
keitimio į dolerius skuba visai at
slūgo. Dabar jau kita kryptis pra
deda pasireikšti: kas diena vis 
daugiau ir daugiau Pasiuntiny- 
bėn atsiunčiama bonų, prašant 
juos pratęsti ilgesniam laikui: 
tai dviem, tai penkiems, tai de
šimčiai metų. Šis apsireiškimas 
yra suprantamas ir sveikintinas. 
Tie bonų pratęsimai neabejotinai 
daromi ne vien ekonominiais su
metimais, bet ir patrijotiniais. O 
toks reiškinys yra ypač aukštai 
brangintinas, nes jis parodo, kad 
daugelis bonų pirkėjų 1920 me
tais aiškiai supranta ir dabarti
nius Lietuvos reikalus.

! 53,191 ūkis turi nuo 2 iki 5 ha 
žemės.

36,149 KATALIKŲ PARA
PIJOS PRANCŪZIJOJE

KALBA APIE BRITŲ 
IMPERIJOS GRIUVIMĄ

Dienraštis “Draugas” išvedžio- 
ja, kad kai pasaulinio karo auka 
buvo Vokietija (bene daugiau 
Austro-Vengrija), taip naujo ka
ro auka gali būti Britų Imperija. 
“Draugas” rašo:

“Italijos iškilimas ir dabartinis 
jos užsispyrimas plėsti savo kolo
nijas susiduria su Anglijos intere
sais. Todėl Anglija naudoja visus 
savo diplomatinius gabumus, kad 
tik pastoti kelią Italijai. Anglija 
savo diplomatinius žygius bando su
stiprinti ir pabauginti Italiją savo 
karo laivynu. Anglija sutraukė i 
Viduržeminę jūrą žymų savo karo 
laivų skaičių. Bet Italijos laivyno 
jėgos irgi nemenkos, o Anglija viso 
savo laivyno Į Viduržeminę jūrą vis- 
vien negali sutraukti.

“Jei dabartiniai italų užsimojimai 
jiems pavyks, tai tas bus anglų im
perijos griuvimo pradžia.

“Kun. Turco, politinių mokslų 
profesorius Šv. Marijos Kolegijoj, 
Kalifornijoj, pareiškė:

“ ‘Britų imperija jau išgyveno il
giau, negu natūralų istorišką amžių. 
Dominijos reikalauja nepriklauso
mybės ir dabartinis ginčas gali bū
ti britų imperijos griuvimo pradžia.’

“Mat, jei Italija Įsistiprins Abisi - 
nijoj, tai Anglijos įtaka eis menkyn 
ir silpnės ryšiai su dominijomis, In
dija, Egiptu, Sudanu ir tt. Tąsyk 
Italijos Įtaka stiprėtų.

“Todėl Anglija su tokiu užsispy
rimu nenori prileisti Italijos 
jos užsibriežto tikslo.”

“Recrutement Sacerdotal” pa
skelbė kunigų skaičiaus Prancū
zijoje cenzą. Prancūzijoje yra 
87 vyskupijos su 41,250,000 gy- i 

! ventojų. Kunigų yra 47,015.
Paryžiaus vyskupija turi dau

giausia kunigų — 1,791. Paskui 
seka Lille vyskupija su 1,610 ku
nigų. Saint Jean de Maurienne 
vyskupija turi mažiausią kunigų 
skaičių — 108.

Imant visus Prancūzijos gy
ventojus bendrai, vienas kunigas 
tenka 877 gyventojams. Tačiau 
atskirose vyskupijose stovis toli 
kitokis. Štai, Paryžiaus vysku
pijoj vienam kunigui tenka 2,512 
gyventojų, o Marselio vyskupijo
je — 1,757. Kitose vyskupijose 
mažiau.

ŽYMIAI DAUGĖJA
LIETUVIŲ MOKINIŲ

VILNIAUS KRAŠTE
Vilnius (Elta).—Dziennik Wi- 

lenski praneša, kad lietuvių mo- 
i kyklų organizacijos įteikė mo
kyklų vadovybei memorandumą 
dėl lietuviškų mokyklų Švenčio
nių, Vilniaus—Trakų ir Brasla- 
vos apskrityse atidarymo. Lietu
vių memorandume nurodoma, kad 
paskutiniais metais padidėjo ke
turiais šimtais mokyklinio am
žiaus lietuvių vaikų skaičius, o 
lietuvių mokyklų skaičius per tą 
pati laiką sumažėjo aštuoniomis. 
Atsižvelgdamos Į tai, lietuvių or
ganizacijos prašo leisti atidary
ti daugiau lietuviškų mokyklų.

Yra dar ir trečioji bonų savi
ninkų kategorija: tai tie, kurie 
prinokusius bonus pas save tebe
laiko ir nesiskubina jų nei keis
ti į dolerius, nei nesiunčia Va- 

i šingtonan dėl pratęsimo. Tai.p da- 
! rydami jie elgiasi visai supranta- 
mai ir išmintingai: jie nieko ne
nustoja ir nieko nerizikuoja; 
priešingai, jie bevelija sau lais
vas rankas turėti, kad po metų ar 
po kelių metų, reikalui esant, ga
lėtų savo bonus ar išpirkdyti ar
ba ir toliau pratęsti, — Lietuvos 
Laisvės Paskolos įstatymas jiems 
užtikrina tuos pačius nuošimčius 
pilnumoje.

Lietuvos Pasiuntinybės 
Informacijos Skyrius, 

Washington, D. C. 
1935 m. rugsėjo mėn. 13 d.
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UŽM. VIII: Visuomeniškas 
mokyklų rėmimas yra per platus 
užsimojimas. Jei visus parapijo
nus neįjudini remti vietinę mo
kyklą, kaip užinteresuosi visuo
menę.

ATS.: Federacija turi vykdo
mąjį aparatą, kuris su savo aps
kritimis, kuriuos sudaro skyriai 
kolonijose, sudaro tinklą kelių į 
išeivijos visuomenę.

Federacija globoja spaudą ir 
pati susidaro iš organizacijų. 
Duok tik visuomenei pažinti jos 
gyvybei priemones ir nurodyk jai 
gręsiančius pavojus, sulauksi pri
tarimo.

UŽM. IX: Algų pakeitimas 
fondu nepriklauso nuo mūsų, bet 
nuo dvasiškos valdžios.

KARTI TEISYBĖ

“Vienybė” užveža:
“Yra žmonių, kurie geria 

bačkomis, bet kai paprašai-trijų do
lerių už laikraštį, tai negali gauti ne 
tik pinigų, bet ir atsakymo.”

alų

VILNIAUS KRAŠTAS
LENKŲ STATISTIKOJ

Gimtosios kalbos atžvilgiu Vil
niaus vaivadijos gyventojai, pa
gal lenkų oficialius surašymo da
vinius, skirstomi šitaip: Lenkiš
kai kalbančių — 633,095 žmonės 

287,938 
65,259

(58%), gudiškai — 
(26,6%), lietuviškai - 
(6%), žydiškai—54,232 (5%), ru
siškai—35,981 (3,3%) ir kitų tau
tų 4,363 (0,5%).

Tikybos atžvilgiu: katalikų — 
62,1%, pravoslavų — 29,2% kitų 
krikščioniškų tikybų 3,2%, žydų 
5,2%.

Iš viso gyventojų skaičiaus yra 
808,232 gyventojai turį daugiau 
kaip po 10 metų. Likusieji — 
272,636 vaikai. Iš 808,232 gyven-, 
tojų 453,792 moka skaityti ir ra- - 
šyti, kas sudaro 56,1%. Tik skai
tyti moka — 11,1%, o visai anal
fabetų Vilniaus vaivadijoj yra — 
32,5%.

Dienraštis “Rytas” rašo, kad a- 
merikiečio daktaro Al. M. Rač- 
kaus muziejaus lankytojų dėme
sį patraukę amerikiečių laiškų 
rinkinys. “Rytas” taip aprašo:

“Visokių laiškų pavyzdžių yra 
muziejuje: motinai, tėvui, bro
liams, seserims, giminėms, myli
mai mergelei, mylimam berneliui, 
žmonai, vyrui, dėdienei, drau
gams, draugėms ir panašiai. Visi 
jie eilėraščiais surašyti, dažnai 
graudūs ir skambūs. Nors jų eilė
darai ir būtų galima kaiką pri
kišti, bet nuoširdumas ir ūpas, 
kurį tie laiškai sukeldavo, viską 
viršija. Laiškų siuntimas palai
kydavo lietuviškumą ne tik pas 
gavėjus Lietuvoje, bet ypač Ame
rikoje, kur jie būdavo sugalvoja
mi, spausdinami.

Be savo gyvenimo aprašymo ir 
kloniojimųsi,'laiško pradžioje vis 
būdavo spausdintas eilėraštis, 
kur, pavyzdžiui, mirus motinai 
būdavo skiriami jai atminti to
kie žodžiai:

Ar gulu, ar keliuos vis mislyje yra
Irgi nesykį ašaros byra:
Motinos nėra, ką mane gimdė, 
Ryts, vakarėlis auginant šildė.
Neyien rankelėm ir vystyklėliais, 
Bet ir meiliausiais savo žodeliais.
Vyras žmonai taip rašydavo:

Ale kaip toli, labai toli 
Aš nuo Jūs buvoju, 
Savo širdy Jus užlaikau, 
Apie Jus dūmoju.

Graudžius laiškus mergelė

šydavo Lietuvoje paliktam myli
majam :

■ i
Ak, kaip ilgis širdis mano

be Tavęs mieliausias,
Aš dūsauju, tu negirdi, 

nes esi toliausia.
Tu man mielas, tu brangiausias,

tu man visas skarbe,
Tur būt, iš tos didžios meilės 

anksti gulsiu grabe.

Nesitikėdama jo daugiau pama
tyt, nes atskirti abudu plačių ma
rių, laišką taip baigia:

Paduodama ranką, sakysiu su Dievu,
Ar matysimės ant šio svieto, 

ar prie dangaus Tėvo.

Visuose laiškuose išliejama di
delė meilė visiems Lietuvoje pa- 
silikusiems. Kenčia mūsų brolių 
išeivių širdis svetimoj šalelėj —

UŽM. V: Mokyklos privalo rū
pėti nė vien katalikiškai visuome
nei, bet ir Lietuvos valdžiai.

ATS.: Negalimas (politiniais 
sumetimais). Viešas Lietuvos val
džios rėmimas gali įžeisti Ame
rikos valdžią ir įtempti santykius. 
Tikybos reikalai viršija politiką, 
gi valdžių politika dažnai keičia 
savo sąstatą, kuris galėtų būti 
nesimpatiško katalikams nusista
tymo. Jų parama gamintų , pre
tenzijas kontroliuoti arba net uz
urpuoti. Ne. Mūsų darbas, mūsų 
ir atsakomybė! Valdžios parama 
priverstų ir nekatalikiškus vaikus 
priimti, jei jie lietuviai, o šių tė
vai statytų reikalavimus, kad ti
kyba būtų dėstoma atskirai. Sek
tų suirutė ir betvarkė.

ra-

Kur negirdėt čiulbančių paukštelių, 
Kur nekukuoja gegutė girelėj, 
Neskamjba gražūs balsai dainelių.

Laiške tėvui:
Liūdna man širdelė
Be tavęs, brangus tėveli.. .

O tėvynės ir visų paliktųjų il
gesys yra labai didelis:

O, Dieve brangus, daleisk pamatyti 
Man dar nors kartą Lietuvos

L šalelę —
Tuos, kurių ilgiuosi rankomis 

apkabinti
Ir nuraminti skaustančią širdelę.

• Muziejaus lankytojus šitie- ei
liuoti laiškai taip žavi, kad dau
gelis sustoję nusirašinėja atski-

I rus laiškus arba jų posmus.”

UŽM. VI: Katalikų visuomenė 
darbais užversta — spauda, orga
nizacijomis, kat. akcija, ir tt., o 
dabar kita našta.

ATS.: Kas ateityje skaitys ir 
rems spaudą, jei jaunimas nebus 
lietuviškai lavinamas? Kas įstos 
i draugijas, jei jaunimas never
tins tėvų padavimo? Katalikų ak
cijos vienas svarbiausių punktų 
vra —- parapijinės mokyklos. Mo
kykla — tai lietuvių visuomenės 
šaltinis ateičiai, nes galės nusta
tyti ateities visuomenę lietuvys
tės naudai ir tuomi virsta svarbiu 
visuomenės darbu.

UŽM. VII: Lietuviai žus angli- 
konizacijos jūroj, tat nesirūpinki
me mokyklomis: geriau ramiai, 
rimtai laikykime, ką turime, nes 
tiek mūsų laikui užteks.

ATS.: Lietuvių visuomenės pa
siryžimas mokyklų fondu negali 
nepradžiuginti ir sužavėti hierar- 
kiją, kuri panašaus1, plataus rė
mimo mokyklų kitose grupėse nei 
nepastebėjo. Sykį įsitikins, kad 
tuo planu ir vienuolynai stipri
nami ir parapijoms palengvina
ma, sutikimas nesulaikomas. Iš 
šios pusės jokios baimės nėra.

UŽM. X: Mokyklų fondas ne
patiks Amerikos valdžiai.

ATS.: Vargiai mūsų darbuotė 
kreiptų jos dėmesį. Vienok, pa
laikymas tiek mokyklų ir tiek 
mokinių sumažina valstybinio iž
do išlaidas. Be to, krašto konsti
tucija garantuoja specifiniais a- 
mendmentais lygiai tikybos ir 
kalbos mokinimą, jei tik vaikai 
išlaiko valstybinius egzaminus 
angliškai. Tėvų teisės griežtai 
ginamos: tėvai tuomi nuspren
džia savo vaikams, ką ir kur juos 
mokins. Todėl šiuo žvilgsniu 
mokyklų fondas būtų Amerikoje 
nevaržomas, kol dabartinė kon
stitucija bus galėję.

UŽM. XI: Vasaros metu para
pijos įveda kalbos mokyklas: tuo
mi patenkina šią darbuotę. Kitur 
vykdoma savaitinė mokykla tuo 
pačiu tikslu (Sunday School). 
Net prie “radio" steigiasi lietu
viškos mokyklos.

ATS.: Mažos parapijos, kur 
viltis įsteigti savą mokyklą yra 
palaidota, griebiasi šios priemo
nės vasaros metu. Bet tuo tikslu 
nelavinti mokytojai susilaukia 
menkos vertės rezultatų. Vasa
ros kaitra ir tėvų prievarta nei
giamai veikia į vaikus ir vieton 
meilės ir prisirišimo lietuvystei 
keliama tik neapykanta. Tas pat 
ir su “Sunday School,” kuri dau
gumoje atsitikimų taikoma vai
keliams, kurie dar nepriėjo prie 
pirmos komunijos; kitus sunku 
surinkti. Nepastovus elementas 
sudaro “Sunday School,” taip kad 
pastovių rezultatų nei negalima 
tikėtis. Gi kas link “radio” ir 
panašių mokyklų, lai kas nors tik 
arčiau į jas prisižiūri, jei neti
kės, kad jos yra gryni farsai — 
komedijos, nes tapo kitokiais su> 
metimais įsteigtos, negu pagrin-
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PRELATAS ALEKS. DAMBRAUSKAS PALESTINA
(ADOMAS JAKŠTAS)
(Jo 75 metų amžiaus sukaktuvėms)

Su Šventąja Žeme mes nuo pat 
kūdikystės pradėjome susipažin
ti — kaip tik pirmutinius žodžius 
pradėjome nerioti. Sulaukę ka-

Prof Z. Žemaitis

LIETUVIŲ TAUTOS PASKIRTIS

Rugpiūčio 27 d. Lietuvoje buvo jęs, jis Pietariui patarė rašyti, ledų daug girdėdavom apie Bet- 
plačiai minimos įžymaus tėvy
nės, bažnyčios ir mokslo darbi
ninko prelato T^teksandro Dam
brausko—Jakšto 75 metų amžiaus 
ir 45 metų mokslo bei literatūros 
darbo sukaktuvės.

Jubiliejatas gimė 1860 m. rug
piūčio 27 d., Ukmergės apskr., 
Pagirio valsč., Kuronią kaime.

Dešimties metų būdamas, Jakš
tas neteko motinos. Vaičiūnų, 
motinos brolįo, šeimynoje pramo
ko lenkiškai skaityti maldakny
gę, nes tuo laiku lietuviškų dar 
nebuvo. Netrukus jį savo globon 
paėmė dėdė kun. St. Dambraus
kas, Kriukų klebonas, kuris jį lei
do į Šiaulių gimnaziją. Ją baigęs, 
1880 metais įštojo į Petrapilio u- 
niversiteto gamtos-matematikos 
fakultetą. Tačiau čia suprato, 
kad būdamas mokytoju, vargiai 
galės gyventi Lietuvoje ir dirbti 
bundančios lietuvių tautos labui. 
Dėl to kitais metais universitetan 
nebegrįžo, o jau stojo į Žemaičių 
kunigų seminariją Kaune. 1884 
metais pati vyskupija jį savo lėšo
mis pasiuntė į Petrapilio dvasinę 
akademiją, kurią baigė 1888 me
tais ir buvo paskirtas Panevėžio 
realinės mokyklos kapelionu. Jau 
pačioje savarankiško darbo pra
džioje, jis ėmė griežtai protes
tuoti, kam mokiniai katalikai ver
čiami melstis rusų cerkvėje. Už 
tai jis vieneriems metams pateko 
į Kretingos vienuolyną, o pas
kui penkerius metus buvo ištrem
tas į Rusijos gilumą, į Ustiužnos 
miestą.

Tolimas, svetimas kraštas, sve
timi žmonės, priverstinis neveik
lumas, rodės, niekais pavers išei
tąjį mokslą, sugniuždins jo pa
siryžimus, ištižins energiją. Ta
čiau ir tokioje nykioje aplinku
moje jubiliejatas paliko tuo tvir- 
tabūdžiu kun. Al. Dambrausku— 
Jakštu. Jis dar labiau gilinasi 
moksle ir parašo knygą, kurioje 
atremia provoslavijos priekaištus 
katalikybei. Be to, parašė kosmi
nio ratavimo teorijos kritiką, o 
nuo 1891 m. tapo kun. Juozo Tu
mo—Vaižganto redaguojamo lai
kraščio “Apžvalgos” bendradar
biu. Jakštas Ustiužnoje dar susi
draugavo su dr. Vincu Pietariu.

Pirmuosius Pietario raštus pats lieju, Kūdikėlį Jėzų, Nazaretą ir 
kun. Dambrauskas perrašinėdavo tt. Tada jautri vandentuvė persi- 
ir siųsdavo “Apžvalgai.” Tuo bū
du, Jakštas Vincą Pietarį laimė
jo lietuvių literatūrai.

Kun. A. Dambrauskas, grįžęs 
iš ištrėmimo į Kauną, tik po ket- 
verių metų buvo paskirtas Žemai
čių kunigų seminarijos mokytoju. 
Buvo ir Žemaičių vyskupo M. Pa- 
liulionio sekretorium. Stipri kun. 
Dambrausko asmenybė visados, 
kad ir blogiausiomis sąlygomis, 
vertė jį dirbti tautinės kultū
ros darbą. Iš jo išaugo starpbi 
lietuviškos publicistikos ir poezi
jos jėga.

1902 metais kun. Dambrauskas 
skiriamas Petrapilio dvasinės 
akademijos profesorium. 1906 m. 
vasarą jis paliko akademijos mū
rus, nes nenorėjo būti atskirtas 
nuo gyvojo lietuviškosios visuo
menės darbo, ypač tuo taiku, kai 
tėvynėje kilo smarkus pasiprie
šinimas prieš caro valdžią, kai 
gyvam tautiniam darbui buvo rei
kalinga stiprių jėgų. Grįžęs į 
Kauną, kun. Dambrauskas ėmėsi 
laisvo lietuviškos kultūros dar
bo. Jis įsteigė šiandien plačiai 
žinomą Šv. Kazimiero draugiją 
knygoms leisti, 1907 metais įstei
gė literatūros, mokslo ir politi
kos mėnesinį žurnalą “Draugiją,” 
kuris ėjo ligi 1923 metų. Jis da
lyvavo visuose lietuvių darbuose, 
iškovojant tautinei lietuvių kul
tūrai laisvę.

1914 metais kun. Dambrauskas 
buvo paskirtas Žemaičių kapitu
los prelatu.

Prel. Dambrauskas—Jakštas — 
hagiografas, asketas, apologetas, 
teologas, filosofas; jis — mate
matikas, publicistas, menininkas, 
moralizatorius, satyrikas; jis — 
kritikas,., bibliografas, redakto
rius, leidėjas, organizatorius. 
Tiek gyvenimo sričių apima jo 
protas. Ir tai dėl to, kad jis nuo
latos skaito, seka daugelio moks
lų pažangą. Jubilejatas yra žy
mus ir matematikas. Už mate
matikos darbus jis gavo Vytauto 
Didžiojo universiteto garbės dak
taro laipsnį. Teologijos ir filo
sofijos klausimais prel. Dam
brauskas parašė ištisas studijas.

Paskaita I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui, įvykusiam 
1935 m. rugpiūčio mėn. 11-17 d. Kaune, Valstybės Teatre.

tirti kiekvienas mūsų. Naudinga | 
yra auginti bekonus ir gerai pri- 

Lietuvių tauta ne tik geografių-. taįkytį juos pasaulinės rinkos rei- 
kai yra atsidūrusi dviejų civili- kaiavjmams. Bet neužmirškime, ! 
zacijų tarpusieny. Ji jau amžiui jOg dar svarbiau yra auklėti mus' 
glūdumose bendravo su Rytais ir pagįus įr mūsų busimąsias kartas 
Vakarais. Savo didžiausio vals-, tautos pašaukimui atlikti, kad 
tybinio klestėjimo metu lietuvių tuo būdu galėtumėm vertinges- 
tauta buvo ryškiai pasvirusi Rytų nįu nariu įeiti visos žmonijos 
civilizacijos pusėn ir daug jos , bendrijon ir ten užimtumėm pri- 
elementų įėmė savin. Tačiau ir 
toje gadynėje ėmė ją energingai 
veikti Vakarų kultūra. Lietuva, 
kaip sakyta, būdama atsargi nau- 
jovybėms, nebuvo atkakliai prie
šinga visam, kas nauja, kad tai 
ir būtų gera, tad ir čia Rytų civi
lizacijos pradai netrukdė tautai 
pasisavinti ir Vakarų civilizaci
jos elementų. Kuri laiką jie ko
vojo dėl tautos sielos, ilgainiui 
ėmė ramiau lenktyniuoti, tauta 
ėmė juos nesąmoningai derinti, 
burti draugėn. Procesas nepaliau
jamai vyko ištisus šimtmečius.

(Pabaiga)
i keldavo į tolimus nežinomus kraš
tus ir savotiškai tuos kraštus, 
tuos įvykius įsivaizduodavo. Ant 
velykų prisiklausydavome apie 
Kalną Kalvarijos, Jeruzalę, Nu
kryžiuotąjį, ir tt. Tas vėl sukel
davo naujus įspūdžius — naujas 
svajones. Ir taip nuo mažų die
nų susigyvenome su tomis vieto
mis, kur įvyko pasaulio atpirki
mas.

Dabar jau užaugę, išmokę pro
tauti, mes supratome svarbumą 
tų didžių įvykių, mes žinome 
reikšmę tos aukos ant Kalno Kal
varijos. Taigi ir mūsų mintys ir 
mūsų širdys visados atkreiptos į 
tas vietas, kurios tikrai yra šven
tos, nes čia gimė, augo, kentėjo 
ir mirė mūsų Išganytojas.

Tokia jau žmogaus prigimtis, 
kad jis dažųai atsimena, svajoja 
ir trokšta pamatyti tas vietas, ku
rios rišasi su jojo gyvenimo pra
eitimi. Ar jis būtų senas, ar jau
nas' nebesusilaikys nuo ašarų pa
grįžęs į savo tėviškę, įėjęs į na
mus, kur užgimė ir augo, arba 
pamatęs kryžių po kuriuo palai
doti jojo mylimieji.

Jeigu jau taip jaučia žmogaus 
širdis žemiškuose dalykuose, tai 
kaip gi turi būt gyvi tie jausmai, 
kurie kįla iš tikėjimo, kaip gi 
brangios turi būt mums tos vie
tos, tie įvykiai, kurie rišasi su 
mūsų amžinu likimu. Užtat nė
ra ko stebėtis, kad Šventoje Že
mėje kasmetai atsilanko apie mi
lijonas maldininkų iš visų kraštų, 
visokių tautų — ir tai nuo pat pir
mutinių krikščionijos amžių.

Nuo kitų neatsiliko ir mūsų 
tautiečiai lietuviai. Kaip iš Ame
rikos, taip ir iš Lietuvos jau nuo 
senovės pavieniais vykdavo ap
lankyti Šventąją Žemę. Kaikurie 
iš jų pamylėjo šventąsias vietas 
ir ant visados apsigyveno. Vieni 
kiek galėdami uždarbiauja pra
gyvenimui, kiti prisiglaudė prie 
lenkų, kiti svetimtaučių vienuo
lynuose vargsta pamiršti nuo sa
vųjų.

Atgavus nepriklausomybę, lie
tuviai jau pradeda organizuoti 
maldininkų ekskursijas į Šventą
ją Žemę. 1933 jubiliejaus me
tuose iš Lietuvos nuvyko į Jeru
zalę apie 100 asmenų aplankyti 
šventas vietas. Sugrįžę papasa
kojo savo įspūdžius kitiems; pa
sekmės buvo tokios, kad dauge
lis pasižadėjo laukti geresnių lai
kų, kad ir vėl nuvykti į Šventąją 
Žemę. Yra tad vilties, kad Jeru- 

Į žalė dažniau girdės lietuviškas

Jis kun. Dambrauskui vakarais J° darbams priklauso: Mokslas 
pasakodavo įvairius nuotykius a- *r tikėjimas, Didžioji realybė 
pie gimtąjį kraštą. Tai pastebė- ’r Dievas, Mažytės mintys apie 
_______________________________ didžiuosius klausimus” ir kt.

Jubiliejato raštai, parašyti per 
45 metus, sudaro gražią bibliote
ką. Juose paberta tūkstančiai 
naujų minčių, gražių sumanymų 
įvairiais gyvenimo klausimais.
Savo talentu, savo giliu mokslu. į maldininkų gilmes bei lietuvi

diniu, pedagogišku lavinimu jau
nuomenės lietuvių kalboje!

UŽM. XII: Visuomenė gali f-Įj 
gyti lietuvių kalbos mokinimo.. 
skyrius prie pačių viešųjų ; 
(public) mokyklų: tuomet nerei- . 
ketų rūpintis mokyklų fondais.

ATS.: Šią mintį lenkai kai ku- • 
riose vietose pravedė. Vienok vi
sa idėja yra smerktina, nes yra 
laisvamaniška ir netikybinė. Baž
nyčia reikalauja moralio lavini
mo, katekizacija nustatyto, ko 
niekuomet viešoji mokykla nesu
teiks. Vargšai nekatalikai, susi
rūpinę smarkiu nutautėjimu tau- 
tininkiško jaunimo, griebiasi šios 
priemonės (ir galima juos net 
sveikinti už tai), bet tas tai ne- 
katalikams. Toliaus, ką tada tu
rime daryti su savo vienuoly
nais? Kur vietinės parapijinės 
mokyklos dėsis? Ši programa už
duotų mirtiną smūgį katalikų at
siektiems darbams. Šis sumany
mas, kad ir galėtų perduoti kal
bą, vargiai Sudarys supratimą lie
tuviu dvasios, padavimų ir įpro
čių. Tą gali teikti tik ta mokvk- 
la, kuri yfa išimtinai lietuviška 
savo mokini'ais ir mokytojomis 
lietuviškoje įstaigoje.

Be to. Board of Education sta
to reikalavimus: mokytoja turi 
būti pilnai valstvbčs certifikuo- 
ta ir jau įgijus “licence;” po to 
turi suteikti liudymus pilno išsi-' nesijudina. Laukia kol kunigas 
lavinimo lietuvių kalboje, kame i vardu pašauks. Dažnai negana 
turi būti tūlas išsilavinimas at- į,vieno karto, reik vadinti kelis 
liktas pačioje Lietuvoje. Kur ir 
kiek rasis tokių šiandien? Ne
greit atsiras. Ne!

Ar šiaip ar taip, katalikų visuc 
menei pradinių mokyklų fondr 
sudaro tikrą išeitį.

savo didžiais darbais lietuvių tau
tos ir tautinės kultūros labui, 
prel. Aleksandras Dambrauskas— 
Adomas Jakštas iškilo. į Lietuvos 

, , . ■ ■■;' ■ - ’ ‘

mokslo ir visuomenes aukštybes.

kas maldas.
Mūsų maldininkai būdami Je

ruzalėje patėmijo vieną dalyką, 
būtent, kad visos kitos krikščio
niškos tautos turi savo atstovus 
Jeruzalėj, kurie tenai nuolatiniai

JAUNŲJŲ MAUDYMAS tautiečius tinkama}' globoja. Lie- 

PDIUČ ŠI IflRA tuviai neturėdami panašios įstai- 
I įklius gos turį vargti, ieškoti tinkamos

--------------- . prieglaudos kur apsistoti. Patė- 
Beigalijoj (Indijoje) žmonės I mijo, apgailestavo... Tuomi ir 

turi keistų papročių. Jų prisilai-; užsibaigė, bet sakoma, kad mintis 
ko net katalikai. Dieną prieš su- dažnai tampa tikrenybe. Šiemet 
tuoktuves tiek jaunoji tiek jauni-' kelis kartus girdėjau ir tai nuo 
kis turi būt išmaudyti šaltame i rimtų asmenų, kad amerikiečiai 

nori pasiųsti vienuoles-seseris į 
Jeruzalę, kad tenai apsigyventų. 
Nieko daugiau negalėjau pamąs
tyti, kaip tik padvigubinti mal
das, kad Dievas padėtų tą įvyk- 
din'ti, nes prakilnus ir remtinas 
dalykas. K. D. M.

vandeny. Išlipusieji Į krantą, api- ’ 
pilami keletą kartų vandeniu.] 
Bet Įdomiausia yra su pačiomis 
vestuvėmis. Indijoje žmonės lai
ko nebrangina. Jie skaito, juo 
labiau pavėlavus, juo bus jiems 
didesnė garbė. Ir taip, jei pa
skirta sutuoktuvėms 8 valanda, j 
jaunikis pasirodo bažnyčioj 11 
vai., o jaunoji dar vėliau. Abudu 
jaunieji sėdasi ant grindų bažny
čioj tolimiausiuos nuo viens ki
to kampuos. Kunigas išeina duot 
šliūbo, bet jaunųjų prie altoriaus 
nėr. Pradeda. Jaunieji iš vietos

kartus. Blogiausia gi kai jauno
ji turi pasakyti savo sutikimą — 
“taip.” Ilgai grimasuoja ir del
sia, kol ištaria “taip,” kad nori 
ištekėti už šalia stovinčio jauni
kaičio.

SKAUDI TRAUKINIO
NELAIMĖ

ARĖJAS VITKAUSKAS 1928 METAIS 
(Klišė gauta iš Marijampolės — iš “Šaltinio” redakcijos)

JEPAS1SEKĖ VOKIEČIŲ I 
SUVAŽIAVIMAS

gimties skirtą mums garbingesnę ‘ 
vietą.

10. Pirmiausioji prievolė ak
tingai dalyvauti šiame sąmonin
game ir planingame darbe, žino
ma, likimo skirta mums, gyve
nantiems pačioje tautinėje terito
rijoje. Bet dideli uždaviniai gali 
būti atlikti ir užsienio lietuvių 
kolonijose.

Jūs, gerbiamieji atstovai, ir 
Jūsų atstovaujamieji užsienio lie
tuviai daug pasidarbavote Lietu
vai, keldami jos vardą svetur, 
gindami jos teises ir garbę toli-

Tautai nustojus valstybinės eg-' miausiuose kraštuose, ruošdami 
zistencijos, jos dauguma buvo ir telkdami draugėn jos užtarė- 
patekusi sferon Rytų kultūrinio jus, kurie sprendžiamais istori- 
poveikio, kurį stiprino galingi niais momentais, kaip antai di- 
materiališkai-politiniai veiksmai.' džiajam karui baigiantis, daug 
Tačiau lietuvių tauta nepasinėrė nusvėrė ir ateity gali nusverti 
visai Rytų civilizacijon ir tais Lietuvos likimo svarstykles. Jūs 
tautos dramos laikais neišsižadč- sunkiausiais karo laikais geibėjo
je ir Vakarų civilizacijos pradų, te Lietuvos žmonių minias nuo 
stengėsi suderinti, sulydinti su bado mirties, o vėliau padėjote 
Vakarų elementais ir jie ėmė tau- Tėvynei kurti savo ginkluotąją 
tos sieloje harmoningai sugyven- jėgą, atstatyti karo sunaikintą ū- 
ti, vieni kitus papildydami.

Mes dabar ir patys jaučiame sa
vy tų ir kitų elementų poveikius, amžinas dėkingumas bus Jums už 
Ten, kur mūsų kultūros kūrėjai 
ima reikštis tikrai tautiškai, ne
pasidavė pilnumoje svetimon įta
kon, tas dviejų skirtingų pradų 
harmoningas subuvimas ryškiai 
pastebimas kūrinijose (poezijoje, 
vaizduojamam mene, muzikoje). 
Čia glūdi tvirtas pagrindas mū
sų tautinei individybei išvystyH 
ir kartu nešti visuotinėn žmoni-, 
jos civilizacijon savo tautos tur
tus ir rodyti pavyzdį, kaip gali i 
būti suderinti skirtingi civilizaci
niai pradai ir iš jų sudarytos nau
jos gražios kultūrinės vertybės.

Tai yra tiek pat graži ir dė
kinga lietuvių tautos paskirtis.

Ir čia jaučiame reikalo pabrėž
ti, kad visai nemanome skelbti 
kaž kokį lietuvių tautos kultūri
nį mesijanizmą ir nesigiriame, 
kad savo kultūra atnaujinsime pa
saulį. Mes gerai žinome, kad nė 
vienai tautai 
vienas kuris 
statė šimtai, 
ir kiekvieno 
yra vertingas indėlis tautos kul
tūrom

Taip ir su visuotine žmonijos 
civilizacija. Jos nesukūrė ir ga- Jie tragiškai žuvo, bet Lietuvą 
lutinai nesuformuos viena kuri, išgarsino ir išaukštino. Visame 
kad ir kaip galinga tauta: visos pasauly, greta gailesio jausmų 
tautos krovė ir toliau kraus savo buvusiems, sukilo didelis susido- 
dvasines vertybes bendron žmo- mėjimas ne tik didvyriais lakū- 
nijos civilizacijon, ir tos verty-'nais, bet ir tuo kraštu, kurio gar
bės kaip nebuvo, taip ir nebus bei jie savo gyvybes padėjo, 
proporcingos tautų didumams ir i Kiti Jūsų, kurie patys daly- 
jų materialiniams ar militari-. vaujate kultūrinių vertybių kūri
niams svoriams. Aukščiau paša- me, galite dar daugiau pasitar- 
kytu remdamiesi mes reiškiame nauti mūsų paskirčiai. Jūs susi- 
gilų įsitikinimą, kad lietuvių ' duriate su svetimoms, bet daž- 
tautos duokle visuotinei civiliza- nai aukštoms kultūroms. Jose 
cijai gali ir turi būti ateity vie- į greta visai svetimų mūsų sielai 
na vertingųjų.

9. Daug kas pasauly vyksta sa
vaime, nepriklausomai nuo mūsų 
valios, kaip pav. ir tai, kad mes 

. esame lietuviai, o ne japonai, neg
rai ar kas kita. Atrodytų, tarsi 
ir žmogaus bei tautos vaidmuo 
didesnėje visumoje nuo jų nepri
klauso. Tačiau, jiems supratus

] kį, kurti mūsų krašte pramonę, 
kelti švietimą ir kit. Garbė ir

nesukūrė kultūros 
genijus: jos rūmus 
tūkstančiai kūrėjų 
jų padėtoji plytelė

tai. Jūsų nuolatinis rūpinimasis 
Tėvynės reikalais, kurio ryškus 
Įrodymas yra ir šis kongresas, su
traukęs tiek Tėvynės mylėtojų iš 
tolimiausių žemės rutulio vietų, 
yra tikra garantija, kad ir toliau 
lietuvių tautos rūpesniai ir užda
viniai nebus Jums svetimi, ras 
jautrų atgarsį Jūsų sielose, ypač 
svarbiais istoriniais momentais ir 
reikalais.

Bet ir grynosios tautinės kul- 
'tūros srity Jūs, išeiviai, galite 
labai daug padėti mūsų tautai 
vykdyti minėtus jos paskirties 
uždavinius. Vieni Jūsų būsite 
naudingi jau vien tuo, kad seksi
te mūsų kultūros augimą, steng
sitės persisunkti jąja, rodysite 
svetimiesiems mūsų tautinių sa
vybių gerbimą ir meilę. Tuomi 
Jūs versite svetimuosius daugiau 
gerbti ir Jūsų pačių sąmoningą 
asmenybę ir mūsų tautą bei jos 
kultūrą ir jie labjau susidomės 
mūsų tauta ir Tėvyne. Tik pri
siminkime ir nuolat laikykime 
prieš akis kilnų Dariaus ir Girė- 

i no žygio ir jo pasėkų vaizdą. Du

organizacijos paleidimas, nes tos 
organizacijos didesnę dalį kaip 
tik ir sudaro kariai.

Iš vyriausybės numatytų atsto- 
žy-Šių metų rugpiūčio 17 ir 18 dd. vų nedalyvavo nė vienas. L, 

Tilžėje įvyko vokiečių fronto ko- miausias svečias buvo princas Au- 
votojų ir karo invalidų suvažia- gustas Wilhelmas.
vimas. Iš anksto buvo numatyta, Prieš Lietuvą nukreiptas kal- 
kad į suvažiavimą atvyks daug bas minėtame suvažiavime pasa- 
žymių partijos, kariuomenės ir kč Moseris, Tilžės miesto antras 
vyriausybės atstovų. Iš to šuva- burmistras Koerper ir Libel.
žiavimo tikėtasi padaryti vokie-' Rugpiūčio mėn. 18 d. ant Lui- 
čių tautos vieningumo reklamą. \ zės tilt0 ties Tilže apie 150 asme-

Nors vokiečių laikraščiai šuva- I nų sustojo pareikšti demonstraci- 
žiavimo įspūdžius labai pučia, bet: ją prieš Lietuvą. Jų tarpe buvo 
jau vien iš to, kad laukiami aukš-, uniformuoti SA vyrai, 
ti svečiai į suvažiavimą neatvyko, 
galima spręsti, kad suvažiavimas 
buvo ne toks, kokio tikėtasi. Vo
kiečių laikraščiai rašo, kad suva
žiavimas praėjo labai įspūdingai 
ir jame dalyvavo 35,000 fronto 
kovotojų. Tačiau kiti patikimi 
šaltiniai rodo ką kitą.

Svarbiaukidj'i -Suvažiavimo pro
gramos dalis įvyko rugpiūčio 18 
d. Hindenburgo aikštėje, kur bu
vo susirinkusi apie 10,000—12,000 
žmonių minia. Ten kalbą, tarp 
kitų, pasakė princas Augustas 
Wilhelmas.

Reikia pasakyti, kad smarkiai 
reklamuojamas suvažiavimas ne
visai pasisekė. Nepasisiekimo 
priežasčių tarpe yra plienšalmių

Visi jie 
buvo gerokai girti ir pagiedojo 
bent keturis kartus “Deutschland 
ueber alles” ir Die Fahne hoch.”

KATALIKŲ VAJUS

Chicago, Ill.—Kardinolas Jur
gis Mundelein įsąk^jivisoms ka
talikų- parapijoms ir katalikiš
koms draugijoms Chicagoj, atei
nančią savaitę surengti vajų pri
rašymui naujų narių parapijoms 
ir katalikiškoms draugijoms. Kar
dinolas tiki, kad šis savaitinis 
vajus duos 150,000 naujų narių 
Chicagos antvyskupijai. Vajus 
tvarkyti pavesta prelatui Jokūbui 
Horsburg.

“NUSIŠYPSOK”
Surašė J. K. M.

JUOKAI! JUOKAI! JUOKAI!
VIENATINĖ TOKIA KNYGA LIETUVIŲ KALBOJ

; drąsuoliai išeiviai ryžosi didin- 
gan žygin Tėvynės meilės vedini. I

Tik ką išėjo iš spaudos.

160 įvairių įvairiausių juokų. 150 dk’elhj puslapiųAnt puikiausios popieros su gražiais apdarais.
Kaina tiktai $1.00

LAIDA APRIBOTA. SKUBĖKITE UŽSISAKYTI!

Monroe, La. — Rugsėjo 15-tą 
nuėjo nuo bėgių ir užsidegė 
Illinois Central traukinis.

Ugnis prasidėjo iš aliejaus 
tankos. Viso/sudegė 15 karų.

Taraukinio griuvėsiuose atra
do penkių asmenų lavonus, kiti 
penki sužeisti. Vienas keleivis 
Pete Riggs pakliuvo tarp dvie
jų vagonų geležų ir du gydyto
jai turėjo peiliais nupiauti koją, 
kad jį išliuosuot ir išgelbėt.

| pradų, yra ir tokių, kurie gali I 
būti jai labai artimi. Pažinkite! 
juos, sužvejokite, bet nepasiliki- | 
te vien tik sau patiems, neškite 

į juos bendran mūsų dvasios loby
nam Kiekvienos tautos kultūra, 
greta savų, įgimtinių. turi ir sko-; 

į lintinių elementų. Juos pasisa-į 
____________  vindama ir suderindama su savai-• 

savo paskirtį ir sąmoningai jo-]siais, ji turtėja, tampa įvairesnė, 
sios nurodymais sekant, gali bū-j Jūs, išeivių kultūros kūrėjai, ga- 
ti nepalyginti toliau nueita ir 
daugiau paveikta visa aplinka, ne
gu pasyviai laukiant, pasidavus 
likimo žaismui.

Todėl ir mūsų tauta, norėdama 
tinkamiau ir sėkmingiau atlikti 
likimo skirtą jai vaidmenį, pir
miau turi gerai ištirti ir suprasti 
savo paskirtį ir paskiau sąmonin
gai sekti savo pašaukimo balsu. 
Tuo turi susirūpinti mūsų valsty- 

l be, bet privalo galvoti, stebėti ir

pra-

sce-

ūpo

lite tuo būdu gražiai praturtinti . 
mūsų tautinę kultūrą.

Baigiant dėstyti gal ir palaidas, 
negana sujungtas mintis, vis dėl
to yra pagrindo suglaustai pa
reikšti, kad lietuvių tauta turi 
didingą praeitį, gyvena labai 
reikšmingą dabartį, jai skirta tu
rėti ir kilnią vertingą ateitį.

Sąmoningai to siekdami, mes 
bendru ištvermingu darbu tikrai 
galime jai tą garantuoti.

a

KALBĖTOJAI—Štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus 
juokinti.

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant 
juokų.

LIGONIAI—štai neišsemiamas šaltinis linksmo
nai veikalėlius. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų 
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui. Jūsų prieteliai ne
galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti.

TĖVAI—štai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny
gą savo vaikučiams prigimtoj kalboj vakarais paskaityti.

KELEIVIAI—št-ai vieniems keliaujant draugas, kuris 
per visą kelionę juokins ir kaip bematant prabėgs laikas.

Šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad tai rete
nybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam paskai
tymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. 
Tad pasinaudokite proga ir kol jų esama įsigykite sau ir 
savo draugams.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. STULGAITIS, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Penna.
P. J. KARAŠAUSKAS, 13 Garraham Ave,, Lynwood, Wilkes-Barre
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 

SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

■*

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 29-tą dieną 
po sumos, parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 29-tą dieną 
i vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 29-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

GARSAS Nr. 38. Rugsėjo-Sept. 19, 1935

7-TAS EUCHARISTINIS 
KONGRESAS

LGN. ŠLAPELIS

APIE LIETUVOS MENA

Paskaita I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui, įvykusiam 
1935 m. rugpiūčio mėn. 11-17 d. Kaune, Valstybes Teatre.
Man tenka garbe kalbėti Tams- 

| toms apie vieną iš daugelio tau-

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.

Ą.L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
* J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, 
J'j. B. šaliūnas. Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J V. T. Kvietkauska*, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. ¥ 
J? J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
*• K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.

Pa.
¥ 
¥

¥ 
. ¥

J. Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. ¥

. KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa. 
Juozas 
J uozas

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th Sf. Pradžia 7:30 vai. vaka
ro. Visi nariai malonėkit dalyvaut.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos, 
susirinkimas bus rugsėjo 29-tą dieną 
Igno Stungio salėje.

1
2

1.
2.
3.

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. 
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Avb., Cleveland, Ohio.

14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
St., Pittston, Pa.
Street, Scranton, Pa.
St., W. Pittston, Pa.
KOMISIJA

MAŽAS IŠMINČIUS
(Siužetas skolintas)

1‘l

lurgis
‘etras
Elžbieta Paurazienė,

Vladas Palūpis, 133 N. Main 
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO
Kun. Antanas Milukas. Brooklyn, N. Y.
Tamas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill. , 
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elizabeth, N, J

LABDARYBĖS KOMISIJA U
Petras Montvila, 251 Etna St.. Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, Ia.IŠ KUOPŲ DARBUOTES

L’.R.K.S.A. CONNECTICUT 
! APSKRITIES METINIS 

SUVAŽIAVIMAS
DETROIT, MICH

Jlvyks spalių 20, 1935, 1 vai. po 
pietų. Town Hall, Poquonock, 
Cqnn.

j Yra kviečiamos visos kuopos 
dalyvauti, nes bus svarbių daly
ku-

i . A’'Metiniam apskrities susirinki
me yra renkama apskrities val
dyba ir visos komisijos: visokį 
rąportai išduodami, taipgi sykiu 
ii?.'veikimas yra nustatomas: ge
gužinės, maršrutai ir kitokie vei
kimai. Taipgi, kuopų valdybos, 
nepamirškit nutarimo, kad me
tikiam suvažiavime visos kuopos 
^uotų savo stovį apie narius ir 

apskritai apie visą veikimą. Yra 
išsiuntinėta visų kuopų raštinin
kams blankos ir sykiu mandatai. 
Malonėkite išpildyti ir sykiu at
sivežt. Kuri kuopa nesiųstų at
stovų, tai išpildę blanką prisiųs- 
kft žemiau paduotu adresu. Taip
gi; nepamirškit atsivežti gerų ir 
naudingų įnešimų apskrities ir 
organizacijos gerovei.

A. J. Kaunietis, apskr. rast., 
159 Russ Street, 

Hartford, Conn.

LRKS A 265 kp. po vasaros karš
čių užsibriežė tikslą, kad orui 
atvėsus daugiau veikti kuopos ge
rovei.

Svarbiausias kuopos darbas — 
tai bus, spalių 27, d. pąsirędyti sul 
margumynų vakaru, kur bus su
vaidinta juokinga komedija “Kur
čias Žentas,” “Keturi Broliai 
Didvyriai,” kvartelogas su daino
mis; vaizdelis, kurį prirengs mu- 
zikantės D. ir A. Bakščiūtės; į 
kalbos ir deklamacijos. Programa 
bus labai įdomi. Plačiau progra- Į 
mos svarbumą apibudinsime vė-1 
liau. Pelnas pusiau su 
no parapija.

Šv. Anta-

valstijosLRKSA Michigan 
apskritis irgi pradės vykdint nu
tarimus. Nėra abejonės, kad Su- 
sivienymo nariuose įneš daug gy
vumo. Darbas reikalaus pasišven
timo, bet neš naudą ne tik na
riams, bet visiems lietuviams. Pa
jėgos organizuojama visoj Mich
igan’© valstijoj. Koresp.

FRACKVILLE, PA

Kartą buvusios Turkijos sosti
nės Konstantinopolio gatve eida
mas labai išmintingas mahome
tonų dvasiškis — muilą pamatė, 
kaip vaikas, praeidamas pro ka
talikišką bažnyčią, nusiėmė ke
purę ir persižegnojo.

Muilai tada atėjo galvon mintis 
to vaiko akyse sukritikuoti krikš
čionių tikybinį mokslą. Todėl ir 
tarė: . 1 . > . iii
, “Ar tu tiki, kad Jėzus Kristus 
yra Dievu ir kad Jis komunijos 
pavidale gali įžengti į daugelį 
krikščionių?”

“Taip, tikiu !” — atsakė vaikas.
“Kur tavo protas? Pavyzdžiui: 

aš, ar tu, ar galim būti kartu ir 
viena esmė ir nesuskaitliuojama 
kiekybė ?

Išsyk vaikas nebežinojo ką at
sakyti, bet vaalndėlę pamąstęs, 
tarė:

“Kiek yra langų Konstantino
poly?”

“Ką?!” — sušuko muilą. “Ma
nai kad aš kvailas vaikas — žai
džiu langų skaitliavimu!”

“O kiek yra saulių?” — vėl už
klausė vaikas.

“Viena!” — atsakė muilą.
“Na! labai gerai!” — sušuko 

pradžiugęs vaikas.
“Mataį! suprask tą —. jei viena 

saulutė — (jos šviesa ir šiluma) 
iškart gali įeit į daugybę langų 
ir vienkart gali čielybėje pasilik
ti, tai kodėl tat Jėzus Kristus, 
kaip Visagalis Dievas, negalėtų 
įeiti į milijonus Jį mylinčių 

| krikščioniškų širdžių ir vienkart 
būti ir danguje auksiniame sos- 

; te.”
Tie žodžiai labai suįdomino 

muilą — jis giliai užsimąstė ir ta
da tai suprato tą, kad krikščio- 

I nys tikėdami į Švenč. Trejybę, 
anaiptol, netiki į tris dievus, kaip 
daugelis klaidingai mano, bet tik 
i vieną Dievą, trijose esybėse. 
Suprato, kad Dievas, kaip visa
galis, gali būti ir vienoj ir tri
jose, o net ir milijonų esybėse— 
ypatybėse.

Tą supratęs, muilą ėmėsi skai
tyti krikščioniško turinio knygas 
ir.. . po tųlo laiko, apleidęs Tur
kiją, tapo krikščioniu-kataliku.

K. Vidikauskas

CLEVELAND, Ohio. — Rug
sėjo 23-čią prasidės iškilmingom ! 
mišiom vien dėl vyrų didžiulėj i 
miesto auditorijoj. Visi dalyviai 
bus su žvakėm.

Kitos visos ceremonijos bus di-1 tos gyvybės paraiškų — apie 
džiulėj miesto auditorijoj, visai meną, kuris yra laikomas — ir 
netoli nuo Šv. Jono katedros, tikrai dažnai yra buvęs gražiau- 
East Ninth St. ir Superior, 5 mi- siu tautos žiedu.
nutės nuėjimui. Tamstoms, atsilankiusiems iš

Svečiai, atvykę į šį 7-tą Eucha- tolimų kraštų į seną tėvynę, be 
rištinį Kongresą bus sutikti tam abejo, norėtųsi ne tik turėti duo- 
tikro komiteto sudarytų iš visų į nos, sviesto ir mėsos, 
katalikiškų parapijų.

Yra pageidavimas, kad skirtin- Į 
gų tautų svečiai klaustų visų pir
ma savo tautos komiteto, kuris 
pasirūpins nakvynėm ir suteiks 
visas informacijas.

Lietuviai, klauskite Šv. Jurgio 
parapijos komiteto.

Norintys anksčiau sužinoti ko
kių informacijų, rašykite klebo
nijos adresu vienai iš komiteto 
narių: Veronika Yukman, Mari
jona Kuzmauskienė, Paulė Glu- 
godienė, Lilija Yukman; Aušros 
Vartų dr-jos atstovės: Marijona 
Pūkelienė, Marijona Geldikienė; 
Sodaliečių atstovės: Marcelė Berr 
žinskaitė; Šv. Jurgio parapija: 
6527 Superior Ave., Tel. Hander- 
son 7841 (Š'is adresas ir telefonas 
tik Eucharistinio Kongreso rei
kalams).

Lietuviai svečiai prašomi save 
prisistatyt lietuviais, kad ir mū
sų maža tauta turėtų gerą repre
zentaciją.

Eucharistinio Kongreso atmin
tinių daiktų (suvenirs) pirkimo 
pajamos eis kongreso lėšų paden-Į o gal atrodo net permaži. 
gimui, nes viskas bus veltui, iš- Šiam reiškiniui yra daug svar- 
skyrus gyvenimo vietas ir pragy- ' bių priežasčių, kurios glūdi mū- 
venima. sų baltosios rasės civilizacijos

P. Glu-nė, k-to narė, bendroj linkmėje ir Lietuvos 
gyvenimo specifiškose sąlygose.

Mūsų senolių apgyventose že
mėse lig šiol, dėl ypatingos geo
grafinės padėties, nebuvo tinka- 

' mos dirvos egzotiniams auga- 
'i lams, — gryniesiems menams 

Rugpiūčio mėn. 28 d. ties Ja- tarpti. Žiūrint į praeitį nesun- 
nučių vienkiemiu, Garliavos vai., ku pastebėti visišką nebuvimą 
įvyko lėkuvo katastrofa. Lėktų- sąlygų gryniesiems menams. Vi- 
vu “Anbo III” išskrido pilotas su pirma lietuviai neturėjo mies- 
kariūnas aspirantas Alf. Klygis j tų ir negyveno miesto gyveni- 
ir žvalgas Kostas Butavičius. Da- mu. Nors, tiesa, senoji galin- 
rant posūkį, lėktuvas netyčiomis ga Lietuva turėjo sostinę Vil- 
įėjo į suktuką. Dėl nedidelio nių, kuris 16 amž. buvo labai 
aukščio pilotas jau nebesuskubo gyvas prekybos punktas, socia- 
lėktuvo išlyginti, ir šis susidūrė ; liškai-ekonomiškai reikšmingas, 
su žeme. Lėktuvas buvo smarkiai bet kaip visuose Lietuvos mies- 
aplamdytas, o lakūnai sunkiai su- tuose, taip ir Vilniuje, Lietuviai 
žeisti ir nugabenti į ligoninę, nesudarė viešpataujančios dau- 
Tos pačios dienos vakare lakūnas gumos. Lietuviai ten buvo lyg 
A. Klygis ligoninėje mirė. La- ištirpę kitataučių mišiny, 
kūnas K. Butavičius sunkiai su
sitrenkęs, bet yra vilties, kad pa
sveiks.

Velionis A. Klygis rugpiūčio 
29 d. palaidotas Kauno kapuose.

bet ma
tyti atgimusios Lietuvos dvasi
nio gyvenimo žiedą: klestėjan- 

i tį ir žydintį meną.
Deja, čia ne vieno Tamstų 

lūkesčiai gali būti apvilti: so
čiai pavalgius, galima nerasti, 
kuo siela galėtų pasidžiaugti.

Šiame savo pranešime norė
čiau ne tiek džiuginti Tamstas 
dideliais darbais ir laimėjimais 
meno srity, kiek paaiškinti, ko- 
dėl Tamstos tų laimėjimų ne- 

I daug tematote, palyginti su tuo, 
! kas kitose gyvenimo srityse per 
\ 15 metų nepriklausomybės nu
veikta. Tuo tarpu kai didžiojo 
karo visokių kariuomenių su
trypta Lietuva Tamstų pagalba 
atsistatė ir .pasidarė derlingu 
daržu, tuo tarpu kai Kaunas iš 
mažo rusų tvirtovės miestelio 
išaugo į didoką miestą, bent 
tris syk padidėjo ir pasipuošė 
rūmais, kurie tiktų ir didelėms 
sostinėms; tuo tarpu kai visose 
srityse . matyti didelė pažanga, 
meno, ypač vaizdinio meno, sri- 

, j ty atlikti darbai mažiau žymūs,

architektūros, skulptūros ir ta
pybos katedros, bet, išgyvenu
sios vos 30 metų, negalėjo pa
daryti žymesnių pėdsakų Lietu
vos mene.

O kai po lenkmečio buvo už
darytas Vilniaus Universitetas 
su meno katedromis ir prasi
dėjo klaikiausias mūsų istorijoj 
laikotarpis, Vilniaus meno mo-, 
kyklos silpna sėkla buvo visai 
suminta ir sunaikinta. Tame lai
kotarpy net tokie meno reiški
niai kaip kryžiai buvo uždraus
ti ir statomi vogčia, naktimis.

Iš tų priespaudos laikų pri- 
mintinas vienas menininkas — J 
Tadas Daugirdas, kurį galima 
pavadinti mūsų vaizdinės tapy-' 
bos meno aušrininku. Jis jau
nystėje vertėsi menu, senstelė
jęs ėmėsi tirti Lietuvos priešis
torinę senovę. Savo archeologi
jos rinkiniais padėjo pagrindą 
Kauno miesto muzėjui. Jis taip 
pat buvo pirmas mūsų tautodai
lės apaštalas ir vertintojas.

Jei jo vaizdinės tapybos dar
ybų Tamstos nerasite galerijoj, 
tai ne dėlto, kad jų nėra likę, į 
bet vien todėl, kad jis juos dir
bo prieš 50 metų ir nežinojo bu

bsimo Lietuvių meno galerijos di
rektoriaus skonio.

T. Daugirdas buvo savo 
vienas kareivis ir nedaug 
Įėjo nuveikti.

Gyviau pradėjo reikštis
vaizdinė tapyba ir skultūra tik 
nuo 1904 m., kada buvo gautos 
šiokios tokios pilietinės teisės. 
Už poros metų po to buvo įkur
ta Lietuvos Dailės Dr-ja, kuri 
pradėjo spiesti lietuvius meni
ninkus, rengti jų darbų parodas 
ir populiarinti jų darbus. Tą 
reikšmingą darbą pradėjo meni
ninkai : A. Žmuidzinavičius, M. 
Čiurlionis, P. Rimša ir ■'kiti to 
laiko Vilniaus lietuviai inteli
gentai.

L. D. Dr-jos rengiamos paro
dos Vilniuj buvo tikri lietuvių 
atgimimo manifestai ir šventės 
visoj Lietuvoj. Jas lankė dau
gybė kaimo žmonių, nes jose 
dalyvavo ir kaimo dailininkai— 
dievadirbiai, audėjos ir kiti dai
lių darbelių meistrai. Iš jų įgy
ti darbai davė pradžią 
lės rinkimui ir sudarė 
būsimam tautodailės 
Čiurlionies Galerijoj.

Tose parodose pradėjo rodytis 
; ir iškilo didysis mūsų meninin
kas M. K. Čiurlionis (miręs 
1911 m.) — mūsų meno tikra 
pažyba. Jis ne tik puikus vaiz- 
dininkas-tapytojas, bet ir mu
zikas - kompozitorius, ir poetas. 
Jis vertas ypatingo dėmesio ir 
studijų, bet nėra laiko plačiau 
su juo supažindinti Tamstas.

Lietuvos Respublikai įsikūrus 
Čiurlionies kūriniai buvo valsty
bes įgytį ir įsteigta jo vardu 
galerija kame dabar galima ma
tyti beveik visus jo kūrinius.

Mūsų Valstybei besikuriant 
meno kūryba ir jos reikalais rū
pintis buvo įsteigta “Lietuvos 
Meno Kūrėjų Dr-ja,“ kuri pir
maisiais nepriklausomaisiais me
tais, valdžiai ir visuomenei pri
tariant ir padedant, organizavo 
visas, dabar esančias meno įstai
gas, bet netrukus, kaip pridera 
menininkų organizacijoms, suiro.

laiku 
tega-

musų

LĖKTUVO NELAIMĖ

Nuo žaizdų mirė lakūnas 
Alf. Klygis

DIDINA MOKESČIUS

tad 
j jie negalėjo turėti sąlygų savo 
grynajam menui kurti. Esant 
Lietuvai galinga valstybe, ji il
gai paliko nuošaliai nūo krikš
čioniškos kultūros, nepergyveno 
krikščioniškų viduramžių, tuo 
pačiu nepergyveno krikščioniško 

kuris Europoj

LRKSA. NARIŲ : 
DĖMESIUI : 

¥ 
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¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
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>t L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei i.jri, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais ii juose 
jiujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
jys-ė dar neturi minėtų ženkle- 

tai privalėtų įsigyti. Kainos 
sekamos:yra

LRKSA 187-tos Kuopos 
Susirinkimas

Bus rugsėjo 22 d. tuoj po su
mos pas kuopos raštininką J. 
Bankietą. Visi nariai kviečiami 
į susirinkimą, nes yra svarbių 
reikalų, kad visi žinotumėt, o 
paskui nereikėtų rūgot, kad nie
ko nežinojo.

Yra gautas laiškas iš Centro 
kas link konstitucinių pataisų 
ir seimo priimtų pataisų, kurios 
liečia pašalpos skyriaus narius, ir 
dar kitų reikalų aptarimui.

Kp. Valdyba

TURĖDAMAS $100.00 
PAJAMŲ ĖMĖ 

PAŠALPĄ

Chicago. Ill. — S. Lipson, tu
ris kepurių siuvyklą prie So. 
Karlov gatvelės, tapo areštuotas 
už valdžios apgaudinėjimą. Jis 
kaip pramoninkas, siūdamas ke
pures, nemenkai pelnė, nes kas 
mėnesis pajamų turėjo po $100. 
o vienok pasidavęs vargšu-bedar- 
biu. iš valdžios ėmė pašalpą. Už
tai jis dabar bus traukiamas teis
man.

--------------- j meno žydėjimo,
Chicago, Ill.— Miestas visiems t parengė kelius humanistinio me- 

gyventojams, turintiems turtą, 
nusprendė padidint mokesčius 
šeštu nuošimčiu, todėl be tų pa
raginimų, kurie jau išsiuntinėta, I šų gynimo kovomis, 
netrukus bus išsiuntinėta nauji \ rūpintis vaizdinio meno ugdy- 
paraginimai užsimokėti ir prie-imu. Lietuviams apsikrikštijus, 
dus Tokiu būdu manoma mokes- \ atsirado vaizdinio meno reika- 
čių už šiuos metus surinkti tri- lautoja ir globėja: Katalikų Baž- 
mis milijonais dolerių daugiau, nyčia ir vienuolynai, bet Bažny- 
negu surinkta už pernykščius rhe- čia turi savo ypatingus siekius 
tus, arba šiais metais gyventojai ir ji nereikalauja, 1— ---------
turės sumokėti $59,800,000.

Į no Renesansui.
Lietuvos valdovai,1 užimti ne

pabaigiamomis tėvynės nuo prie- 
negalėjo

Oil City, Pa. — Rugsėjo 11-tą 
sprogus oro tankui žuvo Ronald 
French 25 m., ir Robert Waddel 
40 m. '

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
ĘRKSA moteriškos špilkos 
LRKSA vyriškos špilkos.. 
LRKSA vyriškos špilkos...
LRKSA žiedai 10karatų._.

1.00
1.50
1.00
7.50

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

LIETUVI-KATALIKE, SKAITYK 
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥
¥ 
¥

Ine

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

“ŲARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
j susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje,

■ 6835 Superior Ave.
CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 

susirinkimas bus spalių 3-čią dieną 
~ :30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 29-tą dieną 

j šv. Juozapo parapijos bažnytinėj sa
lėj. Malonėkit visi būti ir naujų na- 

j rių atsivesti.

Pradžioje mūsų nepriklausomo 
gyvenimo (1922 m.) buvo įsteig
ta valdžios laikoma Meno Mo
kykla, kuri lig šiol yra išleidu
si apie 100 auklėtinių, kurių 
tarpe yra nemaža talentingų me
nininkų. Per trumpą laiką jie 
dar negalėjo žymiai pasireikšti,
— tam reikia daug ilgesnio laiko,
— bet nėra abejonių, kad kai 
kurių asmenyse bręsta dideli me
nininkai.

Atsiradus naujoms pajėgoms 
mene, atsirado reikalas joms 
diferencijuotis į grupes, kurios 
atstovauja įvairias šių dienų me
no kryptis. Dabar greta dauge
lio neorganizuotų, pavienių lie
tuvių menininkų, yra trys orga
nizacijos. Senesniosios meninin
kų kartos dauguma spiečiasi 
“Lietuvos menininkų- draugi-

Jaunesnieji menininkai,

tautodai- 
pagrindą 

skyriui

kad esantis 
jos tarnyboj menas būtų tautiš
kas. Tad nenuostabu, kad 17 ir 
18 amž. Lietuva buvo gausingai 
apstatyta gražiai išpuoštomis 
bažnyčiomis, bet tie visi pasta
tai buvo atlikti iš svetur pa
kviestų meistrų - menininkų, o 
smulkesnieji meno kūriniai bu
vo atgabenti iš Italijos. Tat 

. negalime jaisiais labai džiaugtis 
ir laikyti savais.

Bajorija, kuri kituose kraš
tuose buvo savo kultūros ir me
no ugdytoja, Lietuvoj tos rolės 
nevaidino, nes jos dauguma bu
vo atskilusi nuo savo tautos ir 
nutautusi.

Taigi, kaip matome, Lietuvoj 
nebuvo vaizdiniam grynajam me
nui tarpti nė vienos palankios

joj.”
buv. Meno Mokyklos auklėtiniai, 
turi draugiją vardu “Nepriklau
somieji” ir grupę “Ars.” Abi 
jaunųjų organizacijos turi po 5-6 
narius. “Ars” atstovauja moder
nizmą. Visos trys minėtos orga
nizacijos užimtos ne tiek meno 
kūryba, kiek meno politika ir 
tai savo mažos grupelės meno 
politika ir kitų diskreditavimu. 
Tarpusavio ėdimosi rezultatai 
gana liūdni: lietuvio menininko 
vardas Lietuvoj labai diskredi
tuotas.

Trumpai sakant, atgimusioj 
Lietuvoj nors atsirado šiokios 
tokios galimybės grynajam me
nui kurtis, bet to meno tautiš
kumui reikštis turime labai ne
palankias sąlygas dėl šių aplin
kybių : mūsų grynasis menas 
pradėjo kurtis neturėdamas jo
kių tradicijų praeity, galima 
sakyti, kaip naujakuris ant dir
vono. Neturint nei savo meno 
praeities, nei savo mokyklos, rei
kėjo mokytis ir semtis patyrimų 
svetur, Vakarų Europos did
miesčiuose, ypač Paryžiuj. Ten 
persiėmus jų meno uždaviniais 
ir siekimais ir grįžus atgal bu
vo kuriama jų dvasioj. O Eu
ropos didmiesčių vaizdinis me
nas, . tapyba jau nuo XIX .amž. 
pabaigos stengiasi, kaip muzika, 
sąmoningai pasidaryti tik meis- 
terystė, kuri ieško stipriai pa
brėžtų tapybos pradų. Nauja 
tapyba visai nerandą reikalo ką 
nors atvaizduoti arba pavaizduo
ti, svarbesniu uždaviniu laiko 
grynai formalines problemas. 
Šios didmiesčių meno srovės 
randa atbalsių ir pas mus, nors 
jos mūsų gyvenimo sąlygoms y- 
ra svetimos. Jos vilioja jaunus 
menininkus, nes save surasti me
ne sunku ir daug triūso reikia, 
o keistenybėmis galima greit pa
garsėti nors trumpam laikui.

Negalima sakyti, kad naujau
sių laiku meno srovės būtų tik 
mados padaras. Jų šaknys glū- 

; di tam tikruose didmiesčių ben
druomenės sluoksniuose, bet. de
ja, platesnei visuomenei jos y- 
ra svetimos. Jų įsigalėjimas pas 
mus daro giliausią bedugnę tarp 
meno ir visuomenės. Meninin
kai sėdi Olimpe ant savo meno 
problemų, o visuomenė iš jų šai
posi ir puošia savo namus blo
gais ir pigiais oleodrukais.

Turint galvoj, kad jaunųjų 
tarpe yra nemaža talentų, gali
ma tikėtis, kad jie persirgę did
miesčių modernizmo liga, paty
rimo įgiję ir subrendę pradės 
kurti savo meną, kurio visi 
trokšta, kuris suras kelius į vi
suomenės širdį ir ras platesnės 
oaramos valdžioj ir visuomenėj, 
negu dabar turi.

1 Paraše P. J U R G Ė L A
I TURINYS: Dariaus ir Gi-

_ _ ..... “ TPnn crxrxrp n i m/t ir vpilzimn

IMTUMMI

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, 
Kaina metams $1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 
2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Lietuvių šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, 
išeina du kart į savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams 
$4.00. Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes- 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., aplinkybės.
Chicago, Ill. Metams $2.00. „ .

liesa, 18 amz. pabaigoj buvo 
“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas „ .. .. .. T • ,„„„ t, j c r, x norėta įkurti Lietuvoj meno ži-366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams $2.00. .... ,

„ .................................. m k t dinĮ ir tam tikslui buvo įsteig-"VYTIS, Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street I . . , . b
Chicago, III. Metams $1.80. .tos Prle Vilniaus Universiteto

MIHM 
IR GlftCMS

rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
remčiu komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.5Q, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.
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Valio, Jurkoniui! Jisai gražus

JAUNIMO KAMPELIS
MYLĖK, LIETUVI, 

TĄ BRANGIĄ ŽEMĘ
Daugiausia suvažiavo iš Water

bury, nes tas didelis lietuvių 
miestas arčiausia ežero.

Buvo milžiniška sporto progra-
Į ma.

Tai yra metinis dalykas ir ši 
buvo ketvirta iš eilės visos Conn, 
valstybės lietuvių katalikiško jau- 

j nimo sporto olimpiada. Sure, mes 
padarėm ir pinigų, bet tai ne mū
sų tikslas. Mums labiau džiugu

Mylėk, lietuvi, tą brangią žemę, 
Kame nuo amžių tėvai gyveno: 
Čia tavo kūnas sau maistą semia 
Čia grynai dvasiai tiek sveiko 

[peno.. .
Mylėk jos kalbą, senovės būdą.
Jos jįįrių kvapą, žaliąsias pievas; buvo, kad sutraukėm tiek daug 
I jos dirvonus pasėjus grūdą, i lietuvių, kaip vieną milžinišką 
Žinai, jog vaisių palaimins Dievas, katalikišką šeimyną.

Sporto programa prasidėjo po- 
Mylėk prabočių kapus garbingus, piet lygiai antrą valandą.
Kur amžiais ilsis tėvynės sūnūs! 
Mylėk tuos amžius vardais 

garsingus,
Kurie išugdė tautos galiūnus.

Maironis

ŠIĄ VASARĄ
Šią vasarą saulėtą 
Nepaprastai smagu. — 
Niekuomet tiek nebuvo 
Dainužių ir žiedų...

Rausvų aguonų puokštės 
Mirga tik kvatoja 
Ir šypsanti jaunatvė 
Jaunatviškai dainuoja.

Nemokam mes liūdėti, 
Nežinom, kas kančia. 
Nes mūs krūtinėj—gėlės, 
Ir supasi daina...

TĖVO LOBIS
Pas aka

Visi ir visos atletai ir atletės 
buvo gražiausiai pasirėdę. Da
lyvavo šie miestai: Waterbury, 
Bristol, New Britain, Bridgeport, 
Hartford, New Haven, Ansonia 
ir kiti. Daugiausiai punktų išlai- 
mėjo New Britain. Antrą vietą 
bene užima Waterbury. Bristo- 
liečiai jau du kart paeiliui buvo 
išlaimėje. Dabar newbritainieęiąi 
turi didelę gražią sidabro taurę 
ir jeigu kas išlaimės tą taurę tris 

' kart paeiliui, tai bus jų nuosavy
bė.

Vakare buvo šokiai — ameriko
niški ir lietuviški. Grojo Timmie 
Crow Colonial. Daug jaunimo 

j šoko nakčia ir visi bei visos, kaip 
paprastai, turėjo ekstra good time 

; ir apie tai dar kalba ir laukia ki- 
i tų metų penktos metinės progra- 
į mos.

Komisija, su kunigu Gradec- 
kiu, nori visiems padėkoti už pa- 

! ramą ir atsilankymą. Matyt, ir 
senesnieji labai mėgsta sporto 

i žiūrėti. Lauksime kitų metų dar 
i skaitlingesnės ir gražesnės CLC 
■ sporto olimpiados. Valio, jauni- 

vi- me! Rap.

viršų. Kingstono šone žaidė Mi
sevičius, Leškauskas, Paleckas, vaikinas ir čęmpijonąs. Linkime 
Leliokas, Martin (Marcinkevi- labiau prasimušti ir tapti profesi- 
čius), A. Kaduškevičius, Yarmal, jonalu, o paskui profesijonalų 
S. Kaduškevičius ir Soroka; čempijonu.
Plymoutho šone: Maslauskas, I Waterbury turi labai daug pui- 
Linkevičius, Česna, Čepulis, No- kių lietuvių golfininkų, kaip tai 
vakas, Maskevičius, Ganis, Kara- broliai Labučiai, Baranauskas ir 
vis, J. B. Soroka, Galinus. visa eilė kitų, kuriuos išvardinti 

Rungtynės išėjo 7prieš 6 King- imtų perdaug laiko ir vietos šia- 
stono naudai. me

Šį kartą žiūrėtojų buvo didelė , 
minia. A. Kaduškevičius buvo I 
kingstoniečių žvaigždė, Maslaus
kas — plymouthiečių.

Antras susirėmimas už čempi- 
jonata įvyks sekantį sekmadienį, . „.,v.-. T , , tas). O Jurgis Vilciauskas įsva-rugseio 22-rą, Lynwood Diamond, 7 „ „ . ..
o , Ižiavo į St. Bernard s seminariją,įDrcslnii 1 * J

R T Al k ‘ Rochester- N- Y., kur klebonauja 
‘ J' \ kun. Jonas Bakšys. Yra daug ir

I kitų, kaip tai Juozapina Stokniū- 
tė, kuri važiuoja su Girdžijaus-

1 kaitė į Mt. Providence arba Pran- 
j ciškiečių akademiją. Linkime vi
siems geriausios kloties!

Antanas Mažeika, naujas gra- 
išeivijos lietuvis veikėjas borius balzamuotojas, ką tik bai- 

profesorius Al. g?s graborystės mokslą McAlis
ter School of Embalming, New 
York. Naujam profesijonalui lin- 

■ kime kloties lietuvių tarpe.
Šiomis dienomis Scotville ir 

Waterbury Clock Shop priima 
naujų lietuvių darbininkų. Jau 
atėjo daugelis dėl metrikų ir dar
bų. Matyti, Clock Shop ketina 
pagamint daiig Mickey Mouse 

. laikrodėlių, kurie taip labai pa
garsėjo praeitais metais prieš Ka
lėdas. Malonu matyti, kad vis 
daugiau ir daugiau, ypatingai iš 

lietuvių jaunesnių lietuvių, gauna dirbti.

NORBERTAS ALEKSIS 
IŠVAŽIAVO MOKYTIS

laikraštyje.

VILNIAUS ŽYGI 
MININT u

Tėvas mirdamas pasišaukė 
sus savo sūnus ir sako jiems:
- Vaikeliai, aš mirštu, nenusi- BEISBOLO KOMANDOS 

minkite, nes aš savo darže palie-1
ku užkastą didelį lobį, tik nesi- SMARKIAI KOVOJA 
gailekite darbo, gerai pakasine-1 
kite daržą, o paslėptą lobį tikrai I 
atrasite.

Tėvas tuojau numirė, o vaikai, 
nieko nelaukdami, kai tik tėvą 
palaidojo, išbėgo su lopetomis į 
daržą. Perkasinėjo visą daržą ke
lis kartus, tačiau nė kokio lobio 
nerado. Ir pyko ant tėvo, kad 
juos apgavo.

Tačiau kitais metais, gerai per
kastoje žemėje pasodinus visokių 
daržovių, jos labai gerai užderė
jo. Pardavę surinko didelį lobį. 
Dabar jie tik suprato, ką tėvas 
mirdamas jiems norėjo pasakyti.

UŽ ČEMPIONATĄ

Dvi Stipriausios—Kingston’© 
ir Plymouth’© — Wyoming 

Klonio Šv. Vardo Dr-jos 
Komandos Susirems 

Už Pirmenybę

Lietuviais esame mes gimę 
Lietuviais turime ir būt 
Tą garbę gavome užgimę 
Jai ir neleiskime pražūt.

Sauerveinas

MJSLĖS
Stovi stulpas, ant to stulpo 12 

klėtkelių, kiekvienoj klėtkelėj po 
4 langelius, kiekviename langely 
po septynius žvirblius, kurie 
kiekvienas turi savo vardą. (Me
tai, mėnesiai, savaitės ir dienos).

Šuline be dugno (Žiedas).

Dvi seselės per kalnelį nesuei
na ( Akys).

Šimts lapų, šimts puslapių, pats 
ant vienos kojos stovi (Kopūs
tas).

KINGSTONIEČIAI NUGALĖJO 
MINERSMILIEČIUS

Sekmadienį, rugsėjo 8-tą, Šv. 
Vardo draugijos Miners Mills ir 
Kingstono beisbolo komandos tu
rėjo susirėmimą už sezono čem- 
pijonatą. Abi komandos smar
kiai ėmėsi, bet vis dėlto kingsto- 
niečiai paėmė viršų.

Žaidimų rezultatai taip išrodo :

AB ,R H.Al'O 
.‘:.*5' 4 3 0 3

KINGSTON
Miškevičius, 3 B
Leškausk&s, 2 B ’ . . 
Paliackas, LF.........
Leliokas, 1B ..........
Martin, CF...........
Yarmel, RF...........
A. Kaduškevičius, SS 5 
S. Kaduškevičius, C. .5 
Soroka, P.....................5

4

4 
j
2
0
1

0
2

1
3
0

3
’2
2 . 0
1
4
2
0
2
2

PASEKMINGA SPORTO 
OLIAMPIADA

Viso. ...44
MINERS MILLS AB
Aleksis, C.....................4
B. Norakus, LF............5
Dovydas, CF................ 4
KASPERAS, SS..........4
A. UŽDAVINIS, 1B. .4
Blažis, 3 B............... .'5
Naujalis, 2 B................ 4
A. Norakus, RF..........5
Uždavinis, P................ 5

Viso. . . .40

13
R
1
1
3 
3 
0
1 
0
2
1

18
H
2
1
3
1
2
1

•1
1
2
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GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ
Truputis Nepriklausomybės 

Kovų Istorijos
1919 m. balandžio 20 d. Pilsuds-' 

kio kariuomenė atėmė iš bolševi
kų Vilnių. Santykiai su Lietuva 
vis aštrėjo, ir birželio 18 d. buvo 
nustatyta pirmoji demarklinija. 
Tačiau lenkų legijonai vis neri
mo ir Lietuvą puldinėjo. Tais pa
čiais metais prisiėjo dar du kartu 
keisti demarkacijos liniją. Reika
lai ėjo vis Lietuvos nenaudai. 
1920 m., bolševikų spaudžiami, i 
lenkai Vilnių apleido. Lietuva I 
tada su bolševikais Maskvoje ve- j 
dė derybas, kurios baigėsi Lietu
vos rytų sienų nustatymu. Vil
nius buvo pripažintas Lietuvai.

Tačiau karas tarp bolševikų ir 
lenkų vis tęsėsi. Bolševikai jau 
buvo užėmę Lietuvos pietų mies-1 
tą Gardiną, ir skverbėsi į pietva
karius. Vilnius gi nuo Lietuvos 
vis buvo atskirtas demarkacijos 
linija, nors tik ką pasibaigusio
mis derybomis jis jau turėjo būti 
užleistas Lietuvai. Ir Lietuva nu
tarė žūt būt savo sostinę greičiau 
paimti. Rugpiūčio 8 d. Lietuvių 
kariuomenės dalys iš Suvalkijos 
priėjo Augustavo perkasą ir 
slinko vis toliau-į rytus. Rugpiū
čio 26 d. bolševikai jau ėmė iš 
Vilniaus trauktis, o lietuviai įžen
gė į miestą ir pradėjo jį valdyti. 
Tuoj į Vilnių atsikėlė Lietuvos 
vyriausybė su visomis centralinė- 
mis įstaigomis. Vilnius pradėjo 
gyventi lietuvišku pulsu. Miesto 
gyventojai nurimo ir jau tikėjosi 
amžinai prie Lietuvos prisidėję. 
Pirkliai žydeliai, kurie ligi tol 
dar nemokėjo lietuviškai, kelių 
savaičių bėgy išmoko.

Tačiau dalykai neilgai taip ge
rai klojosi. Bolševikai tuoj pra
dėjo savo mūšius su lenkais pra
laimėti. Lenkai sujudo į šiaurę 
ir, vydami bolševikus, pradėjo 
kartu pulti lietuvius. Rugpiūčio 
31 d. lenkai smarkiu puolimu su
mušė nepasiruošusią - mūsų ka
riuomenę ir užėmė Suvalkus ir 
Seinus. eBt tuoj buvo prisiųsta 
daugiau mūsų kariuomenės, ir su 
lenkais prasidėjo didesni mūšiai. 
Seinus. Bet tuoj buvo prisiųstas 
čiau neilgam. Vėliau Seinai dar 
buvo lietuvių užimti. Lietuvių 

! lenkų tiesioginės derybos Kalva
rijoj nepasisekė. Lenkai, nors ir 
labai norėdami, Lietuvos į karą su 
bolševikais neįtraukė. Jie pradė
jo Lietuvą kaltinti, būk ji lei
džianti per savo teritoriją bolše
vikams grįžti iš Rytprūsių. Gin
čas vėl smarkiau paaštrėjo ir rug
sėjo 22 d. lenkai Seinų apskri
tyje prie Gibų pralaužė lietuvi’.! 
frontą ir užėjo užpakalin. Vė
liau lenkai, vydamiesi bolševi
kus, ties Druskininkais perėjo 
Nemuną ir užėjo lietuviams už 
kairiojo sparno.’ Rugsėjo 29 d.

I pradėta su lenkais derėtis, ir de- 
Juzytė ' rybos truko ligi spalių'7 d.,‘!tl- 

;čiau gerai ginkluoti ir už lietu
vius stipresni lenkai ir laike de- 

Į rybų, spalių 1-2 d. sumušė lietu
vius netoli Lazdijų, o salių 3-4 d. 
iš Varėnos stoties paėmė šarvuo
tą traukinį ir paėmė pačią Varė
nos stotį, užkirsdami susisiekimą 
Alytaus—Vilniaus geležinkelio 
linija. Nors derybos ir buvo baig
tos pripažįstant Vilnių Lietuvai, 
tačiau po dviejų dienų įvyko niek
šingiausia lenkų istorijoj drama, 
dėl kurios mes liūdnai minime 
spalių devintąją.

Kariuomenės žygio į Vilnių su
kaktuvės yra linksmesnės, nes su
teikia vilties Vilnių vėl laisva 
matyti, tačiau vien viltimi gyven
ti, nieko neveikiant Vilniaus at
gavimui, neužtenka. Ar šiokiu ar 
tokių kelių i Vilnių reikia ieško
ti. Be priprastų iškilmių šią die-. 
ną verta daugiau pamąstyti apie j 
Vilniaus atgavimo būdus, pamąs-1 
tvti, kaip sulaikyti vilniečius nuo : 
ištautėjimo. “R.”:

Rap.

Išvažiavo Mokyklon
' lietuvių kolegiją Marianapo- 
išvažiavo Vincas Urbonas ir 

I Albinas Gurklis (naujas studen-

I

X
MALDŲ VAINIKĖLIS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ......................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-riu aktų...........................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais ..........
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais.. 

.ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais..........
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais .....................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.................

MALDAKNYGĖS
.70

.50
1.75

. . 1.50
. . 1.50
. . 1.25
. . 1.25
. . .40

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai................................ .........................
VYRIŠKI, auksiniai . . ,...................................... ................
VYRIŠKI, paauksuoti.............................. .............................
MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt.............. ...........................................................

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

WATERBURY, Conn. — Gar 
sus 
kompozitorius ir 
Aleksis šiomis dienomis atsisvei
kino su savo sūnumi Norbertu, 
kuris išvyko ■ Notre Dame Uni- 
versitetant. South Bend, Indiana, 
aukščiau mokytis. Nežinia dar 
tikrai, kurią mokslo šaką ar pro
fesiją jaunasis Norbertas pasi
rinks.. : greičiausia advokatūrą.

Gausūs jo prieteliai, tai suži
noję, surengė jam atsisveikinimo 
party. Tai įvyko pereitą savaitę 
Holy Name kambariuose. Susi
rinko iki 100 jo prietelių.

Young Melodians 1 
WIXBS radio orkestras, kurį or
ganizavo ir vystė jaunasis Nor- | MOKYKLOS 

n t- 4-»» f 1 • o r-v-i i t •-» r-v-s n v t D ft t c

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..............................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK..............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rįų aktų................................................
TRYS SESUTES, 4-rių veiksmų drania............................. ...........
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorių. 
■IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................

40
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. 15 

.00

.35

ĮVAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. 'Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ............ '...................................................................
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. .Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS; dialogas...................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos.......................,..............
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................................................
APIE APDRAUDĄ..............................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1016 M.................................
EUROPOS ISTORIJA..........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)...........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA......................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT .................................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE..............................................
NAUJOJI VALDŽIA............................................................................
PRAMONINES DEMOKRATIJOS PAGRINDAI...........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .............................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE .......................................... .........................
RAKTAS SVEIKATON IR LA1MĖN..............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..........................................
VIENYBĖJE GALYBĖ................... . ....................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės..................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS............. ...............................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA................................................. ’.....................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...............................................................
40 ATVIRUKŲ : Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................................................................
LIETUVOS ISTORIJA ......................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................
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bertas, grojo linksmų amerikoniš
kų ir lietuviškų dalykėlių. O 
abudu armonikanistai Digimas ir 
Markevičius, kurie mus prie kiek
vienos progos vis linksmina, irgi 
linksmai pagrojo.

Paskui buvo gražių, kad ir 
trumpų prakalbėlių. Vakaro ve
dėjas jaunasis Vincas Klimas, i 
vietinės studentų organizacijos 
gabus pirmininkas, kvietė prakal- 
binųnkus: kunigus Gradecka„.,if 
Kripą, adv. Balanda, Joną Kairį,!?0 P^apijos mokyklos mokiniai 
Petra Lazdauską ir prof. Aleksį ateJ° užsiregistruoti. Užsiregis- 
ir galutinai patį kaltininką Nor-!trav0 suvlrš keturi šjmtai moki" 
bertą nių. Trečiadienį mokiniai pra-

Natalija Plangiūtė įteikė dova 
ną nuo susirinkusio būrelio., 
gražų, naudingą ir praktišką i 
krepšį (traveling bag). Jaunasis i 
Aleksis buvo labai sujaudintas, 
ypač kuomet prisiėjo jam atsi
sveikinti su savo mylimais orkes
trantais. Paskui po prakalbų bu
vo gardžių užkandžių ir blaivių 
gėrimų. Ir šokiai baigė gražųjį 
vakarėlį.

Žodis kitas apie Norbertą Alek
sį. Jisai dar jaunas, bet gražus 
ir gabus. Kaip jo tėvas, jisai la
bai iškalbingas. Jisai yra buvęs 
high school debatų klubo nariu ir 
ten4is labai gražiai pasižymėjo. 
Jisai vedė Young Melodians Ra
dio orkestrą, kuris grojo kas sa
vaitė per radio, Yale-universite
te, dėl Women’s Professional and 
Business Association of Water
bury, dėl lietuviškų, lenkiškų ir 
rusiškų vestuvių Waterbury, An- 
sonijoj, New Britain, Danbury.. . 
ir kur ne? Norbertas taip pat 
turi nemenką balselį. Ypatingai 
gražiai moka dainuoti jo tėvelio 
sukomponuotas daineles (kurios 
dar nepasirodė spaudoje ir kurios 
labai gražios ir labiausia patinka 
radio publikai). Jisai, kaip ir jo 
tėvas, visuomet energingas ir 
pilniausiai darbštus tai teatruose, 
tai prie studentų, tai prie Šven
to Vardo dr-jos ir visur, kur tik 
jaunimas reiškia savo veiklumą. 
Mažai tokių lietuvių vaikinų yra 
ir kaip Jonas Kairis ir advokatas

— Balanda išsireiškė — pasirinko 
26 j mokytis ne kur kitur, o tiktai ka

talikiškame universitete.
Šaukiam valio ir geriausių pa-

Rap.

ATIDARYMAS
Užsiregistravo Virš Keturi 

Šimtai Mokinių

Pradčjo Trijų Dienų Rekolekcijomis, 
Kurias Vedė Kleb. Kun. J. Kuras

SCR ANTON, Pa. — Rugsėjo 
(Sept.) 3-čią dienąt Švento Juoza-

nių.
; dėjo tikrąjį darbą malda.

Gerb. mūsų klebonas kun. T. 
i Kuras taip sutvarkė, kad pirmas 
’ tris dienas turėtumėm rekolekci- 
I jas. Rekolekcijas vedė pats mū
sų klebonas. Rekolekcijų tvarka 
per tris dienas buvo šitokia : 11:00 
vai. pamokslas, 2:3O ražančiaus 
kalbėjimas, 3:00 PalaiminimasŠv. 
Sakramentu.

Visi pamokslai buvo toki įdo
mūs ir įspūdingi, kad vaikučiai 
tik laukė 11-tos valandos.
_ Penktadienį gerbiamasis 
klebonas pasikvietė svečių 
gų, kad padėtų išpažinčių 
syti. Visi mokyklos vaikučiai ėjo 
išpažinties, o šeštadienio ir sek
madienio rytmečiais visi priėmė 
Šv, .Komuniją.
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SCORE BY INNING
Miners Mills. .. .400 010 232

Connecticut Valstybės Kat. Kingston............200 032 411

Jaunimo Sporto Olimpiadoj
Dalyvavo Apie 2,000

""Publikos

JUOKELIAI

Vaikai
— Ar kas nors mato?
— Ne.
— Na, tai galim mest papirosus, 

nes nebus kam vyrais pavadint.

0 
1 
0 
0

12;
13 sėkmių tau, Norbertai!

p“Xu ! KAZYS jurkonis -
Plymoutho komandų. Kuri jų lai- GOLFO ČEMPIJONAS 
mes — parodys netolima ateitis. I

New Britain’o Sportininkai Pirmoj 
Vietoj, Waterbury--- Antroj

Rugsėjo 7-tos popietį, prie 
Dake Quassapaug, Middlebury, 
Conn., netoli Waterbury’o, suva
žiavo tūkstantinės minios — iki 
2,000 lietuvių iš visos Connect- komandų susirėmimas. Abi pusi i vietinių laikraščių ir gavo labai 
icut valstybės. 'dėjo geriausias pastangas paimti gražią didelę sidabrinę taurę.

KINGSTON—PLYMOUTH 
KOMANDŲ SUSIRĖ

MIMAS
WATERBURY,- Conn. — Ka

zys “Jiggers” J u r k o n i s šio
mis dienomis išlaimejo Water- 

Rugsėjo 15-tą Įvyko labai lau- bury’o amateurs’ golfo kontestą. 
kiamas Kingstono ir Plymouth’o Į Jisai susilaukė didelės garbės iš

Mokykloje
Mokytojas: Ką tu padarysi sa

vo mamytei užaugęs.
Mokinys: Aš ją siųsiu į mokyk

lą ir liepsiu kasdien prausti kak
lą ir ausis.

Prisirišimas
Mokytojas: Pasakyk. Motiejau, 

kuris gyvulys labiausiai prie žmo
gaus prisiriša.

Mokinys: Dielė. ponas Moky
tojau.

Užimtos Vietos
— Aš sužinojau, kad tu mokyk

loj visada sėdi paskutiniame suo
le. Ar tu negali gauti kur nors 
arčiau vietos ?

_ Ne, tėte, visos vietos užim
tos.

Gera motyna ir geras tėvas at
stoja šimtą mokytojų ir auklėto
jų . _______ X

15 ŽMONIŲ SUŽEISTŲ

Speculator, N. Y. — Rugsėjo 
15-tą susirinko keli šimtai žmo
nių pasižiūrėt, kaip Max Baer 
ruošiasi prie kumštvniu su juo
duku Joe Louis. Bežiūrint, su
lūžo platforma ir apie 300 žmonių 
nutratėjo žemyn. 15 žmonių su
žeistų. '
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MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESME ...........................................................
NUPLASNOK ..........................................................................
LIETUVOS HIMNAS ................................................... ..

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui 
ARTOJAS (Duetas)................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA ....................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS....................................
JAU PAVASARIS ATĖJO (mišram chorui) ...................
GIRWOKLI0 DĄINA (soprano) ......................................
NULluDIMO VALANDA (soprano) ..................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ................. ..............................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.............
LIETUVIŲ HIMNAS................................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES ..............................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI ..............................,.................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ......................................................................

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) .........................................................
MYLĖK (vienam balsui) ......................................................
OP! OP! (mišram chorui) ...................................................
KO ČIA TAIP ILGU ..............................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ..........................................

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ...................

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGEI, vienam balsui prie piano....................................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas............................................

■ Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė.............
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno... . 
OI, DŽIUM-DŽ1UM; Už jūrų; Kalbiu jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ......................................................... ...................
TYKUSIS_ RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai..............................................................................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE
VAKARAS .

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko............................................ ..
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I......................... .........................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II................................................
i’RUMPAS INTRON1ZACIJOS PAAIŠKINIMAS...................
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KORESPONDENCIJOS IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE * 
*

Nr. 38. Rugsėjo-Sept. 19, 1935LIETUVIŠKI BONAI
Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

WATERBURY, CONN. BROOKLYN, N. Y. HARRISON-KEARNY
NEW JERSEY

PAIEŠKOMA h

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽĮ—ATSILANKYK

Čepinskas, Mykolas, gimęs 1878 m. 
Dargaičių km., Pašvitinio, v., Šiaulių 
apskr., gyvenęs Brooklyn ir Great 
Neck, N. Y., vadinęsis Šulcu.

Gailius, Stasys, klįęs iš Kėdainių 
apskr., gyvenęs Philadelphia, Pa.

Gelumbauskai, Mikas, Ona (Pajau
jienė) ir Antanina (Galinienė), kilę 
iš Kalvarijos apylinkės, Marijampolės 
apskr., turtas Lietuvoje pavojuje.

Litvinskas, Jonas, gyvenęs Manches
ter, Conn, pas Karolį Karpu.šką, kilęs 
iš Rumšiškių apylinkės; Kauno apskr.

Augustiene-Gabrevičiūtė, Adelė, gy
venusi Richmond Hill, L. L, N. Y.

Asakavičiai, Adomas', Monika (Pa
lionienė) ir Marė (Minkauskienė), gy
venę Providence, R. I.

Adomavičius, Ignas, kilęs iš Lūšiš
kių km., Žiežmarių v., Trakų apskr.

Andriulis, Pranas, kilęs iš Kretin
gos apskrities, gyvenęs Morgantown, 
W. Va.

Butegenis, Juozas, kilęs iš Telšių 
apskr., gyvenęs Rochester, N. Y.

Bagdonavičius, Juozas, Amerikon 
atvykęs iš Odesos.

Bražickas, Simonas, kilęs iš Ašme
nos apskr.

Braziai, Juozas ir Aleksandras, bei 
Andriūnai, Aleksandras ir Raulas, 
prieš karą gyvenę Bostono apylinkėje.

Butrimavičiai, Jonas, Juozas ir Da- 
minas, gyvenę Limekiln; Mass., kilę iš 
Semališkių valsčiaus, turtas pavojuje.

Čurovas, Afanasijus, įkilęs iš Užusa
lių, Kauno apskr.

Dirsė, Simonas, gyvenęs Philadel
phia, Pa., kilęs iš Panevėžio apskr.

Devicijonas, Juozas, kilęs iš Želvos 
v., Ukmergės apskr.

Gedvilas, Jeronimas, gyvenęs Bos
tono apylinkėje.

Gittemore, James, gyvenęs Bostone 
ir apylinkėje (10-1536)-.

Jakas, Teofilius, pasivadinęs Theo
dore Jackson, gyvenęs Brooklyn, N. 
Y.

Kliučinikas, Stasys, gyvenęs Penn- 
sylvanijoje, kilęs iš Simno apylinkės.

Klemka, Jonas, Antanas ir Ona, Jo
kūbo ir Elžbietos vaikai, kilę iš Pan- 
dėlio-Panemunio v., Rokiškio apskr.

Kavaliauskas, Antanas, kilęs iš Šiau
lių apskr., gyvenęs Čikagoje.

Kuras, Juozas, gyvenęs Hoboken, 
N. J.

Kuzminskas, Stasys, Petro s., gimęs 
Šiauliuose, gyvenęs Baltimore, Md.

Kaupas-Kaupelis, Jonas, gyvenęs 
Rockford, Ill., Aberdeen, Wash., A- 
merikos karo veteranas (10-2272).

Kerbelis, Vladas, kilęs iš Šiaulių 
apskrities.

Milikevičiai,. Jonas ir Petras, Petro 
s., gyvenę Pittsburgh, Pa.

Milašauskas, Tadas, kilęs iš Namakš- 
čių v., Raseinių a., gyv. Brooklyn, N.

CHICAGO, ILLClam Bake
AAA Sporting Club darže, prie 

Middlebury, Lietuvių Nepriklau
somas Politiškas Klubas turėjo 
savo metinį Clam Bake. Lietu
viai profesionalai, biznieriai, po- 

: litikieriai gražiai draugiškai šne- 
■ kučiavosi ir linksmai praleido

Jiedu pargabens Waterbu- dieną. Pasirodč graži vienybg ir J- vargoninkai. Pastebėtina, kad 
" “ • ■ pamaldos—ekzekvijos buvo su

ją Latvyną, kurį greičiausiai čia ■ kių draugiškų suvažiavimų ture- as*sta> '— ------  ----------- -----
. , ‘ ' K. Paulionio dėka, jos buvo atlai-;teis. tŲ- , , . , .. , _ . . , . s kytos tik pasišventimu, be jokio

R-sto Imi viena <svki rašiau de- Atsilankė ir miesto majoras , . . 1 _ v. ...Kaip jau vieną syxj rašiau, QC J atlyginimo. Pačiam klebonui su-
tektyvas Balanda galėtų nemen-. Frank Hayes. _ žirgus, mišias atnašavo kun. A. karo tikslą. Po to kalbėjo LRKSA
ką knygą parašyti apie savo nuo- Vienu žodžiu, ta metinė pr°ga petrauskas, vikaras. Prie asistbs ; _
tykius su kriminalistais. Man ji- buvo uo se mingiausia. buvo kun. J. Laurinaitis ir kun.
sai papasakojo keletą ir, brač, Laikykitės, hetuviaų nes dar- A Drazdys 
plaukai šiaušiasi, kai klausai. Gal išminkai žmones laba, žiuri | jus, inkai dalyv„o šie; A.
kuri, dieną Matas Balanda teik- profesionalus ,r_b.žn.erms ir ne p HodeHs Tamo_

vienas gaus gražaus įspūdžio ir Jsaitis, J. Jankus ir A. Kamins- 
Rap !kas" 

j Mišios buvo giedamos paties 
kompozitoriaus parašytos.

‘ Lai būna man leista, kaip vie
tos vargoninkui, visiems padėko-

Leit. Matas Balanda Išvyko 
Kalifornijon

Šiomis dienomis Waterbury 
detektyvų leitenantas Stevens ir 
Matas Balanda išvyko Kaliforni
jon.
rin Stanislovo Gružo, nužudyto- būtų labai gražu, kad daugiau to-

Pamaldos už a. a. J. Naujalį
Rugsėjo 9, 10 vai. ryto, įvyko 

metinės pamaldos Šv. Jurgio baž
nyčioj už a. a. kompozitoriaus
Juozo Naujalio sielą.

Pamaldas užprašė N. Y. ir N. ku0Pa surengė vakarėlį pagerbi-

Pagerbimo Vakarėlis 
Pr. Zdankui

Rugpiūčio 31-mą Vyčių 90-ji

mui buvusio “Vyties” redakto
riaus Prano Zdankaus, kuris iš- 

bet vietos klebono kun. buv?s Lietuvoj keturis metus vėl 
sugrįžo Amerikon.

Programos vedėjas, 90 kp. vice- 
pirmin. P. Velyvis, paaiškino va-

ŠVEDU AMERIKOJ LINIJA
NEW YORK—KLAIPĖDA

Per Gothenburgą, Švediją
Laivakorčių kainos trečiąja klase

Ten............................. I,
Ten ir atgal............. 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
Laivų išplaukimai iš New Yorko

DROTTNINGHOLM —
■ Rugsėjo 24
GRIPSHOLM.........Spaliu 3
KUNGSHOLM . . Spalių 23 
GRIPSHOLM. . . .Spalių 30 Grįžo iš Atostogų 
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja. Prot Aleksi kuris retai ka.
1934 m. statytas moderniškas laivas . .....
“MARIEHOLM.” Platesnes informa- da ima vakacijų, nes jis tikrai tu- 
c'jas teikia ir parduoda laivakortes r* jauną kraują ir visuomet pilnas 
visi mūsų autorizuoti agentai, taipgi energijos, grįžo nesenai iš Penn- 
vki mūsų skyriai.

Swedish American Line
21 State Street, New York, N. Y.

sai papasakojo keletą ir, brač,

jct mase . , . . . •07 en S1S PaPasakoti juos visus jaunes-
* y/.bU niam žmoguii kuris surašys spau- pavyzdžio iš jūsų gražaus sugy-

dai. Jau buvo plačiai jojo papa- 
i šakota ir kito parašyta Modern
Detective Magazine. Norėtume i 
matyti viešoje spaudoje daugiau 
mūsų tautiečio patyrimų su kri- j 
minalistais. ’ ^V.

f DIEVE, PASIGAILĖK | 
I MŪSŲ
jL KARAS! XX AMŽIAUS KARAS 

ant žemės, ore, jūrose.

fe Durtuvų grumtynės, nuodin
gi ji gazai, lėktuvų pašovimas, 
d artilerijos griausmai, žmonių 
S susprogdinimas ir kitos oro 
į"; baisybės vaizdai aprašyta W. 
A T. Scanlon’o parašytoje ir 
f! 1-ja premija Amerikoje ap- 
fe dovanotoje karo apysakoje 

“DIEVE, PASIGAILĖK 
MŪSŲ" (God, have mercy 
on us!) 400 pusi. Gražūs, 
tvirti apdarai. Kaina tik$1.00 
su persiuntimu. Pinigines 
perlaidas (money order) ir 
savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

“GARSO” SPAUSTUVĖ

sylvanijos, kur jisai praleido ko
kią savaitę laiko. Teko man pa
sikalbėti su gerb. profesorium ir 
džiaugiuos sužinojęs, kad jisai 
aplankė Pennsylvanijos įžymes
nes vietas, kaip tai LRKSA Cen
trą ir “Garso” redakciją, Jėzaus 
Nukryžiuoto sesučių prieglaudą 
Elmhurste ir tt. Tenai jam teko 
džiaugtis ir gėrėtis minėtų se
sučių veikla ir pirmynžanga. Te
nai sutiko aukštai gerbiamą pre
latą Miliauską, kuris savo širdį į- 
dėjęs į sesučių darbus ir’rūpes- 
nius Elmhurste.

vietinės 165 kuopos koresponden- 
tas J. Stasilionis ir J. Vaitekū
nas.

i Vyčių “oldtaimeriai” ir Baltos 
Lelijos klubo vyrų choras padai
navo gražių dainelių. Pianu pa
skambino M. Šleikaičiūtė. Publi
kai patiko. Buvo solistas ir du- 
etininkai, bet jų pavardžių nesu
žinojau. uni.

Pr. Zdankus pasakė svarbią 
■’ kalbą apie Lietuvą ir jos stovį, 

ragino jaunimą atlankyt tėvų že- 
j mę ir parsivežt gerų įspūdžių. 
: Dėkojo rengėjams už tokį neti
kėtą pagerbimą.

j Po to sekė šokiai.
Pr. Zdankus rugsėjo pradžioj

I išvyko į Chicagos apielinkes. Ten 
r J v. • , ■ , ■ „-’atlankęs savo gimines ir pazista-išvažiavimas paverstas baliumi. ko graži pagerbimo vakariene * 1

_ ________ ___________ i T AlAbmūnn; R.r.Upnėc mus vel sugr!S I Kearny, kur ke- 
įr tina apsigyventi ir darbuotis vie

tos

venimo.

DETROIT, MICH

Pranciškaus Vienuolyno tį už taiP Įspūdingas pamaldas. 
Balius kurios buvo atlaikytos visų rm-

I nėtų asmenų pasišventimu.
Rugsėjo 8-tą dieną Šv. Jurgio Jonas Brundza I

parapijos svetainėj įvyko Šv. 
Pranciškaus vienuolyno rėmėjų 
balius. Buvo rengiamas išvažia- 
vimas-piknykas, bet ištikus lietui, j lės Švč. parapijos svetainėj įvy

Pagerbimo Vakarienė
Rugsėjo 11d. Apreiškimo Pane-1

Dalyvavo sesutes pranciškietes kun. J. Aleksiūnui, Karalienes 
ir gražus būrys publikos. Angelų parapijos klebonui,

Balių surengė ir daug aukojo kun. A. Drazdžiui, laikinam vika- 
' ' _ “ “ “ Vakarienės laiku buvo pa-

Kleb. kLn. J. B. Čižauskas sakyta daug gražių kalbų. Įspū-1 
dingai bei patriotingai kalbėjo i 
grįžęs iš Lietuvos prel. M. Kru
šas. Ir kun. Aleksiūnas pasiža
dėjo kitą metą atlankyt Lietuvą 

už ir su ja geriau susipažinti.
Gabiai vakarienės laike progra- 

|mą vedė K. Vilniškis.
Publikos buvo virš 300.

Buvęs

uolus rėmėjų pirmininkas J. Ūso- rui. Vakarienes laiku buvo pa- 
rius. 1
gerai išgarsino bažnyčioje. Baliu- \ 
je dirbo parapijos komitetas ir 
kelios šios parapijos veikėjos.

Sesutės pranciškietės ir rėmė
jai širdingai dėkoja visiems 
atsilankymą.

lietuvių tarpe.
Korespondentas

DETROIT, MICH

Bomba Prie Klebonijos 
Durų

Prie lietuvių tautiškos kleboni
jos durų rugsėjo 14-tos rytą ply
šo dinamito bomba (No. 3509 So. 
Union Avė.). Ekspliozija padarė 
šiek-tiek nuostolių.

Pašaukta policija apžiūrėjus 
apgadytą prieangį, užvedė tyri
nėjimus, kad patyrus, kas bombą 
pametė.

Nezaležninkų klebonas Stasys 
Linkus aiškina, kad, gal būt, tai 
darbas keno iš unijistų darbinin
kų, ’ kad nubaidžius dabar prie 
bažnyčiostaisymo dirbančius dar
bininkus neunijistus.

Josutienė ir Savickas 
Teisme

H. Josutienė, gyvenanti prie 49 
gatvelės Ciceroj, patraukė teis
man savo artimąjį kaimyną V. Sa
vicką už įžeidimą.

"teisėjui Sanduski klausinė
jant, viena ir antra pusė prisipa
žino, kad Savickas tepliodamas 
tvorą susibarė su kitoj tvoros pu
sėj stovėjusia Josutiene. Pasta
roji priėjus arti Savicko, ėmė jį 
plūsti ir negražiai pravardžiuoti. 
Tada Savickas, netekęs kantry
bės, pavilgęs teptuką į raudoną 
dažą, tėškė Josutienei per burną.

Užtai Josutienė Savicką ap
skundė teismui už įžeidimą. Tei
sėjas viską išklausęs, abudu pa
barė už nesantaiką, ir liepęs ra
miai gyventi, kaip kaimynams 
reikalinga, abudu paliuosavo.

LSB.
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Inž. E. J. Žiūrys nuvažiavęs 
New Haven, Conn., parsivežė j 
žmoną su sūneliu. Pasirengę il
gesniam laikui Detroite apsigy-; 
venti. Smagu, kad inž. Žiūrys, 
būdamas pilnas energijos, karš
tas patrijotas-tėvynainis, prakti
kuojantis katalikas, žada prie ’ 
svarbesnės progos visada lietuvių 
reikalams padėti darbuotis. Žmo
na Elena Žiūrienė (Norkūnaitė) 
iš New Haven, Conn., linksmo 
būdo patrijotė, tėvų gerai išauk
lėta lietuvaitė, pasiryžus darbuo
tis , lietuvių reikaluose. Gerb. 
Žiūriai augina sveiką tvirtą sūne
lį Eugenijų. Linkime smagaus j Waterbury, Ct.; J. Pilipauskas, “Stu- 
’ gyvenimo Detroite. dentų.žodžio” redaktorius, Thompson,

Rugsėjo 8 d. Šv. Antano para- Conn.; B. Sykes su žmona, Norwood, 
I pijos didžiulis piknykas, paminė- ’ s vitaife> <<Tėvyn-redaJorius> N.’ 
ujimui gei o. kun. I. F. Boreišio 15 y (j . j Zamulevičius su žmona, 
■metų kunigavimo, neįvyko dėl Pittsburgh, Pa.; J. žurlis, Buffalo, N. 
lietaus. Tad buvo pasilinksmi- ■ Y.
nimas Lietuvių svetainėj. Publi- Visi patenkinti kelione. Jūra 
kos buvo pusėtinai, bet tas pami- k>uvo rami, tik kada perplaukė 
nėjimo piknykas bus rugsėjo 22 Per t? vietą, kur buvo praeita 
d. Beach-Nut Grove. Prašome a«dros, kuri siekė Floridą, jūra 
detroitiečius atvažiuoti, turėsime ?er°kai buvo įsupta. Tą vietą 
daug įvairumų, o jei tą dieną PerPlatrkė laivas po 24 valandų 
lytų — viskas bųš,..pietųvių šve- 

I tainėj. Koresp.

i

GRJŽO Iš LIETUVOS
iProfesorius Palankus 

Lietuviams
Poetė Ona Pucetaitė gavo ma-1 

lonų laišką iš California Univer- Į 
siteto (Los Angeles) profeso
riaus Malbone W. Graham, 405 | 
Hilgard Avenue, Los Angeles, 
California. Poetė O. Pucetaitė ra
dusi “Garse” šio profesoriaus ad
resą ir žinių, kad jis įdomaujasi

Švedų Amerikos Linijos mo
torlaiviu .KUNtjSHOLM rugsėjo 
9 d. ryte atplaukė iš Lietuvos šie 
keleiviai:

S. Atkočiūnas Detroit, Mich.; E. 
Gečas ir L. Gečas, Scranton, Pa.; G. 
Kaplanaitė ir L. Kaplanaitė, Chicago, 
Ill.; J. Klimavičius, Brooklyn, N. Y.; 
M. Jurkūnas, Newark, N. J.; N. Ku
činskaitė, Stony Brook, L. I., N. Y.; 
A. Lapienė, Stony Brook, L. I., N. Y.; 
A. Mažukelis, Brooklyn, N. Y.; O. 
Mankienė, Chicago, Ill.; J. Norbutas,

B Svečiai
HA Šiomis dienomis waterburiecius 
M ir savo namiškius aplankė įžymūs 
y lietuviai svečiai. Tai broliai 
V Dulskiai, kurie dirba Cleveland, 
H ' Ohio. Jie tikri waterburieciai ir 
* užlaikė ilgus metus lietuvių gar

bę skritulių rungtynėse (bowling 
alleys), nes penki broliai Duls
kiai (jų visų vardų neatmenu, bet 
gražūs dikti vaikinai lietuviai) 
žaisdavo, kaip vienas brolių ty
mas prieš kokius ten penkių bro
lių svetimtaučių tymus ir Water
bury tuomet buvo sensacija.

Mūsų garsi waterburiete dai
nininkė, gera lietuvaitė ir katali
kė Judith Barron (Julė Bara
nauskaitė) dabar darbuojasi Sa
ratoga Springs, New York, kur ji 
dainuoja kaip žvaigždė. Jos se
sutė Marė ir draugė Julė Šnieč- 
kiūtė nesenai ją aplankė ir džiau
gėsi Julės gražiu balseliu ir pa- 
sirędymu. Linkime panelei Ba
ranauskaitei dar labiau prasimuš
ti!
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Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Visi Esti Patenkinti
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos, „ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

Šiomis dienomis atsilankė ato
stogoms Waterburyje pas savo 
tėvus kita garsi kino (movies) 
dalyvė artistė Shirley Abromavi
čiūtė arba Shirley White. Ji dir
ba pas Warner Bros. Movies 
Studio, Californijoj. Ji dalyva
vo daugely paveikslų, bet vis 
trumpose rolėse. Ji dabar vėl 
grįžta Kalifornijon dalyvaut nau
juose paveiksluose. Ji gabi smui
kininkė, šokikė ir dramatikė. Be 
to, gražiai moka mėgsti ir kitų 
rankų darbų dirbti. Prižadėjo at
siųsti mūsų bazarui vieną kitą da
lykėlį. Ačiū jai ir good luck. Ji 
nesenai išlaimėjo Knox Beauty 
Cup, kurį man pačiam teko ma
tyti. Jos sesutė Marė Abroma
vičiūtė dabar yra Miss Water
bury. Malonu matyti, kad nepa
miršta tėvų ir dažnai juos aplan
ko.

t

PITTSBURGH, PA.

Nuoširdžiai dėkojame gerašir
džiams žmonėms Šv. Juozapo pa
rapijoje, Binghamton, N. Y., už 
gausias aukas suteiktas mūsų se
selėms, joms mokytojaujant ten

lietuvių tauta, kreipėsi laišku ir vasaros laike. Didžiai įvertiname 
prašė patarimo kas link jos pa- jūsų palankumą ir užjautimą mū- 
rašytos (anglų kalba) knygos iš- Sų vienuolyno reikalams.
leidimo. Prof. M. W. Graham I 
davė gražų atsakymą ir nurodė, 
kur kreiptis su tokiais reikalais.

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

t

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

Lankėsi kitas svečias — Jonas 
Kaukas (Mato Kauko brolis) iš 
Detroit, Michigan. Jonas diktas 
vaikinas ir dirba Ford kompani
joje. Jis papasakojo įdomių da
lykų iš lietuvių detroitiečių gy
venimo. Jo brolis Matas dabar 
ser^a ir linkime jam greitai pa
sveikti.

Seimo Atstovės Raportas
Rugsėjo 5-tą Šv. Jurgio para

pijos moyklos salėje įvyko Mote
rų Są-gos 54-tos kuopos mėnesi
nis susirinkimas.

Kuopos pirmininkė ir Moterų 
Są-gos 17-jo seimo atstovė J. Me- 
dinienė išdavė platų ir įdomų ra
portą apie Moterų Są-gos 17-jį 
seimą. Atstovė skaitydama sei
mo nutarimus, smulkesnius daly
kėlius paaiškino plačiau. Gaila, 
kad nevisos narės dalyvavo susi
rinkime ir neišklausė raporto, nes 
daug dalykų, kurie kuopoje buvo 
neaiškūs, iš atstovės raporto pa
aiškėjo.

Raportas priimtas delnų ploji
mu. M. Aukščiūnienė sveikino 
atstovę, kaip atlikusią didelį ir 
naudingą darbą.

Michigan State Fair
Michigan State Fair tęsėsi nuo 

rugpiūčio 30 d. iki rugsėjo 8 d. 
Lietuvių skyrių vedė gabi De
troito lietuvių išeivijos veikėja 
O. C. Aksomaitienė. Ji surinko 
gražių lietuviškų darbelių ir lie
tu višką-tautišką kostiumą, už ku
riuos gauta dvi premijos. P. Ste- 
panauskienė laimėjo antros rūšies 
premiją už lietuvišką rankų dar
belį ir man teko trečios rūšies 
premija už lietuvišką-tautiška 
kostiumą.

Moterų skyriuj, parodoje, buvo 
suvežta rankdarbiai iš visos 
Michigan valstijos ir svetimtau
čių. M. Aukščiūnienė

Panama City. — Rugsėjo 13-tą 
netoli Bejuco giriose nukrito ir 
sudužo Panama National Airways 
orlaivis. Žuvo*7 žmonės, tarp ku
rių du amerikiečiai.

Aukojo šie:
Po $2.00 — Mrs. Alebiene, Dr. Bra- 

vis, Mrs. A. Petrauskas, Mrs. Čižaus- 
kas, Mi-s. E. Jusbonis, Mrs. A. Vely- 
kienė, Mrs. B. Rakauskas, Mrs. S. Da- 
beikis; po $1.50 — Mrs. Lasco, Mrs. 
A. Boskienė; po $1.00 — Mrs. P. Ai- 
dziulis, Mrs. Aidziulis, Mrs. V. Bakie
nė, Mrs. H. Kaminskas, Mrs. E. Stum- 
brienė, Mrs. A. Maldeikis, Mrs. A. Ja
nonis, Mrs. M. Kazlauskas, Mr. S. 
Bagdonas, Mrs. Žemaitis, Mrs. H. Ba- 
lazarienė, Mrs. M. Bučinskas, Mrs,.N. 
Svarakienė, Mrs. P. Vaičiulis, Mrs. J. 
Miškūnas, Mrs. A. Labakienė, Mrs. A. 
Mikalajūnienė, Mrs. Pilotienė, Mrs. 
Ribinskienė, Mrs. Simaskiene, Mrs. Ra
manauskas, Mrs. A. Velžienė, Mrs. J. 
Carnas, Mr. A. Carnas, Mr. J. Valiu
lis, Mr. J. Bačinskas, Mr. A. Vaičiu
lis, Mr. A. Radecky, Mrs. E. Mara- 
zienė, Mr. A. Bravis, Mrs. A. Barvai- 
nis, Mr. J. Barvainis, Mr. A. Mikolio- 
nis, Mrs. E. Gudinavičius, Mrs. A. 
Kavalecky, Mrs. E. Staniulis, Mr. J. 
Aleksandravičius, Mrs. Sakalauskas, 
Mrs. C. Misevičius, Mrs. A. Juškas, 
Mrs. G. Radinas, Mr. J. Misevičius, 
Mrs. A. Alanskas, Mrs. B. Butts, Mrs. 
M. Vincevičius, Mrs. A. Druktenis, Mr. 
W. Kelly, Mrs. A. Kalesinskas, Mrs. 
J. Zigevičius, Miss Isabelle, Mrs. T. 
Varkulas, Mrs. Kolpakas, Mr. K. Sme- 
gelskis, Mrs. M. Paplauskas, Mr. J. 
Brazdonis, Mrs. M. Pundiene, Mrs. J. 
Lukašiūnas, Mr. J. Zalneris, Mrs. O. 
Noreika, Mr. J. Plasinas, Mary Meš- 
kūnas, Jonas Jusbonis, Mrs. S. Mickū- 
nienė.

Mes kasdien melšime Aukš
čiausiojo, kad Jis atlygintų šiems 
geradariams iš savo malonių iždo.

Dėkingos,
Švento Pranciškaus Seserys. 

$ * *
Rugsėjo 10-tą Antanas Karaus- 

kas vedė našlę Viktoriją Saba
liauskienę.

Šliūbas buvo Šv. Kazimiero 
bažnyčioj.

Laimingo gyvenimo! Pabrolis

ATITALSYMAS

“Garso” Nr. 36-tam Vargonin- 
kų Sąjungos seimo protokolo nu
tarimuose, 11-me punkte, kur kal
bama apie Č. Sasnausko biografi
jos išleidimą ir paminėta, kad 
kun. L. Vaiciekauskas finansuoja 
knygos išleidimą, turi būti vietoj 
žodžio “finansuoja” — “Autorius 
dedikuoja veikalą kun. L. Vaicie- 
kauskui.”

jau pp tos audros ir jūra vis dar 
buvo įniršusią bet neilgai. Tar
pe keleivių buvo daugelis iš Pa
saulio Lietuvių Kongreso daly
vių. Viso grįžo 1145 keleiviai.

Raporteris

Mikučionis, Antanas, kilęs iš Vep
rių v., Uikmerges apskr., ūkininkas.

Marčiulaitis, Kazys, . pasivadinęs 
Chai’les May, gyvenęs Connecticut v.

Megelinskas, Bernardas, kilęs iš 
Trakų a., gyvenęs Scranton, Pa.

Mackevičius, Jonas, kilęs iš Bevir- 
šių km., Liubavo v., gyv. Kanadoje.

Norkus, Antanas, gyvenęs Seattle, 
Wash., kilęs iš Bartininkų v., Vilka
viškio apskr.

Pakulis, Walter, gyvenęs New York, 
N. Y. , "

Padelskas, Juozas., gyvenęs McKees 
Rocks, Pa.

Petrauskai, Antanas ir Petras, kilę 
iš Blindžiakupsčio km., Veiverių vals
čiaus.

Razma, Juozas, gyvenęs pas Meške- 
lienę, Bridgeport, Conn.

Radžiūnas, Vladas, gyv. Port Ches
ter, N. Y.

Rapalis, Stasys, gyvenęs 
Pa.

Rinkevičius, Aleksandras, 
Lowell, Mass.

Stumbrys, Leonas, kilęs iš 
nų km., Panevėžio apskr.

Švelnys, Petras, gyvenęs
bury, Conn, ir Maine valstybėje.

Sabaitis, Juozas, kilęs iš Sakių apsk., 
gyvenęs Brooklyn, N. Y.

šrederis, Jonas, Kazio s., gyvenęs 
Somerville, Mass.

Skukauskas, Julijonas, Jono ir Juo- 
zapatos Petraškevičiūtes sūnus, gyve
nęs Bostono apylinkėje.

šumkauskas, Juozas, .kilęs iš Kaili
nių km., Seinų a., gyvenęs Luzerne, 
Pa.

Šakalinis, Edvardas, neva miręs 
Naugatuck ar Waterbury, Conn.

Volkavičiai, Jonas ir Juozas, Leo
nardo s., gyvenę Brooklyn, N. Y.

Veteikis, J., gyvenęs Maidsville, W. 
Va., kilęs iš Rokiškio apskr.

Žičkaitė, Petronėlė, neva karo slau
gė, žuvusi kare.

Ieškomieji arba apie juos ką žinan
tieji, teiksis atsiliepti adresu: Consul
ate General of Lithuania, 11 Waverly 
Place East, New York, N. Y.

Lietuvos Generalinis Konsulatas

Carmel,

gyvenęs

Vaitkū-

Water-

PAIEŠKOJIMAS NR. 70

J. Brundza, 
V. S-gos. seimo prot. rašt.

PAGERBS KARDINOLĄ

New York. — Rugsėjo 11-tą jo 
paties automobily atrado nužudy
tą Herman Handler iš Bronx’o.

Jau visai Amerikai yra žinoma, 
kad rugsėjo 23—26 dienomis 
Cleveland, Ohio įvyks Katalikų 
Eucharistinis Kongresas.

Rugsėjo 23 d. specialiu trauki
niu atvyks iš New York’o J. E. 
Kardinolas Hayes, New Yorko 
katalikų bažnyčios vyriausia gal
va. Su juo sykiu atvyks 100 mal
dininkų į Eucharistinį Kongre
są; jų tarpe ir prelatas Diego 
Venini, kuris atveža iš Romos 
auksinį kieliką Eucharistiniam 
Kongresui; šis kielikas yra dova
na Šv. Tėvo dėl Eucharistinio 
Kongreso; kielikas bus vartoja
mas kongreso bažnytinių ceremo
nijų metu.

šie asmenys gyveną Amerikoje ieš
komi :

GAJAUSKAS, Antanas. Išvyko A- 
merikon 1914 m. Gyvenęs sulig adre
su: 3580 Roosevelt St., Detroit, Mich.

MILERIŲ, Juozo, Vinco ir Alekso. 
Kilę iš Tauragės apskr. Tūlą laiką gy
veno Chicagoje.

ZELECKIENĖ, rMileraitė Jieva. Ki
lus iš Tauragės apskr. Gyveno Chi
cagoje.
: Aukščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas ką 
nors apie juos žinotų yra prašomas su
teikti žinių. Bent kokia žinia bus bran
giai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS
100 E. Bellevue Place, Chicago, III.

a

oBŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY.
P. O. Box 352 Hartford, Conn.

t
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7-TAM EUCHARISTINIAM 
KONGRESUI

ŽINIOS APIE SEPTINTĄJĮ EUCHARISTlNį 
KONGRESĄ CLEVELANDE

Rugsėjo 23—26

Paliegę Kūdikiai Duos Euch. jumis širdyje ir dalyvaujantis 
Kongresui Savo Sutaupytus dvasioje, jus laimina.

Centus
Devyniolikos šimtmečių laikas 

nepajėgė sunaikinti ryšių, ku
riuos Kristus įsteigė tarp savęs ir 
mažų kūdikių, kuomet Jisai pra
šė Apaštalų nenuvarinėti vaiku
čių nuo Jo, sakydamas: “Ken
čiantiems vaikučiams neuždraus- 
kite prisiartinti prie Manęs, nes 
tokių yra Dangaus Karalystė.”

Švenčiausiajai Jėzaus Širdžiai 
yra brangūs tie mažutėliai, ku
rių kūnai yra sužeisti ligos arba 
šiaip kokios-nors nelaimės. Tai 
yra tie vaikučiai, ką gyvena Rose 
—Mary prieglaudos namuose. Jie 
yra labai artimi Šv. Jėzaus Šir
dies draugai, nes jie lanko Jį ko
plyčioje ir apsako Jam savo var
gus, meilę ir pasiaukojimą.

Kartais svečiai lankytojai duo
da tiems vaikučiams centų arba 
penktukų, kad sau nusipirktų 
saldainių praleidimui nuobodaus 
laiko, kuris jų amžiuje turėtų 
būti linksmiausias laikas. Vieno 
tų vaikučių galvon atėjo šventa 
mintis: taupyti tuos centus, o 
paskui aukoti juos Šv. Sakrąmen- 
tui. Tą savo sekretą jis papasa
kojo kitiems. Trumpu laiku jie 
sutaupė 525 centus, kuriuos jie 
įteikė Msgr. Begin, kad pastara
sis perduotų juos kongreso komi
tetui.

pa-
120
al-

Altorių Akmenys 
Pašventinti

Rugsėjo 3 d. Msgr. Schmit 
šventino Šv. Jono katedroj 
akmenų, kurie bus vartojami
toriams laikymui mišių Cleve
land Public Auditorijoj laike 
Eucharistinio Kongreso. Tiekbus 
altorių, kiek yra Jungt. Valsty
bėse vyskupijų, būtent, 120. Mi
nėtos akmenų pašventinimo ce
remonijos buvo labai ilgos ir 
reikšmingos. V. G.

EUCH. KONGRESO

Ant ežero kranto 
Ištiestomis rankomis 
Šaukia Atpirkėjas: 
Ateik nusidėjęs.

Sveikinkie Karalių, 
Dievą Visagalį, 
Po paveikslu Duonos. 
Ant kelių parpuolęs.

Triūboms trimituokit, 
Garbę atiduokit; 
Chorai užgiedokit, 
Giesmes Jam aukokit.
Eikite turtingi, 
Vargšai, nelaimingi: 
Jis visų jūs laukia 
Ir prie Savęs šaukia.
Ant kelių suklaupę 
Meldžias susikaupę 
Angelai Danguose 
Gieda debesiuose.

nes mėsa šiame mieste taip pa
brango, kad žmonės, mažiau už
dirbdami, negali jos nusipirkti, 
ypač kiaulienos.

Dėl šeimininkių streiko ir ne
leidimo kitų žmonių į krautuves 
nusipirkti mėsos, bučeriai atsi
kreipė į miesto policijos viršinin
ką, kad jis duotų jiems apsaugą. 
Nežinia kuo šis streikas užsi
baigs.

LRKSA I42-ROS KUOPOS 
VAKARAS

LRKSA 142 kuopa rengia labai 
gražų vakarą rugsėjo 29 dieną 
(pirmą sekmadienį po kongreso).

Stato scenoj labai juokingą ko
mediją “Amerikos Dovanos Lie
tuvai,” su šokiais ir dainomis.

Paskui bus šokiai ir kozyravi- 
mas su dovanom. Įvyks Šv. Jur
gio parapijos svetainėj. Prasidės 
7 vai. vakare. Prašom visų atsi
lankyt į šį pirmą rudens sezono 

į vakarą ir gražiai pasilinksminti.
Koresp. P. G.

DIENOTVARKĖ
Eik ir tu, žmogeli, 
Garbint Visagalį, 
Jis laimins mūs šalį 
Ir jos kietą dalį.

SUSIRINKIMAS

G.

Pittsburgh, Pa., Šv. Pranciškaus Akademijos auklėtinės vyksta į pamokas vienuolyno busu.LIETUVOS ŽINIOS
A. A. EM. VILEIŠIENĖ PERNAI Į KLAIPĖDOS 

UOSTĄ ĮPLAUKĖ 
3374 LAIVAI

Šv. Tėvas Pats Išrinko 
Kongresui Kieliką

Šv. Tėvas parodė savo gilų už- 
siinteresavimą Septintuoju Eu
charistiniu Kongresu, kuomet jis 
pats asmeniai išrinko aukso kie
liką kaipo dovaną kongresui. Jis 
taipgi uždėjo ant to kieliko pa
rašą.

Kielikas yra apie 12 colių aukš
čio su keturiais evangelistais ir 
keturiais angelais, kurie laiko 
medalioną su alegorinėmis figū
romis: Tikėjimo, Vilties, Miela- 
širdingumo ir Teisybės.

Ta inskripcija arba užrašas ant 
kieliko yra tokio turinio: “Pius 
XI, iš Dievo Malonės, Šv. Tė
vas, savo gerbiamam broliui J. 
Schrembs Clevelando vyskupui, 
visai vyskupijos dvasiškijai ir A- 
merikos ištikimiemsiems, ir kar
dinolui P. Hayes New Yorko ar
kivyskupui, Septintąjam Tauti
niam Eucharistijos Kongresui 
rugsėjo 23 iki 26, 1935 m. Jo 
Šventenybė, apvaikščiodamas su
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į trijų ar keturių piknykų bei va- 
i karų, tol nei vieni neturės žymes
nių pajamų. Ir tai dar ateityje 
niekas nenorės apsiimti į pikny
kų ar vakarų rengimo komisijas, 
nes tokių komisijų darbas ir 

; pastangos daugiausia būna nepel-
i ningos, o kitą sykį ir visai be jo- Rugpiūčio mėn. 26 d. Vilniuje 
1 kių pasekmių. Jau ir dabar įžy- mirė žymi lietuvė visuomeninin- 
mesnieji mūsų kolonijos veikė- kė Emilija Vileišienė-Jamontai- 

Ijai daugumoje atsisakinėja įeit į tė. Ji buvo dr. Antano Vileišio 
į komisijas, nes jįe nenori, kad jų žmona. Seniai prieš karą Vilniu- 
darbas nueitų niekais. je begyvendama, buvo visai atsi-

Šiame skyriuje buvo anksčiau , dėjusi visuomeniniam lietuvišku- 
apie tai padarytos pastabos, kad 
laikytumės daugiau tvarkos pik
nykų ir vakarų rengime, ypatin- 

kada ateis ruduo ir žiema.

Rugsėjo 3 d., Lietuvių svetai
nėj, Liet. Kultūros draugija lai
kė savo svarbų susirinkimą, ku
riame buvo išrinkta draugijos 
naujas pirmininkas ir vice-pirm.

Susirinkimą atidarė gerb. Pr. 
Gailiūnas, dr-jos nut. raštininkas. 
Šiam susirinkimui vesti pirm, bu
vo išrinktas gerb. A. Švetkaus- 
kas. Antanas susirinkimą vedė 
gana tvarkingai ir sumaniai, nors 
jam pirmu kartu pasitaikė vesti.

Veikiančios komisijos praneši
mą padarė p-lė J. Užkuriūtė. Ji 
pažymėjo, kad komisija darbuoja
si ir nepoilgo įvyks “card party.”

Šeimyniško išvažiavimo rapor
tą išdavė p-lė St. Ivinskaitė. Ji 
pranešė, kad paskutinis išvažiavi
mas draugijai davė kiek pelno. 
Draugija komisijai iškėlė už tai 
dideles ovacijas, būtent, p-lei St. 
Ivinskaitei, A. Aliliauskaitei (už 
paaukojimą kai kurių dalykų), A. 
Švetkauskui, A. Navarskui ir J. 
Rakauskui.

Teatrališka komisija pranešė, 
kad dvi labai juokingos komedi
jos yra spausdinamos ir nepoil- 
gam prasidės repeticijos.

Rengiamųjų šokių pranešimą 
padarė J. Budas, E. Valaitė ir ki
ti komisijos nariai. Komisija pra- i jos eskadrilė, 
nešė, kad šokiai įvyksią rugsėjo

Pirmadienį, rugsėjo 23-čią 
dieną:

11 :00 A. M. Priėmimas Kardi
nolo Legate—Terminal name.

12 :00 vidurdienį — Liturgiškas 
priėmimas Šv. Jono Katedroj, į 
East ir Superior. Pasveikinimo 
kalba — Vysk. Schrembs, atsilie-j 
pimas — Kardinolas Legate.

8 :00 P. M.—Civilis priėmimas 
Kardinolo Legate Public Audito
rijoj, East 6 ir St. Clair. Kalbos: 
Vysk. McFadden, majoras Davis, i 
gubernatorius Davey, Postmaste- j 
ris Farley, teisėjas Hurd, vysk. 
Schrembs ir kardinolas Legate.

Antradieni, rugsėjo 24-tą i 
dieną:

9:30 A. M. Iškilmingos Pon- eįtyje pamatyti judamus paveiks- 
tifikalės Mišios. Jus “Septynių Kalnų Piemuo.”

5:00 P. M. Šventoji Valanda. -paį yra istoriniai pamokinanti
5 :30 P. M. Vakarienė kardino- ■ paveikslai su nepaprastu muzikos 

IoLegate- ‘priedu.
8:15 P. M: — Vieša sueiga; _ •„ , . .............. „„ „ ., | Paveikslai atidengs jums visąPublic Auditorijoj. Kalbos: Al.. _ . , „ .T ! Romos vaizdą. Turėsite vienin- E. Smith, J. Scott, ir Msgr. F. J. i .„. . . . .Sh J ° J ; telę progą aiškiai pamatyti, lyg

į veidas veidan, Jo Šventenybę Šv. 
; Tėvą Pijų XI, istorinio meno 
! brangenybes, nuostabaus grožio 
palocius, nepaprastus istorinius į-

i vykius.
Be to, girdėsit garsius balso ir, 28 d., Sojacks svetainėj, E. 79th 

instrumentalinės muzikos veika- St. Visi nariai rengiasi dalyvau- 
lus, k. t., “Gamta mums apsako” ti.
ir “Aleliuja” Handelio, “Trium- Po visų raportų sekė naujo pir- 
falus Maršas” Griego “Panis mininko ir vice-pirm. rinkimas.
Angelicus” — Bainio ir kitus. Dr-jos nauju pirmininku tapo iš- 

Šie paveikslai bus rodomi laike rinktas Antanas Svetkauskas, o
Eucharistinio Kongreso rugsėjo p-lė A. Ošetskaitė — vice-pirm.

; 23-26 Cleveland, Ohio. O vėliau Visi nariai tikisi, kad mūsų An-
I juos rodys visoj Ohio diecezijoj, tanas ir Adelė seks mūsų buvu- 
Minėtos filmos yra autorizuotos I sios pirm. — A. Rakauskaitės pė-

i “J. E. Kardinolo Granito De Bei- domis — ugdys draugiją nariais 
I monte” Romoj. V. G. ir palaikys joje vienybę.

— ------------------ —- Išrinkta nauja komisija, kuri
KAS ATSITIKO SU pri-

ANTRU SKRIDIMU? ėmimo pramogą. Taip pat šiame j
; susirinkime prisirašė trys nauji į 

Dauguma clevelandiečių lietu- ■ nariai, kurie sekančiame susirin- 
ivių vieni kitų klausinėja: kas at- kime priims priesaiką.
sitiko su antru skridimu į Lietu- 

įvą? Ar Vaitkus jau išskrido ar
i dar tebelaukia gero oro* New 
i York’e? Toki klausimai buvo pa
duoti ir rašančiam šią žinelę.

Mano atsakymas yra tokis: kiek 
žinau, tai Vaitkus dar tebelaukia 
“gero oro” New York’e.
vilties, kad jis šį metą 
Lietuvą—Kauną.

PAPUOŠKIT SAVO 
NAMUS

J. E. Cyskupas J. Schrembs 
prašo visų Clevelando katalikų 
papuošti tinkančiomis Eucharis
tiniam Kongresui spalvomis savo 
namus, biznio vietas, gatves ir 
bažnyčias. Visas reikalingas in
formacijas gali gauti Guarantee 
Title name. V. G.

SEPTYNIŲ KALNŲ 
PIEMUO”

Celevelando katalikai ir atvy
kusieji turės progos trumpoje at-

dieną:
9 :30 A. M.—Iškilmingos Ponti-1 

fikalės Mišios vaikams.
11:30 A. M.—Iškilmingos Pon- j 

tifikalės Mišios. Orientalis ritu
alas.

8:00 P. M.—Šventoji Valanda’ 
kunigams.

11 :00 P. M.—Šventoji Valanda 
visiems stadiume.

12:00 vidurnaktį—Pontifikalės j 
(tylios) Mišios.

Ketvirtadieni, rugsėjo 26 
diena:

9 :00 A. M.—Iškilmingos Ponti- i 
fikalės Mišios moterims.
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NIKODEMAS A. WILKEL1S
LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS

Neturint vietos savo namuose, pas jį -galima pašarvoti

SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
Telephone Henderson 9292
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ST. • CLAIR BAKERY
i I

SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 66th St.), CLEVELAND, OHIO 

Telephone Henderson 6716

Ir nėra 
skris į 
Senelis

I CLEVELANDIETĖS SEKA
I DETROITIETES

gai

STATO DIDELES 
KRAUTUVES

Nesenai šiame skyriuje 
pažymėta, kad Clevelandas pra
deda atsigauti iš virš penkių metų 
sunkiosios depresijos. Netik 
daug gyvenamųjų namų yra sta
toma, bet ir didelių mūrų—krau
tuvių. Pavyzdin, prie 5 point’s 
pradėjo statyti dideles krautuves, 
nes apie šią vietą randasi daug 
didelių dirbtuvių, kuriose dirba 
tūkstančiai žmonių.

Kardinolas Hayes yra Šv. Tė
vo atstovas į Eucharistinį Kon-, 
gresą. Kongreso rengėjai ir mies-' 
to valdyba planuoja jį iškilmin
gai pasitikti; nuo stoties iki Šv. 1 
Jono Katedros lydės visa polici-

Visa Clevelando 
dvasiškija rengiasi Šv. Tėvo at
stovą pagerbti kuo iškilmingiau- i 
šia.

Eucharistinio Kongreso atida- į 
ryme dalyvaus Postmaster Gene- i 
ral James A. Farley, gubernato-į 
rius Davey, majoras .Harry Davis I 
ir dauguma kitų aukštų valdinin-i 
kų.

Pontifikalės mišias atnašaus Šv. 
Tėvo įgaliotinis kard. Hayes.

mo darbui. Ji dalyvavo įvairio
se moterų draugijose, kur daž
niausia buvo vadove.

Vokiečių okupacijai esant, Vi
leišienė pasišventusi dirbo labda
rybės darbą Vilniuje. Ji globo-j 
jo ir tvarkė mergaičių bendrabu
tį, kurį vėliau lenkai buvo pri

buvo vert? likviduotis. Visą savo tur
tą ji atidavė labdarybės tikslams.

Prieš penketą metų, jau būda
ma sena, velionė dar buvo nuvy
kusi į Ameriką rinkti aukų skurs
tantiems Vilniaus lietuviams. Jos 
karšto patriotizmo dėka pavyko iš 
Amerikos lietuvių parvežti į Vil- 

y nių nemažai suaukotų pinigų ir 
daiktų, kuriuos ji atidavė lietu
vių moksleivių bendrabučiams.

Emilijos Vileišienės vardas 
Vilniaus krašte yra gerai žino- ■ 

imas. Iki paskutiniųjų savo die- • 
nų velionė sielojosi ir rūpinosi 
jaunimo reikalasi.

Velionė palaidota rugpiūčio 29 
d. Vilniuje, Rasų kapuose, kur 
yra palaidoti kiti Vileišių gimi
nės nariai.

VOKIEČIŲ MANIEVRAI
LIETUVOS PASIENYJE

Naujas pirmininkas susirinki
mą uždarė malda.

Po susirinkimo visas jaunimas 
linksmai pasišoko prie gerb. A. Į 
Aleknos ir J. Rakausko muzikos.

PIKNYKAI

DARIŲ IR GIRĖNĄ 
LAIDOS RUGSĖJO 

PABAIGOJ

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENE
LAISNIUOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR

Home
Car Service

CLEVELAND, OHIO 
Tel. Endicott 1763

Lithuanian Funeral
Automobiles and Invalid

6621 EDNA AVENUE
North of Superior at E. 67th St.

j Clevelandietės šeimininkės se- 
i ka kitų miestų šeimininkių pėdo- 
’ mis — pradėjo streiką prieš mė- 
įsos pardavėjus—bučerius ir jųjų 
krautuves masiniai pikietuoja. 
Šios rūšies streikas prasidėjo nuo 
Buckeye Rd., kur daugiausia yra 
apgyventa vienais ungarais. Ir 
kiek tenka patirti, mėsos streikas 
gali išsiplatinti po visą miestą,

Rugsėjo 8 d., naujos parapijos 
darže, šios pačios parapijos jaunų 
merginų sodalicijos dr-ja suren
gė piknyką.

Tą pačią dieną, Mačiūtos ūky, į 
Liet. Kultūrinio Darželio dr-ja I 
irgi turėjo savo piknyką. Ir kiek | 
vėliausiu laiku teko patirti, tai 
publikos abiejuose piknykuose 
nebuvo tiek, kiek galėjo jos būti, j 
Vienok, kaip sodąlietės, taip K. 
D. d-ja padarė šiek tiek pelno. 
Jaunų merginų dr-ja rengė para
pijos naudai.

Kol clevelandiečiai lietuviai ne
nustos rengę tą patį sekmadienį

VIENATINIS VlE’iNIS PASTOVUS LIETUVIS 
REAį. ESTATE IR GENERACiAPDRAUDOS AGENTAS 

19 Metų Praktikos Tam<F’ -Jizriyje

PETRAS P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVE, 
' kūTie parsiduoda visoki brangakmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir ipkios graznos, šioje -krautuvėje viskas parsiduoda 
numažinta kaimJajU.pąt čia yra taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Neseniai Klaipėdos uosto vai
dyba paskelbė praeitų metų uosto 
veikimo apyskaitą. Iš jos matyti, 
kad pernai į Klaipėdos uostą bū- 
vo įplaukę 3374 laivai. Tų metij 
uosto išlaidos siekė per pustre
čio milijono litų.

Iš viso, nuo 1923 metų uosto 
išlaidos siekia daugiau kaip 31 
mil. litų, o pajamos tik apie 6 mi
lijonus. Toks didelis skirtumas 
tarp pajamų ir išlaidų susidaro 
dėl to, kad uostas nuolatos ple
čiamas ir tobulinamas. O šie dar
bai reikalingi stambių sumų. Ir 
pereitais metais Klaipėdos uostas 
visose srityse padarė didelę 
žangą.

pa-

KRUVINA ŠEIMOS 
TRAGEDIJA

Žiežmariai, Trakų apskr. Žiež
marių valse., Kairukelių km., į- 
vyko šiurpi šeimos tragedija: nu
šautas šio kaimo apie 30 metų 
amžiaus gyventojas B. Ulanavi- 
čius ir sunkiai sužeista apie 27 
metų amžiaus jo žmona Elena, ku
ri atgabenta į apskrities ligoninę 
mirė. Nužudė švogeris Petras 
Melkūnas. žmogžudystė įvyko 
dėl to, kad iš likusio palikimo 
uošvio Lekavičiaus Ulanavičiai 
ieškojo pagal vekselius 3000 litų, 
žmogžudys pabėgo.

SUNKIAI SERGA LAK., 
i DARIAUS DUKRELE 

NIJOLADariaus ir Girėno rusis Kauno i
kapuose jau baigiamas. Dar rei- ., .. . . , _ .. . ., Transatlantinio lakūno Dariaus
kia įrengti tik vidų. Rūsis pasta- ■ • KT.. , v.vienintele dukrele Nijola siomis 

Senelis į 7tas dvl^ aleJM susikirtime ant; dienomis netikgtai susi Mer- 
kampo. Kapela įrengiama po že- . _ , . , _ , . ., gaites akin subėgo kraujas ir gre-
mėmis, kurios grindys yra keliu - • , .. ~ . .v'. J J > se pavojus apakti. Prof. Avizo-
metrų gilumoje. Del to daugelis . , , , v.-. .... , nis dabar gydo sergančia mušu
ir nepatenkinti, kad padangių sa-, . , , , , ..., . . ... 1 didvyrio dukrele ir tikisi, kad jikalai laidojami taip giliai. Kūnai ' . . ‘T. . r , , , , i pagysianti.is Medicinos fakulteto koplyčios
bus pernešti rugsėjo pabaigoje, !
tačiau jokių iškilmių nerengiama,|
o pernešime dalyvaus tik didvy- I
rių giminės ir aero klubas.

Gauta žinių, kad, rugpiūčio 
men. 28 d. Lietuvos pasienyje 
prasidėjo vokiečių kariuomenės 
manievrai, kuriuose dalyvauja 
dvi (Karaliaučiaus ir Allenstei- 
no) divizijos.

Manievru metu Eitkūnų gyven-
tojai, išskyrus svetimšalius ir žy- NAUJAS DIENRAŠTIS 
dus, turėsią apgyvendinti karei
vius. Butai surašinėjami ir pas į
apylinkės ūkininkus. ' Šiomis dienomis Kaune pradės

Panašūs manievrai buvo su- į eiti naujas dienraštis “Lietuvos 
rengti liepos mėn. pradžioje Įsrū- Naujienos.” Jį redaguos žurna- 
čio, Žydkiemio, Goldapės rajone. listas Pienas, o bendradarbiaus 
Ar tik ne per dažnai vokiečiai i rašytojas K. Binkis, žurn. Palec- 
Lietuvos pasienyje manievruoja? 1 ’r kiti-

Albany, N. Y. — Rugsėjo 13-tą 
Į jo paties ofise atrado mirtinai 
nušautą buvusį kanalų komisijo- 

į nierių Royal K. Fuller, 60 metų 
amžiaus.

LIET. NAUJIENOS” fARMA PARDAVIMUI
104 akrai žemės su gerais budip- 

ikais; 15 karvių, 2 arkliai, 150 vištų; 
naujas vištinykas. Visi ūkio padargai 
ir mašinerija. Pardavimo priežastis-J— 
našlystė. Daugiau informacijų klaus
kite: Mrs. M. Yechinevich, R. D. No. 
1, Edmeston, N. Y.

„ Pranciškaus Akademijos auklėtinės mokinasi vaidinti. Pareit, pavasari j, 
didesnėse lietuvi, kolonijose surengė gramas, ^omras programas.

gru-

7
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Vietines Žinios PITTSTON
ONOS VIRBAUSKAITĖS 

IR VINCO DAILYDOS 
SUTUOKTUVĖS

lankėsi

Antradienį, rugsėjo 17-tą, lan
kėsi Duryea, Pa., klebonas, Nu
kryžiuoto Jėzaus seserų vienuo
lyno viršininkas monsig. J. V. 
Miliauskas. Tą pačią dieną taip 
pat lankėsi Wanamie Šv. Marijos 
parapijos klebonas, kun. V. Šim- 
konis.

Antradienį, rugsėjo 17-tą, lan
kėsi LRKSA 17 kp. pirmininkas 
Juozas Batvinskas. Jis atnešė 
“Garsui” spaudos darbų.

VYKSTA I EUCHARISTINI 
KONGRESĄ

Į Septintąjį Eucharistinį Kon
gresą, kuris įvyksta rugsėjo 23-26 
dienomis Cleveland, Ohio, vyksta 
nemažai Scrantų diecezijos kata
likų su vyskupu Thomas C. 
O’Reilly priešaky. Delegacija iš 
Scrantų išvažiuos antradienį, rug
sėjo 23-čią, 8:30 ryte, iš Cleve- 
lando grįš ketvirtadienį, rugsėjo 
26-tą.

V. NAVIKAS IŠVAŽIAVO 
KOLEGIJON

i KINGSTON ______
RENGIA KLEBONO

PRIĖMIMUI BANKIETĄ

Pereitą šeštadienį, rugsėjo 14. 
“Garso” linotypisto Antano ir V. 
Navikų sūnus Vytautas išvažiavo 
į Bucknell kolegiją. Lewisburg, 
Pa., tęsti mokslą. Jis du metu 
lankė Bucknell Junior College, 
Wilkes-Barrę, Pa.

Vytautą į Lewisburg palydėjo 
jo tėvai ir seserys. Juos visus ve
žė savų automobilium Sus-mo 
Sekretorius J. B. Šaliūnas.

Geros kloties Vytautui moks
le! LUZERNE
SODALIEČIŲ KOMUNIJA 

IR SUSIRINKIMAS

Sekmadienio ryte, rugsėjo 15, 
laike 8 vai. mišių, sodalietės pri
ėmė Šv. Komuniją.

Po to sodalietės laike mėnesinį 
susirinkimą. Susirinkimas buvo 
pradėtas malda.

Susirinkime nutarta suorgani
zuoti vadinamą “A Girls Retreat 
Guild.” P-lė Agnes Jacobs iš
rinkta sekretore.

Aptarus visus sodaliečių drau
gijos einamus reikalus— susirin 
kimas baigta malda.

Kitas susirinkimas įvyks kitą 
mėnesį.

A. Urbanavičiūtė, koresp.

Trečiadienio vakare, rugsėjo 
11, klebono pareigas einąs kun. 
A. Bublys buvo sušaukęs parapi-; 
jos draugijų susirinkimą išdirbi-j 
mui planų, kokiu būdu pasitikti 
kleboną, kun. J. V. Inčiūrą, kuris 
šią vasarą lankėsi Lietuvoj ir ki
tą mėnesį grįžta atgal.

Susirinkime dalyvavo visos baž
nytinės draugijos ir nutarė su
rengti klebono kun. J. V. Inčiū- 
ros priėmimui bankietą.

To bankieto surengimui į įvai
rias komisijas išrinkta šie asme
nys: kun. A. Bublys, klebono pa
vaduotojas— garbės pirmininku, 
J. Venslauskas — pirm., J. Maso- 
nis — 1-mas vice-pirm., V. Ka
marauskas — 2-ras vice-pirm., A. 
Agurkis — sekret.. Ant. Šoroka— 
’ždininkas: spaudos komisija: A. 
Ambrozaitis ir Alekas Ąleksis; 
dekoracijų komisija: Genovaitė 
Kupstaite, Genovaite Radzevičiū
tė, Mrs. Januškienė, V. Leliokas 
ir VI. Agurkis: programos komi
sija: J.. Šaučiūnas, J. Čarneckis 
r A. Matulevičius: stalų komisi- 
ia: A. Kaduškevičius, Juozas 
Krąužlys ir J. Jankeliūnas.

Gaspadinčmis išrinkta smar
kiausios parapijos moterys—Mrs. 
J. Venslauskienė ir Mrs. J. Zele- 
nykienė.

Bankietą nutarta laikyti sek
madienio vakare, savoj svetai
nėj. nes parapija turi savo rei
kalingus indus, tat ir įžangą pa
darė labai prieinamą — tik 75c. 
asmeniui.

Susirinkimas permatė, kad žmo
nės pastaruoju laiku suvargę dėl 
dabar čia esančios bedarbės. To
dėl nutarė daryti viską kuo pi
giausia.

Nors nėra žinios, kuomet kle
bonas sugrįš, bet nutarta rengtis 
iškalno, o kuomet kun. A. Bub
lys gaus žinią, kada klebonas par
važiuoja, tuomet griebtis visu 
smarkumu prie užbaigos.

Parapijieičai yra prašomi, ku
rie išgali, Įsigyti tikietus iškalno, 
kad rengėjai žinotų dėl kiek as
menų bankietą rengti.

MIRĖ
A. a. Stasys Makačinas, 

49 m., gyv. 10 Union St., Inker- 
man, mirė rugsėjo 12-tą, palaido
tas rugsėjo 16-tą Pittstono Šv. 
Kazimiero parapijos kapuose.

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZIKAS

Trečiadienio ryte, rugsėjo 11-tą, 
Šv. Kazimiero bažnyčioj, per mi
šias devintą valandą, sodaliečių 
dvasios vadas, kųn. Juozas Aruš- 
kevičius, sutuokė Oną Virbaus- 
kaitę, dukterį Onos ir Vinco Vir- 
bauskų, su Vincu Dailyda, sūnum 
Marijonos Dailydienės.

Jaunoji, baltai apsirėdžius nešė 
lelijų ir gardenijų bukietą. Prie' fesionaiu veikimu.
altoriaus nulydėjo brolis Simo- Sekmadienį, lapkričio 17, bus 
nas. Šliūbinį maršą grojo muz. jvaįrus koncertas, pirmadienį, 
Juozas Kudirka. ’ lapkričio 18, card party ir šokiai,

Kadangi jaunoji buvo sodalie- 0 antradienį, lapkričio 19, ban- 
tė, tai sodalietės papuošė altorius , kietas. Tas jų jubiliejus bus sek
su gladiolėm, o sanktuariją su mingas, nes jo surengimui. dar- 
palmom ir paparčiais. Sodalietės buojasi vietos veikėjai ir 25 drau- 
taip pat padovanojo jai Šv. Ma-. gijos.
rijos statulą. jį,-

Žmonių priėjo pilna bažnyčia. ;
Po šliūbo buvo svečių priėmi

mas pas jaunosios tėvus, Spruce 
St., West Pittston, po ko jaunieji 
'švažiavo ant honey moon. Sugrį
žę gyvens 306 Battle Ave., Exeter, 
kur jaunasis yra mėsinyčios savi- 
linkas. ia

Jaunosios sesuo Pranė buvo pa
mergė. Ji buvo■ apsirėdžius ra- 
dastine aksomine:suknia su pri
taikinta kepurę. Jos bukietas bu
rn iš rožių ir lelijų. Pabrolis 
buvo jaunojo brolis Dominykas 
Dailyda.

Abu jaunavedžiai priklauso 
orie LRKSA 183 kuopos, kurioj 
jaunavedis yra iždo globėju. Abu 
yra darbštūs lietuvių tarpe.

Jaunavedis, pabaigęs Exeter 
high school, dirbo bučernėj per 
kelioliką metų, dabar jau ant
ras metas kaip užsidėjęs savo bu- 
černę 1057 Wyoming Ave., Ex
eter.

Jaunavedė pabaigus West Pitts
ton high school taipgi kelis me
tus dirbo bučernėj. Tai galima 
suprast, kad Onutė padės Vincui 
netik namuose, bet ir biznyje.

Lai jaunųjų gyvenimas būna pa
laimintas !

BAISI TRAGEDIJA
LIETUVIŲ TARPE

Vaikinas; Mano miela, aš galiu 
išskaityti tavo mintį.

Jo mylimoji: Tai ko dar lauki?

Šiandien du daugiausia nepa
tenkinanti pasauly dalykai yra — 
sriuba ir meile. Abu greit atšala.

VOKIEČIŲ PERSEKIO
JAMA PASIKORĖ

Pittstoniečiai lapkričio mėnesį Edwardsvilles ir Kingstono 
minės nepaprastas sukaktuves. žmonės šią vasarą labai suvargo

Lapkričio 17 sukanka lygiai 50 iš priežasties čia esančios didelės 
metų nuo įsteigimo Pittstone Šv. bedarbės. Kuomet kituose apie- 
Kazimiero lietuvių parapijos. įlinkės miesteliuose kasyklos su-

Tų svarbių sukaktuvių pami- stojo, Edwardsville stovėjo ge- 
( nėjimo proga yra rengiama išleis-1 riausia, nes Kingston Coal kom- 
ti Pittstono Šv. Kazimiero para
pijos istorija su draugijų ir pro-

Jei turi viltį savo žmonoj — 
tai pasitikėjimas. Jei tavo buče- 

j ris turi viltį tavy — tai pasitikė
jimas. Jei turi viltį savy — tai 
klaida.

panija ir Glen Alden kompanijos 
Woodward kasyklos dirbdavo ge
rai. Čia laikai visuomet buvo ge
ri. Šį pavasarį, gegužės mėnesį, 
Kingston Coal kompanija suban
krutavo ir kasyklas uždarė. Dar
bininkams nei algų neišmokėjo. 
Woodward kasyklos irgi jau tre
čias mėnuo nedirba. Žmonės vie
nas kitą ramina, kad Kingston 
Coal kompanija diena po dienos j 
pradės dirbti, bet kada tas įvyks ' 
—nieks negali pasakyti, nes kom
panijos kasyklos yra resyverio 
rankose.

Geras daiktas būti turtingu,! 
sveiku ir stipriu, bet geriausias 
daiktas būti mylimu tarpe savo 
draugų.

Kuomet žmogus pasakoja juo
kus pats apie save — jie nėra j 
juokingi. Jeigu jie būtų juokiu-, 
gi, jis jų nepasakotų.

Geriausias būdas pamiršti kitų , 
prasikaltimus, tai atsiminti savus.

Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa
rapija apsipirko naujas kapines ir 
per visą vasarą geri parapijonai 
dirbo ir jas aptaisė. * Kadangi 
yieta graži, tai žmonės nenorį 
daugiau važiuoti į Georgetown, o 
subruzdo lotus pirkti naujose ka
pinėse. Į trumpą laiką palaidoti 
šeši. Šiek tiek užbaigus prie ka
pinių darbą — dabar jie subruz
do rengti parapijos bazarą, kuris 
prasidės spalių 17-tą ir tęsis per Į saliūna ir °ano, kad tie draugai 
visą savaitę. Klebonas kun. J. K. eįg pag jj gerti. Tų saliūnų da- 
Miliauskas su komitetu sukaitę |3ar prjvįso gana daug ir tie drau-

Buvo laikai, kad saliūną įsigyt 
nebuvo taip lengva. Bet kurie į- 
sigydavo, tie padarė daug pinigų, j 
Dabar laikai kitoki.. Saliūną įsi-I 
gyti labai lengva, nes viską gali 
gauti ant išmokėjimo, bet dabar 
pinigų jau nėra. Dabar kas turi 
kelis draugus, tuojau užsideda

daro visokius planus, kad tik tas 
bazaras būtų sėkmingas.

Plymouth’as irgi rengiasi 
nėti 50 metų jubiliejų nuo pasta
tymo Šv. Kazimiero bažnyčios. 
Jie rengiasi slaptai. Aną vakarą 
pro langą pamačiau, kaip klebo
nas kun. A. J. Sinkevičius su 
muz. A. J. Karašausku tarėsi apie 
tą jubiliejų.

mi

gai išsiskirsto po visus saliūnus 
ir tokiu būdu biznio nelieka. Tie 

i salįūninkai vargsta. Žiūrėk, vie- 
i na, tai kitą už randas, tai už sko- 
I las išlicituoja.

Lietuviai visko mokinasi iš sve
timtaučių, net ir meilės dalykuo
se. Žiūrėkit, Scrantone, Juozas 
Janušaitis užpyko, kad jo buvusi \ 
mergina atsisakė už jo ištekėti — 
nušovė ją ir pats save.

GRABORIUS
P. NOREIKA

ADVOKATAS JONaS S I'>vai'1Ox
rugsėjo 17-tos balsavime laimėjęs nominaciją Luzerne apskrities
Register of Wills pfisan demokratų tikietu. , ___

Mrs. T. Šaučiūnienė, muz. J. 
J. Šaučiūno žmona, šeštadienį, 
rugsėjo 14, išvažiavo į Brooklyną 

i į savo sesers sūnaus Albino Žekio 
į vestuves. Jis apsivedė su p-le 
Ona Kriaučiūnaite iš Brooklyno 
sekmadienį, rugsėjo 14, Karalie
nės Angelų bažnyčioj.. Vestu
vės buvo Labor Lyceum svetainėj, 
Brooklyne. Po vestuvių Mrs. T. 
Šaučiūnienė su pussesere ir švo- 
geriu Venskais išvažiavo į New 
Haven, Conn., aplankyti švogerio 
Abuojo šeimyną, kurie susilaukė 
dukters. Po to važiavo į Bridge
port, Conn, aplankyti gimines ir 
pažįstamus. Mat, pp. Šaučiūnai 
yra pradėję savo šeimyninį gyve
nimą Bridgeporte. Mrs. Šaučiū
nienė į Kingstoną grįžo labai 
smagiam ūpe ir parvežė lauktu
vių.

Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klubas visu smarkumu p.rą- 
dėjo rengtis prie savo metinio 
Charity Ball, kuris įvyks trečia
dienį, lapkričio 13, Hotel Ster
ling. Baliaus komisijon įeina klu
bo valdyba. Mrs. J. Venslaus
kienė yra prezidentė. Kadangi 
šis balius ir card party yra ren
giama labdarybės reikalams, tat 
Wyoming Valley Lietuvių Mote
rų Klubas prašo, kad kitos šio 
klonio draugijos tą vakarą nieko 
nerengtų, o atsilankytų pas jas.

SCRANTON, Pa., rugsėjo 17.— 
įpykęs, kad jo mergina atsisakė 
už jo ištekėti, Juozas Janušaitis- 
Yenoshat, 26 m., 1129 Meade Ave., 
Scranton, pereitą naktį suvarė ke
turis automatiško revolverio šū
dus į Oną Ulinskaitę, 24 m., kuri 
šią vasarą laimėjo gražuolės kon- 
testą Rocky Glen Parke, josios 
namuose, 1424 Gardner Ave., 
Scranton, nušaudamas ją vie
toj. Po to paleido šūvį sau į gal
vą. Jo kūnas ■susmuko šalę jos.

■ Merginos motina, kuri matė tą 
žmogžudystę, sakė, kad Janušai
tis -per kokius penkis mėnesius 
norėjo,iš kambario išeiti — Janu- 
ketų, bet ji. visuomet atsisakyda
vo.

Motina su duktere buvusios 
virtuvėj. Janušaitis įsivedė ją į 
svečių kambarį ir vėl prašė, kad 
ii už jo tekėtų. Šį sykį irgi ga- 
'O atsakymą, kad “ne.”

“Jeigu tu nenori ištekėti už 
manęs, aš eisiu į kariuomenę” — 
nasakė Janušaitis.

“Eik, kad nori,”—atsakė Ulins- 
kaitė.

Motina sako, kuomet jos duktė \ P-lė Ona Jokubynaitė į 24 va- 
norėjo iš kambario išeiti — Janu- \ landas pardavė penkias knygutes 
'aitis pašoko nuo kėdės ir ją prieš j švč. Trejybės parapijos bazaro 
-avė sulaikė. Išsitraukė iš kiše- tikietų. Kas ją gali “subytyti?” 
■>iaus revolverį ir pradėjo šaudy-! ——---------- -
d. Pirmutinis šūvis pataikė mer- Pirmadienio vakare, rugsėjo 16, 
'■inai Į dešinįjį žandą ir išėjo per i švč. Trejybės parapijos choras 
"aližos viršų. Pirm, negu ji par- : laikė šokius Crystal Ballroom, 
nuolė, jis paleido antrą šūvį ir pa- Dabartinis miesto majoras Chas 
taikė i antaki. Trečias šūvis pa- Loveland, kuris vėl kandidatuo- 
"■aikė į kairįjį šoną; ketvirtas iš
ėjo pro langą

Pridėjęs revolverį sau prie de
šinio pečio Janušaitis paspaude 
haiduką ir kulka išėjo jam per 
’’airįjį petį.

Rugsėjo 8-Ją Ulinskaitę laimė- 
lo ketvirtą dovaną — $50.00 gra
žuolių konteste Rocky Glen Par
ke.

Ji buvo stenografė ir dirbo L. 
B. Potter Company mainierių

. reikmenų krautuvėj.
Janušaitis dirbo prie katedros 

1 kapinių., '___

įa Į miesto majorą, davė visus 
gėrimus. Panelė Ona Jokubynai- 
tė kalbėjo ir patarė balsuoti už 
ji-

Jurgis Skučas, jaunas Wilkes- 
Barre vyrukas, laiko garadžių 
Hotel Sterling kieme. Lietuviai 
atvažiavę į Hotel Sterling paren
gimus. kurie pasistato savo auto
mobilius pas svetimtaučius, turė
tų nepamiršti saviškį lietuvį ir 
pastatyti savo automobilį pas Jur
gį Skučą. Jo vieta randa i Frank
lin Street šone.

Baisus tu dalykas, kas tame 
Kingstone darosi. Kingstoniečių 
klebonas kun. J. V. Inčiūra yra 
išvažiavęs į Lietuvą; grįžta kitą i 
mėnesį, tai kingstoniokai” štur- i 
mu rengia jo priimtuvėms bankie
tą. Nors žmonės čia ir nedirba ir 
dar nėra žinios, kuomet klebonas 
sugrįš, bet bankietas yra rengia
mas.

Apie gfaborių Noreiką,
■ iPašakyti tiesą reikia,

i Jisai Įmikua lietuvys
•‘Blogo .tau nepadarys.

Scrantdniečiams jei ko reikia — 
s: Eikit' visi pas Noreiką

Jis kiekvieną suramys, 
Kožnam gero padarys.

Jei tau apsivest jau reikia — 
Eiki greičiau pas Noreiką 
Jis bažnyčion greit nuveš 
Ir kunigą tau suras.

Jei krikštynos kur nors būna,
Tai tik surask greičiaus kūmą, 
Kur reikės tave nuveš 
Arba kunigą parveš.

Jei graboriaus jau kam reikia — 
Atsimink apie Noreiką.
Jis gražiausia pašarvos 
Ir kur nori palaidos.

Mat, Noreika katalikas, 
Ir nėra koksai lupikas, 
Jis pigiausia patarnaus 
Ir nei vieno neapgaus.

Scrantoniečiams jei ko reikia — 
Eikit visi pas Noreiką 
Jis nei vieno neapgaus 
Visiems lygiai patarnaus.

K. A. Karsokas

ABISINIJOS FINANSAI
Abisinija turi sidabro valiutą. 

Toji valiuta pagrįsta ne banko į- 
statymu, bet remiasi vien tik tra
dicija. Nuostabiausia tai, kad 
Abisinijos piniginis vienetas y-

Yra žmonių, kurie įvairiai viš-Į ra Austrijos Marijos Terezijos 
tas muša. Aną dieną einu New i taleris, kurį specijaliai Abisinijai 
Alexander St. Žiūriu Mrs. H. pri- Viena gamina nuo 1751 m. Tojo 
sirišus vištą virve laiko, o vaikas talerio vertė maždaug 1.75 lt. 
su kirviu gaudosi tą vištą, kad , Kiek tokių talerių Abisinijoj yra 
jai galvą nukirsti. Girdi, kuomet apyvartoj, niekas negali pasaky- 
višta pririšta, tai nepabėgsianti, j ų, lygiai, kaip niekada nėra buvę 
Kuomet tą vištą užkirto, tai už tiksliai surašyti ir tos šalies gy- 
kojų pakabino ant tvoros. Kuo- ventojai.
met kraujas nubėga, tai geresnė Abisinijos tautos turtus apskai- 
esanti vištos mėsa. čiuoti nepaprastai sunku dėl tos

~ . pačios priežasties — del statisti-
Gerai žinomo Wilkes-Barre nįų davinių stokos. Užtat ap- 

biznieriaus Vilimo Mekelionio skaičiuoti; imamasi štai kokiu bū- 
sūnus Bill pereitą šeštadfehį; rug
sėjo 14, išvažiavo į Vąlley Forge 
Military Academy College.

Mato Žemaičio, Wilkes-Barre j 
parapijos duobkasio sūnus Juozas 
Žemaitis šį pavasarį užbaigė 
Mahlenburg College, Allentown, 
mokytojo kursą. Šią savaitę iš
važiavo į Catholic University, 
Washington, D. C., mokytis va
dinamą “social work,” kad likti 
profesorium.

Vytautas Navikas, Antano Na
viko, “Garso” linotypisto sūnus, 
šeštadienį, rugsėjo 14, išvažiavo 
i Bucknell kolegiją, Lewisburg, 
Pa. P-nas J. B. Šaliūnas savo au
tomobiliu vežė visą Navikų šei
myną.

J. Kupris, Maikio Kuprio sū
nus, šią savaitę išvažiavo į State 
College, Blumsburg, Pa.

Antradienio vakare, rugsėjo 18. 
n-lė Marė Baigiūtė iš Plymouth’o 
“gradžiueitino” — užbaigė slau
gės mokslą Nesbit Memorial 
Hospital, Kingstone

Kaimynas: Ar tas jūsų naujas 
šuo geras namų sargas?

Antras kaimynas: Broleli, jei
gu naktį išgirsti lauke kokį nepa
tikima trukšmą. jį turi tik prikel
ti. o loja3 kaip pašelįti,

du. Nustatyta, kad vietinis gy
ventojas su vienu taleriu gali iš
misti visą mėnesį. Taigi, prie te
nykščio pragyvenimo lygio me
tams vienam žmogui gali pragy
venimui pakakti 12 talerių. Kas 
per metus pajamų turi 90 turkų 
svarų, tas abisinų akyse jau yra 
pasiturįs žmogus. Reikia atmin
ti, kad už suaugusį galviją ten 
moka apie 6 turkų svarus, ir kad 
apskritai produktai ten yra ne
paprastai pigūs. Tiesa, yra Abi
sinijoj ir labai turtingų kuni
gaikščių ir kilmingųjų, tačiau jų 
netiek jau daug.

Šitokiu metodu apskaičiavus 
Abisinijos finansus gauname, kad 
karui kilus Abisinijos iždas galė
tų tam reikalui disponuoti 20 mi
lijonų taleriu. O rimtam karui 
‘okia suma, šiaip ar taip, perma- 
ža. Tiesa, Abisinija, būdama di
delių ateities galimybių šalis, ati
duoda koncesijas kitų kraštų ben
drovėms ir tokiu būdu sutraukia 
nemaža kapitalų. Girdėti, kad 
Abisinijos pasiuntinys Londone 
noris gauti paskolą iš Anglijos. 
Kalbama ir apie Japonijos pasko
lą Abisinijai.

Churchville, Pa.—Rugsėjo 1-ta 
Reading kompaniios traukinis su
važinėjo automobilių. Žuvo šeš; 
žmones iš kuriu penki buvo U 
vienos Otto G. Schoenfield šei- 
.mynos, iš South Latighomt, Pa.

Šiomis dienomis atbėgo iš Vo
kietijos į Klaipėdos kraštą pirk
lys H. Priežastys emigracijos 
šiokios: pirklys H., kuris yra žy
diško tikėjimo, jau žmogus apie 
50 metų, turėjo ilgus dešimtme
čius viename Prūsijos mieste sa
vo krautuvę. Prieš 13 metų mi
re jo žmona ir tarnaitė, kuri jau 
tuokart tarnavo, liko pas šitą 
pirklį gaspadinauti bei vaikus au
klėti. Viskas ėjo ištisus 13 metų 
gerai. Dabar, siaučiant Vokieti
joje žydų persekiojimui, buvo tuo 
paliesta ir kalbama tarnaitė. Vie
ną gerą dieną atvyko pas pirklį 
H. SS vyrai, sučiupo krikščio
nišką tarpaitę, išvilko ją gatvėn, 
užkabino ant kaklo plakatą su že
minančiu užrašu ir vadžiojo ją po 
gatvę. Po poros valandų tarnai
tę paleido Sakydami, kad kitą die
ną jie vėl ateis ir tą patį pakar
tos. j ei pu tarnaite paliks pas žy
dišką pirklį tarnauti. Tarnaite, 
nebegalėdama tokį biaurų žemi
nimą pernešti, nuėjusi į malkų 
staldą pasikorė. Pirklys H., bi
jodamas visu tolimesnių kankini
mu pabėgo iš Vokietijos. Jis at
likęs bausme už nelegalų sienos 
perėjimą, iškeliaus į kitą kraštą.PARENGIMAI
DIDELI BALIŲ rengia Wilkes-Barriu 

Lietuvių Progresyvis Klubas šešta
dienio vakare, spalių 19, 1935, 
Crystal Ballroom, <325 E. Market 
St., Wilkes-Barre, Pa. Bus gera 
muzika. Įžanga tik 25c.

PRIEŠRINKIMINIUS ŠOKIUS (Pre- 
Election Dance) rengia SLA 115 
kp. šeštadienio vakare, lapkričio 2, 
1935, Crystal Ballroom, 325 East 
Market St., Wilkes-Barre. Bus gera 
muzika šokiams. Prasidės 7-tą vai. 
vakare. Įžanga 25c.

CARD PARTY IR BINGO rengia 
Kingstono Šv. Marijos parapijos 
Ladies’ Aid dr-ja. Bus sekmadienio 
vakare, spalių 20-tą, 1935, Šv. Ma
rijos parapijos salėj. Įžanga tik 25 
centai. Bus duodama užkandžiai.

KAUKIŲ ŠOKIUS rengia Bedarbių 
Leagos Blackman Branch No. 27. 
Bus antradienio vakare, spalių 29, 
Šv. Rožancavos parapijos salėj, 
Charles St., Ashley, Pa. Gros Clem 
Kerpet’s Polka Dots. Įžanga 25c.

METINĮ KAUKIŲ BALIŲ rengia Lu- 
zernės Šv. Onos lietuvių parapijos 
choras antradieni, spalių 24, 1935, 
Ideal Ballroom, 80 Main St., Lu
zerne, Pa. Gros Cavaliers orkestras. 
Bus duodamos dovanos Įdomiausia 
apsirengusiems. Įžanga 35c.

Scįuone Deal Optical Shop
7O-5.MRIN-7Ū

•' '■■•■'j-c-; ■/"‘L- • -■

GEORGE t MOTELIS
Nakvoiimt”. švarios, minkš
tos lovos. h'mos kainos.
Greitas ir mo .dagus patar
navimas. PiAo pat geležin
kelio s^etį.

7 ;~nykit numerį:

83 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

Jurgis Vaišr.is. Savininkas
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